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Astăzi, clerul şi credincioşii din
parohiile Protoieriei Galaţi vor merge în
pelerinaj la malul Dunării. A intrat în
tradiţia locului, ca de Bobotează, pe
malul bătrânului fluviu să aibă loc slujba
de sfinţire a apei Dunării şi a Apei celei
Mari. Ceremonialul va fi oficiat  de însuşi
Prea Sfinţitul Episcop Casian, împreună
cu un sobor de preoţi.

Înghesuială mare pe lista celor care
vor să cumpere ICMRSG. Din păcate, şi
multă zvonistică. Abia a început anul şi
lumea dădea ca sigură privatizarea
societăţii în tot felul de variante: ba că
Nicu Boghici deja s-a înţeles cu
APAPS-ul, în schimbul menţinerii
procentului de 30% pentru PAS, ba că
patronul VEGA, Cornel Istrate, ajutat de
un alt ministru decât cel care îl sprijină

ata şi cu 2004! Primele patru zile au zburat ca
gândul. Azi e Boboteaza, poimâine Paştele, iaca şi
concediul, Crăciunul, Anul Nou, nici nu ştii când

trece timpul. Cum începi,  se zice,  aşa continui şi sub
acelaşi semn sfârşeşti.

La noi, dacă aduni sâmbetele, duminicile, sărbătorile
legale, ilegale, concediile de odihnă şi cele medicale, orele
nelucrate şi cele dormite  e trai, nineacă, trai, nu glumă.
Da’ ce zic să aduni, mai bine scazi orele muncite şi ai să
vezi că nici nu se simte. De aceea şi suntem aşa optimişti.
Nu vă luaţi după cei care ţipă  că Gallup International a
dat-o în bară cu sondajul privind optimiştii planetei, că noi
n-am fi, cum zic ei, pe un loc fruntaş în lume, ba chiar pe
podium. Nici nu ne interesează dacă a zis Gallup toate
acestea sau s-a interpretat greşit. Până la urmă, te întrebi,
cum să nu fie românul optimist? Păi ce, n-avem noi umor?
Nu ne-am născut poeţi? Cu atâta odihnă, cu atâţia cei mai
tineri pensionari din lume, cu atâţia autodisponibilizaţi cum
să nu te apuce optimismul? Aşa că, domnilor, noi chiar
suntem o naţie plină ochi de optimişti. Domnul ne-a dat
şi, e drept  că are obiceiul prost că nu ne bagă şi în traistă.
Cum ne trezim însă, cum constatăm că e ceva de făcut pe
lumea asta, cum ne încropim de azi pe mâine. Problema
care se pune e legată de percepţia viitorului. Pentru mulţi
românaşi verzi, de-ai noştri, viitorul înseamnă mâine. Ce
va fi la anul, peste un deceniu sau două e un fel de paştele
cailor. Poimâine e o zi lăsată permanent în ceaţă; te
gândeşti la ea cu ochii pierduţi în zare, cu căciula dată pe
spate, ca să ţi se răcorească fruntea.

Amintiţi-vă numai de alegerile din primul CPUN şi apoi
de cele, ţapene, din duminica orbului din ´92. Cu cât
optimism ne-am repezit cu toţii la urne şi i-am învins pe
toţi cei care nu mai credeau că scapă. Au scăpat!  Cum am
trecut noi la săptămâna redusă de lucru, cum am tocat în
câteva luni toate rezervele statului, cum am mărit salariile,
primele, concediile, cum am împărţit şi praful de pe tobă,
distribuind la tot ţiganul cupoane de privatizare.

O zi - două acolo am dus-o bine, că duduiau crâşmele,
hotelurile şi staţiunile de optimism. Inflaţia, şomajul, ruinele
industriale, găurile negre şi râpele roşii, hoţia la drumul
mare şi dreptatea strâmbă ne-au năpădit ca virozele. Da´
unii am rezistat şi uite că dracul nu mai e aşa de negru, e
mai mult maro şi are o mutră de să  te strici de râs.

Optimişti, da, suntem! Iată cum privim, de un par
exemplu, alegerile din 2004. Păi poa´ să stea ei şi în limbă,
să se răsucească în pământ sau să se pună cu totul de-a
curmezişul, tot ai noştri o să iasă. Pricepeţi?  Ies ai noştri
şi ştim chiar cum o să rezolve ei totul în numele nu numai
al optimiştilor, ci şi al luptătorilor. Vor lupta pentru o zi de
mâine mai bună şi mai dreaptă. Vor întrona adevărata
economie funcţională de piaţă, vor stopa inflaţia şi şomajul,
vor lupta împotriva corupţiei, vor da medicamente
compensate şi vor intra în Europa. Nu e unul care să nu
facă asta, care să nu vrea asta, care să nu ştie asta.

Pe de altă parte, admiţând că nu se vor face toate cât ai
bate din palme, ce mi-e 2004, ce ţi-e 2008? Timp avem,
gârlă. Şi trece!

Ai noºtri,
ca mâine...

Zvonuri despre
privatizarea
ICMRSG

Ca de obicei, după slujba de sfinţire,
în apele Dunării va fi aruncată o cruce.
Nu ştim câţi flăcăi vor sări în apele
îngheţate să o scoată, dar vom afla
astăzi, la faţa locului. Credincioşii care
doresc să participe la slujba de sfinţire
a Apei celei Mari sunt aşteptaţi la Faleza
Dunării, începând cu ora 13,00.

M. STANCIU

pe Boghici, a parafat deja înţelegerea.
Deocamdată, nu s-a anunţat public data
licitaţiei, aşa că tensiunea creşte.
Probabil şi zvonurile vor lua amploare.
Cert este că în discuţie este poate cea
mai mare întreprindere de construcţii din
ţară, cu o piaţă sigură pentru cel puţin
următorii cinci ani şi e foarte greu de
crezut că până la urmă licitaţia nu va fi
o decizie politică.

A.S.

ORA 13.00, PE FALEZÃ

Sfinþirea
apelor Dunãrii

LA CINCI ZILE DE LA DECES,

Mortul - invitat  sã îºi ridice
“urgent” cadavrul de la Morgã
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ZECE MILIARDE DE EURO
pentru o invenþie de poveste!

n Un gãlãþean
vrea sã
transforme
Electrocentrale
într-o centralã
hidroelectricã
n Gheorghe
Amariþei vrea
sã-ºi prezinte
invenþia
primarului
Dumitru Nicolae
ºi directorului de
la ISPAT SIDEX

Foto: A. C.
DURBACÃ

CALCULUL taxelor notariale
ºi de timbru se face ca în 2003

Foto:
V. CABURGAN

MARIA SARÃU
s-a scufundat în Marea Roºie

n Plictisindu-se
de urcat
ºi coborât din
avioane, i-a cerut
soþului ei, dl Karl
Weishaupt,
în Egipt,
la Hurghada,
sã scoatã bani
din buzunar
ºi s-o plimbe
cu submarinul
“Sindbab” prin
Marea Roºie,
la zeci de metri
adâncime.

n Pânã
la apariþia
Normelor
metodologice
ale Codului
fiscal, regula
veche
e cea bunã
n Finanþele
asigurã
cã nimeni
nu va fi
sancþionat
pentru aºa ceva

FLORIN CERNAT

n Internaþionalul
român
Florin Cernat
doreºete
sã pãrãseascã
gruparea
ucraineanã
Dinamo Kiev,
din cauza
faptului
cã nu
este folosit
titular
de antrenorul
Alexei
Mihailicenko.

Olandezul Jaap de Hoop Scheffer a preluat,
ieri, funcţia de secretar general al NATO,
declarând că va menţine relaţia dintre Statele
Unite şi Europa, transmite AFP. De asemenea,
o prioritate absolută pentru Alianţa
Nord-Atlantică va fi reprezentată de succesul
actualei misiuni din Afganistan, a adăugat el.

De Hoop Scheffer, fost ministru de Externe
al Olandei, l-a înlocuit la conducerea NATO pe
britanicul George Robertson. Scheffer a sosit
ieri dimineaţă la sediul NATO de la Bruxelles
pentru o serie de reuniuni de lucru. “Vom
avea mult de lucru în anul 2004, iar Afganis-
tanul este o prioritate”, a afirmat de Hoop
Scheffer, subliniind că preia comanda  NATO
într-un moment crucial pentru existenţa

Alianţei. “Menţinerea relaţiilor dintre UE şi
NATO reprezintă una dintre priorităţile mele”,
a adăugat noul secretar general. Ales la data
de 22 septembrie, de Hoop Scheffer, în vârstă
de 55 de ani, este un diplomat cunoscut
pentru convingerile europene şi atlantice,
fiind reprezentativ pentru ţara sa care
pozează într-un aliat fidel al Statelor Unite,
dar contribuie la construcţia Europei. Este a
treia oară când un olandez ocupă funcţia de
secretar general al NATO, după Dirk Stikker
şi Joseph Luns.

La summitul de la Istanbul, care va avea
loc în luna iunie, NATO se va extinde cu şapte
noi state:  Lituania, Letonia, Estonia, România,
Bulgaria, Slovacia şi Slovenia.

Ministrul Sănătăţii şi şeful Casei Naţionale de Asigurări de
Sănătate (CNAS) s-au declarat surprinşi să afle, ieri, că bolnavii au
mari probleme în procurarea medicamentelor, astfel că au trimis
inspectori în control prin mai multe farmacii. Multe farmacii erau
închise pentru inventar sau nu eliberau compensate sau gratuite
din diverse motive, iar în altele încă nu a fost
redus cu zece la sută preţul la medicamente.

Ministrul Sãnãtãþii
ºi ºeful CNAS - surprinºi
de problemele
din farmacii
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Candidat la
preºedinþia Rusiei

Preşedintele
Senatului rus,

Serghei Mironov,
aliat politic al lui

Vladimir Putin, se
va prezenta la

alegerile
prezidenţiale din

luna martie
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UN ALIAT AL LUI PUTIN LA GALAÞI,
acum 14 ani
O ºedinþã
de alegeri
care a durat
nouã ore!

ROZUL -
o culoare
eminamente
politicã
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de buzunare
din autobuze
nu dorm
Cãlãtoriþi
liniºtiþi,
hoþii...
vegheazã!

P.3

EV
EN

IM
EN

T

SITUAÞIA
microbuzelor-
pirat va fi
reglementatã

PENELE
DE
CURENT
au afectat
10 la sutã
dintre
consumatorii
Electrica Galaþi
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GERUL
face
sã creascã
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Români
în Afganistan

Un pluton de Poliţie militară
aparţinând Corpului IV Armată
Teritorial “Mareşal Constantin
Prezan” a plecat, ieri, de pe
Aeroportul Internaţ ional
Cluj-Napoca spre Kabul -
Afganistan. Plutonul, format din 25
de militari voluntari proveniţi din
unităţi militare din Cluj, Arad,
Bistriţa, Oradea, Iaşi şi Botoşani,
va avea ca misiuni controlul
traficului rutier, însoţirea unor
convoaie, protecţ ia unor
personalităţi sau paza obiectivelor.
Durata misiunii ISAF V este de şase
luni, militarii urmând să înlocuiască
un alt pluton aflat în Afganistan din
vara anului 2003.  Plutonul este
condus de locotenentul Laurian
Mânea, aflat la prima sa  misiune
de acest tip.

Militarii s-au îndreptat spre
Afganistan la bordul unei aeronave
C 130 Hercules aparţinând Forţelor
Militare Aeriene Române.

Licitaþie
internaþionalã

Licitaţia internaţională pentru
proiectarea şi construirea celui
de-al doilea pod peste Dunăre va
începe în cea de-a doua jumătate
a lunii ianuarie. Şi-au manifestat
interesul pentru construcţia aces-
tui pod firme din Spania, Germania,
Ungaria şi Marea Britanie. Podul
construit în colaborare româno -
bulgară va avea o lungime de doi
kilometri şi va fi terminat în anul
2007. Se estimează ca realizarea
podului să coste aproximativ 230
de milioane de euro. Două treimi
din această sumă vor fi asigurate
de partea bulgară, în timp ce
partea română va contribui cu 44
de milioane de euro.

Candidaturã
Primarul Târgu-Jiului, Florin

Cârciumaru, a confirmat, ieri, într-o
conferinţă de presă, că va
candida, din partea partidului de
guvernământ, pentru un nou
mandat la Primărie. Cârciumaru a
precizat că are susţinerea liderului
PSD Gorj, Nicolae Mischie, pentru
o nouă candidatură la Primărie şi
că nu este interesat să candideze
pentru un post de parlamentar,
considerând că oamenii îl vor vota
pentru munca depusă în fruntea
administraţiei locale. Până acum,
doar filiala Partidului Umanist şi-a
anunţat candidatul la funcţia de
primar al municipiului Târgu-Jiu -
Constantin Retezeanu, liderul
CNSLR-Frăţia Gorj. Celelalte parti-
de nu au făcut încă publice numele
celor care vor candida la alegerile
locale.

Tabere ºcolare
În jur de 17.000 de copii şi adulţi

au fost în taberele şcolare orga-
nizate, în două serii, în vacanţa de
iarnă, informează Agenţia Naţio-
nală a Taberelor şi Turismului
Şcolar (ANTTS). Prima serie a
început în 21 decembrie şi s-a
încheiat în 27 decembrie, în timp
ce a doua s-a derulat între 29
decembrie şi 3 ianuarie. ANTSS
susţine că vacanţa copiilor s-a
desfăşurat în condiţii normale, fără
ca zăpezile abundente sau viscolul
să ridice probleme. Agenţia a
organizat, în perioada vacanţei de
iarnă, tabere pentru elevi, studenţi
şi profesori, tarifele fiind cuprinse
între 220.000 de lei şi 270.000 de
lei pe zi. ANTSS a pus la dispoziţia
elevilor, studenţilor şi profesorilor
bilete de tabără în staţiunile
Sângeorz Băi, Timişul de Sus, la
Poiana Pinului, Monteoru şi Arba-
naşi, în tabăra Căprioara, la
Buşteni, Sinaia, Cheia şi Bucşoaia.

Sãrbãtori
în familie

În jur de o sută de deţinuţi au
primit învoire ca să îşi petreacă
sărbătorile de iarnă în familie, toţi
întorcându-se la timp în peni-
tenciare, informează Direcţia
Generală a Penitenciarelor din
cadrul Ministerului Justiţiei. Potrivit
sursei citate, Direcţia Generală a
Penitenciarelor a aprobat învoiri
pentru 101 deţinuţi. Astfel, 51 de
deţinuţi au fost învoiţi pentru
perioada 24-28 decembrie, iar 46
pentru 30 decembrie 2003 - 3
ianuarie 2004. De asemenea, patru
minori aflaţi în Centrul de Re-
educare de la Găeşti au avut
permisiunea de a petrece în familie,
între 22 decembrie 2003 şi 4
ianuarie 2004. Învoirile au fost
acordate la propunerea conducerii
închisorilor, respectiv a Centrului
de Reeducare Găeşti, pentru acei
deţinuţi fără antecedente penale
şi care au avut un comportament
bun în timpul detenţiei.

Anul acesta în România vor putea fi
vânaţi circa 300 de urşi, 370 de lupi şi
4.800 de mistreţi, a anunţat luni
Ministerul român al Agriculturii. Potrivit
aceleiaşi surse, vânătorilor le va fi
permis să plece din pădurile româneşti
cu peste 6.000 de vulpi, 12.800 de iepuri
şi 8.100 de fazani. Pentru a doborî un
urs brun, un vânător străin va trebui să
plătească suma de 5.000 de euro, în
timp ce un localnic nu va fi taxat decât
cu o zecime din această sumă. “Sumele
sunt stabilite în aşa fel încât vânatul să
fie protejat”, a indicat Ministerul român
al Agriculturii într-un comunicat care
precizează că, în prezent, în pădurile
din România mai trăiesc circa 5.300 de

urşi bruni. Numărul lupilor, specie pe cale
de dispariţie în Europa, este estimat la
circa 2.000 - 3.500 de exemplare în
România, iar populaţia de lincşi ajunge
la circa 2.000 de specimene. Cifrele
furnizate de minister sunt contestate
de către asociaţia ecologistă AVES, po-
trivit căreia estimările legate de populaţia
de animale sălbatice sunt “supraeva-
luate”, în special din motive pecuniare.
“Acelaşi urs, care parcurge în general
între 15 şi 20 de kilometri pe noapte, poate
fi numărat de până la trei ori de can-
tonieri diferiţi”, apreciază AVES într-un
alt comunicat. Potrivit acestei asociaţii,
populaţia de urşi bruni a scăzut cu 60 la
sută în ultimii trei ani în România.

Precizare
Aproximativ 72 la sută dintre farmaciile din ţară eliberau, ieri, reţete

compensate şi gratuite, informează Ministerul Sănătăţii.

Minerii din Oltenia au reluat lucrul,
ieri, după sărbători, liderii sindicali
anunţând, însă, că nu au închis con-
flictul de muncă declanşat la sfârşitul
anului trecut şi că ar putea reîncepe
protestele dacă Ministerul Economiei nu
va reveni asupra deciziei de divizare a
Companiei Lignitului. Liderul sindical
Viorel Temelescu a precizat, ieri, că
minerii aşteaptă ca Guvernul să reia
discuţiile în privinţa divizării Companiei
Naţionale a Lignitului şi că sindicatele
miniere vor ataca în instanţă o eventuală
hotărâre a executivului privind înfiin-
ţarea complexelor energetice propuse
de Ministerul Economiei.

Sindicatele miniere din Oltenia au
declanşat, în 22 decembrie, greva
generală, însă au suspendat protestele
după câteva ore, motivând că astfel vor
să elimine presiunile în timpul negocierilor
cu ministrul Economiei şi Comerţului, Dan
Ioan Popescu. Sindicatele miniere au
organizat greva pentru a-şi exprima
nemulţumirea faţă de intenţia Ministerului
Economiei de a diviza Compania
Lignitului şi de a uni cele mai perfor-
mante mine şi cariere cu termocentralele
din Oltenia pentru a crea primele
complexuri energetice din România.
Sindicatele au apreciat că o asemenea
decizie va duce la disponibilizarea a
8.000 din cei 16.000 de angajaţi ai
companiei, cifră neconfirmată însă de
conducerea Companiei Lignitului.BLITZ

nnnnn Grecea, avertizat de Băsescu
nnnnn  Prefectul Capitalei Ovidiu Grecea a
fost avertizat, ieri, şi de primarul general
Traian Băsescu că nu are atribuţii în
deszăpezirea oraşului, la o zi după ce
reprezentantul Guvernului în Bucureşti
fusese admonestat de unii primari de
sector pe această temă. nnnnn Protest nnnnn
Aproximativ 50 de ţărani ieşeni, însoţiţi
de omul de afaceri Alecu Chitaru, au
pichetat, ieri, Prefectura Iaşi, cerând
împroprietărirea cu terenuri pe vechile
amplasamente. nnnnn Disponibilitate nnnnn
Ministerul Justiţiei este dispus să
negocieze în ce priveşte construirea în
România, din banii statului austriac, a
unei închisori destinate infractorilor
români încarceraţi în Austria. nnnnn Facturi
mai mici nnnnn Valoarea facturii pentru
consumul de agent termic aferent lunii
decembrie, trimisă deja asociaţiilor de
locatari din Capitală, este mai mică cu

15-20 la sută faţă de aceeaşi perioadă
a anului trecut, potrivit datelor
centralizate la nivelul Ministerului
Administraţiei şi Internelor (MAI). nnnnn
Contribuabili conştiincioşi nnnnn Ieşenii
au luat cu asalt, ieri, în prima zi lucrătoare
din acest an, ghişeele Direcţiei de
Finanţe Publice Locale ca să-şi
plătească impozitele pentru locuinţe
sau autoturisme, cei mai conştiincioşi
contribuabili fiind pensionarii, prezenţi
la ghişee încă de la prima oră a
programului. nnnnn Efectele fuziunii nnnnn
Dumitru Leon, fost ţărănist, fost
secretar general al Partidului Popular
Creştin (PPC) şi apoi vicepreşedinte al
Acţiunii Populare (AP), a revenit în
PNŢCD ca vicepreşedinte, ca urmare a
deciziei organizaţiei judeţene Prahova,
care la rândul ei a fuzionat cu structura
similară a PNŢCD.nnnnn Gripă nnnnn  Peste 250
de sibieni s-au prezentat, în primele zile
ale anului 2004, la secţia de Urgenţă a
Spitalului Clinic Judeţean Sibiu, cu

simptome de gripă şi afecţiuni ale
aparatului respirator, în timp ce la Braşov
s-au înregistrat, într-o săptămână, 2.500
de cazuri de viroză respiratorie. nnnnn
Prioritate nnnnn  Municipalitatea Capitalei
consideră că pe tot parcursul iernii
deszăpezirea trebuie să se facă
prioritar pe traseele RATB, dar şi pentru
a facilita accesul pentru intervenţiile
Salvării, Pompierilor şi Poliţiei, se arăta
într-un comunicat remis, ieri, presei, de
Primăria Bucureştiului. nnnnn Carantină nnnnn
Spitalele din judeţul Harghita au intrat în
carantină, începând de ieri, din cauza
creşterii numărului cazurilor de viroze
respiratorii în perioada sărbătorilor. nnnnn
Avertisment nnnnn Preşedintele Autorităţii
Naţ ionale pentru Protecţ ia
Consumatorilor Rovana Plumb a
avertizat, ieri, asupra pericolului pe care
îl reprezintă centralele termice instalate
de persoane neautorizate ş i a
recomandat verificarea de urgenţă a
modului de funcţionare a instalaţiilor.

Specialiştii Gărzii de Mediu susţin că
oraşul Bistriţa este poluat cu gaze toxice
care ar putea fi cancerigene şi care
provin în urma arderii unor substanţe
organice de la groapa de gunoi a
localităţii şi de la crematoriul Spitalului
Judeţean. Locuitorii oraşului Bistriţa au
făcut sesizări, în ultima perioadă, că
aerul este tot mai greu de respirat din
cauza unui fum gros care se degajă de
la groapa de gunoi a oraşului. Specialiştii
Gărzii de Mediu susţin că acesta
provine din arderea substanţelor
organice la temperaturi sub 900 de
grade Celsius. Inginerul Maria Mesaros,
specializat în probleme de mediu,

susţine, într-o scrisoare deschisă
adresată autorităţilor şi dată publicităţii
ieri, că poluarea de la groapa de gunoi
este completată cu degajarea aceluiaşi
tip de substanţe toxice de la
Crematoriul Spitalului Judeţean. Potrivit
sursei citate, măsurătorile au
demonstrat că prin ardere se obţin gaze
toxice, cancerigene, cu efect nociv
asupra sănătăţii populaţiei.

Comisarul şef al Gărzii de Mediu
Bistriţa-Năsăud, Elena Nistor, a
recunoscut că situaţia este gravă şi
afirmă că specialiştii instituţiei au
amendat până acum atât administratorul
depozitului de gunoaie, cât ş i

conducerea spitalului, însă situaţia a
rămas aceeaşi. Potrivit sursei citate,
Garda de Mediu este singura instituţie
care a dat amenzi în valoare de peste o
sută de milioane de lei, însă fără nici un
efect. “Cred că putea interveni şi
Direcţia de Sănătate Publică sau chiar
Primăria Bistriţa. Nu înţeleg de ce nu
fac acest lucru”, a declarat Elena Nistor.

Soluţia este închiderea actualului
depozit de gunoi şi construirea unei
gropi ecologice. “Dacă nu se va face
nimic, vom interzice depozitarea
gunoaielor în groapa actuală şi atunci
să vedem ce se va întâmpla”, a mai
declarat sursa citată.

Liderul PD, Traian Băsescu, susţine
că în acest moment nu s-a luat nici o
hotărâre în privinţa lansării candidaturii
sale pentru vreo funcţie la viitoarele
alegeri, iar o asemenea decizie nu-i
aparţine lui, ci structurilor de conducere
ale alianţei PNL-PD. “Nu a existat nici o
astfel de discuţie. După părerea mea
toate aceste informaţii reprezintă o
intoxicare de presă, un balon de
încercare pentru cei interesaţi să afle
azi un răspuns tranşant legat de ce are
de gând să facă Băsescu la viitoarele
alegeri”, a declarat,ieri, Traian Băsescu.
Preşedintele democrat a precizat că,
până în acest moment, nu s-a stabilit
nimic în privinţa candidaturii sale la
viitoarele alegeri, iar o asemenea
decizie urmează să fie supusă aprobării
Consiliului Naţional de Coordonare al PD,
iar ulterior validării structurilor de
conducere ale alianţei PNL-PD. “O astfel
de decizie nu-mi mai aparţine, pentru
că va fi luată în interiorul PD şi va fi
validată sau invalidată de alianţă. Eu voi

candida acolo unde voi fi mai util alianţei,
iar decizia în ceea ce mă priveşte va
lua în calcul şansele alianţei de a
câştiga, inclusiv nevoia alianţei de a
obţine victoria în alegerile locale la nivelul
Capitalei”, a arătat Băsescu. El a
recunoscut că, dacă ar putea să aleagă,
doreşte în continuare să candideze
pentru încă un mandat de primar
general, însă înscrierea în cursa
electorală pentru oricare dintre funcţii
este o “decizie politică” ce trebuie
analizată inclusiv prin prisma faptului
că alianţa “este structurată şi pe ideea
de tandem Stolojan-Băsescu”, iar  el
doreşte să-şi utilizeze potenţialul “în
sprijinul alianţei”. Cât priveşte opţiunile
democraţilor în privinţa funcţiei pentru
care ar fi mai potrivit liderul lor, aceştia
gândesc doar din perspectiva lor,
recunoaşte Băsescu. “Fiecare priveşte
prin prisma lui. Cei din Bucureşti cred
că ar fi mai bine să candidez pentru
Primăria Capitalei, cei din ţară văd mai
potrivit tandemul”, a explicat Băsescu.

Procesul fostului ministru al
Agriculturii şi Alimentaţiei Ioan Avram
Mureşan, care este acuzat pentru
deturnare de fonduri, alături de alte trei
persoane, va începe în 2 februarie, la
înalta Curte de Casaţie şi Justiţie.

Instanţa supremă îi va judeca pe Ioan
Avram Mureşan pentru deturnare de
fonduri, abuz în serviciu contra
intereselor publice în formă calificată şi
continuată şi fals intelectual; Ioan Truţă
Enea (fost secretar general adjunct şi

consilier în cadrul Ministerului Agriculturii
şi Alimentaţiei - MAA) - pentru deturnare
de fonduri şi complicitate la luare de
mită în formă continuată; Silvia Căpitanu
(fost director general al Direcţiei
Integrare Europeană şi Cooperare
Internaţională din MAA) - pentru
deturnare de fonduri; Dan Jiga (fost
director general al Direcţiei Generale
Economice şi  Relaţii Bugetare din MAA)
- pentru două infracţiuni de luare de
mită în formă continuată.

Angajaţii de la uzina bucureşteană
Republica au reluat, ieri, protestele faţă
de neplata salariilor restante încă din
2002, pentru a căror acordare
sindicaliştii au obţinut o sentinţă
definitivă. Constantin Dobre, lider
sindical în cadrul uzinei, a declarat că
în jur de o mie de persoane au participat
la protestul declanşat în curtea uzinei.

Angajaţii societăţii nu şi-au primit
salariile din luna noiembrie a anului 2002.
Până la 14 martie 2003, administraţia
fabricii acumulase creanţe în valoare
de aproape un milion de dolari către
salariaţi, fiecare angajat având de luat
în jur de 40 de milioane de lei. De la
acea dată şi până în prezent, la fondul
de salarii restant s-au adăugat încă
700.000 de dolari. Salariaţii Republica
au protestat în numeroase rânduri faţă
de faptul că nu şi-au primit integral banii
(salarii, prime de concediu, alte

drepturi). Ei au obţinut chiar o hotărâre
judecătorească definitivă privind plata
acestor sume, dar au primit doar
ajutoare sociale în sumă de patru
milioane de lei, acordate de Guvern în
noiembrie 2003.

Colegiul de Conducere al Autorităţii
pentru Privatizare şi Administrare a
Activelor Statului a hotărât, la sfârşitul
anului trecut, desfiinţarea contractului
de privatizare a societăţii Republica şi
numirea unui administrator special.
APAPS anunţa că, în urma rezoluţionării
contractului, Autoritatea a preluat
pachetul majoritar de acţiuni şi a instituit
procedura administrării speciale şi a
supravegherii financiare, în vederea
conservării patrimoniului societăţii şi
menţinerii acestuia în parametrii actuali.
Angajaţii uzinei vor fi disponibilizaţi,
până la sfârşitul anului, în baza
ordonanţei 8/2003.

România intenţionează să furnizeze
echipamente pentru formarea unei noi
armate a Irakului, precum şi pentru
forţele armate din Afganistan, a
declarat, ieri, Decebal Ilina, secretar de
stat în Ministerul Economiei şi Comerţului.
“Am depus o ofertă de principiu, dată
fiind ş i contribuţ ia României la
stabilizarea situaţiei din Irak, pentru
furnizarea de echipament în vederea
unei noi armate, la preţuri competitive.
(...) Teoretic ar trebui să avem şanse
pentru câştigarea unui asemenea
contract, întrucât Irakul nu se va
înzestra cu echipament foarte modern,
ci cu unul pe care îl putem produce în

România”, a spus Ilina. El a precizat că
România va depune o ofertă concretă,
în cazul în care va fi organizată o licitaţie
pentru atribuirea contractului.

Una dintre expresiile de interes a fost
înaintată prin Compania Naţională
Romarm. De asemenea, România
colaborează cu Ministerul Spaniol al
Armatei pentru depunerea unei oferte
comune.

O altă piaţă în sectorul militar vizată
de autorităţile din România este cea a
Afganistanului. “Vrem să ne implicăm
atât în Irak, cât şi în Afganistan, şi să
pătrundem pe aceste pieţe”, a mai spus
Ilina.

Elevii claselor a Vlll-a vor participa,
în februarie, la simulări vizând testele
naţionale, probe care, din acest an, vor
lua locul examenului de capacitate, a
declarat, ieri, Irinel Chiran, secretar de
stat în Ministerul Educaţiei, Cercetării şi
Tineretului. Simulările au rolul de a-i
obişnui pe elevi cu modul în care sunt
realizate subiectele. Serviciul Naţional
de Evaluare şi Examinare va pregăti
testele pentru fiecare probă, respectiv,
română, matematică, limba maternă şi
istorie/geografie.

Inspectoratele şcolare pot organiza,
dacă vor, mai multe teste pentru
pregătirea elevilor din clasele a Vlll-a

dar obligatoriu simulările trebuie să
cuprindă toate disciplinele de examen,
a mai spus Chiran.

Pentru 2004, examenul de capacitate
a fost înlocuit cu teste naţionale, care
vor fi organizate în perioada 14-17 iunie.
Probele la care vor fi susţinute testele
sunt identice cu cele de la fostul examen
de capacitate, respectiv română,
matematică, limba maternă şi, la alegere,
istorie sau geografie. Media de admitere
în liceu va fi 50 la sută media testelor
naţionale şi tot atât media claselor
V-Vlll.

Cursurile pentru claselle a Vlll-a se
vor încheia în 4 iunie.

Preşedintele Ion Iliescu îşi va
sărbători, mâine, ziua onomastică, la
Palatul Cotroceni, împreună cu
simpatizanţii. Administraţia prezidenţială
a anunţat că, în data de 7 ianuarie, între
orele 11.00 -14.00, toţi cei care doresc
să-i transmită preşedintelui Iliescu urări
de “La mulţi ani!” cu prilejul zilei de
Sfântul Ion sunt aşteptaţi la Palatul
Cotroceni.

Înainte de a-i primi pe simpatizanţi,

şeful statului va ciocni o cupă de
şampanie cu miniştrii, parlamentarii şi
alţi oficiali care vor dori să-i transmită
urări cu ocazia sărbătoririi zilei
onomastice.

Accesul publicului în palat se va face
pe la Poarta Leu. Ion Iliescu va sta de
vorbă cu toţi cei care vor merge la
Cotroceni. În plus, staff-ul prezidenţial
a pregătit pentru simpatizanţii lui Iliescu
băuturi răcoritoare şi o gustare rece.

Peste 250 de elevi ai Şcoli i
Generale “Varadi Jozsef” din
municipiul Sfântu Gheorghe nu au
putut începe, ieri, semestrul al doilea,
fiind trimişi acasă din cauza frigului
din clase. Directorul şcolii, Demeter
Miklos, a declarat că a decis ca în
prima zi a celui de-al doilea semestru
elevii din clasele I-IV să fie trimişi
acasă fiindcă termocentrala unităţii de
învăţământ nu a putut fi pornită. Elevii
din clasele V-VIII au rămas în
continuare la cursuri. Potrivit sursei
citate, termocentrala funcţionează cu
combustibil lichid uşor (CLU), iar
calitatea celui primit s-a dovedit

inferioară. “Firma distribuitoare ne-a
adus în urmă cu câteva zile 11.000 de
litri de combustibil, dar numai fum a
ieşit, existând riscul ca şcoala să ia
foc”, a declarat directorul instituţiei.
El a mai adăugat că în ultimele două
săptămâni din semestrul întâi clasele
nu au fost încălzite fiindcă nu au
existat bani pentru combustibil, iar
acum, când au fost primite fonduri,
termocentrala nu poate fi pornită.

Conducerea societăţii care asigură
combustibilul a promis că va trimite în
cursul zilei de astăzi o nouă cantitate
de CLU, astfel ca elevii să poată începe
cursurile.

Ministrul Sănătăţii şi şeful Casei
Naţionale de Asigurări de Sănătate
(CNAS) s-au declarat surprinşi să afle,
ieri, că bolnavii au mari probleme în
procurarea medicamentelor, astfel că
au trimis inspectori în control prin mai
multe farmacii. Multe farmacii erau
închise pentru inventar sau nu eliberau
compensate sau gratuite din diverse
motive, iar în altele încă nu a fost redus
cu zece la sută preţul la medicamente.
Acestea au fost câteva din problemele
pe care le-au întâmpinat românii care
au avut nevoie de medicamente în
primele zile ale lui 2004, chiar dacă
autorităţile au promis altceva.

De la 1 ianuarie 2004, preţurile
tuturor medicamentelor de uz uman
trebuie să scadă corespunzător cu
reducerea taxei pe valoarea adăugată,
de la 19 la sută la nouă la sută, anunţa,
la sfârş itul anului 2003, Ovidiu
Brânzan, ministrul Sănătăţii. Unii
farmacişti nu au reuşit să lucreze însă
cu noile preţuri, pentru că nu au ştiut
să opereze respectivele modificări în
casele de marcaj.

Tot din 2004, medicii de familie
aveau obligaţia să prescrie reţete
compensate şi gratuite folosind noile
formulare, dar puţini doctori au reuşit
să-şi procure respectivele documente.
Câţiva farmacişti au refuzat să onoreze
reţetele de tip vechi, astfel că zeci de
bolnavi au fost obligaţi să amâne

tratamentul până la reglementarea
situaţiei. Au mai fost şi alte incidente
nedorite, care i-au pus pe bolnavi pe
drumuri, cum ar fi sistarea livrării
compensatelor şi gratuitelor pentru că
farmaciştii au depăşit plafonul şi nu
ştiau la cât se va ridica acesta în anul
2004. Şi, mai mult, lanţuri importante
de farmacii au închis reţeaua pentru
inventar.

 Într-o conferinţă de presă susţinută
ieri, ministrul Ovidiu Brânzan (foto) a
arătat că important este că preţul
medicamentelor a scăzut cu zece la
sută, adăugând că restul problemelor
urmează să fie rezolvate în foarte scurt
timp. “Sigur că farmaciile aveau
obligaţia să facă inventar la sfârşitul
anului şi este surprinzător că un mare
lanţ farmaceutic realiza acest lucru în
5 (ianuarie - n.r.), dar, cu certitudine,
această stare nu va dura mult”, a mai
spus Brânzan.

La rândul său, preşedintele CNAS,
Cristian Celea, a declarat că unii
farmacişti au exagerat atunci când nu
au primit vechile tipizate de reţete. “Am
făcut un artificiu pentru că suntem
români şi altfel nu putem lucra. Am
anunţat că, de la 1 ianuarie, vor intra
în vigoare noile tipuri de formulare
pentru re ţetele compensate ş i
gratuite, pentru a fi siguri că doctorii
le vor cumpăra din timp. Dar reţetele
vechi rămân valabile până în 15

ianuarie, în acest interval funcţionând
paralel ambele tipuri de reţete, noi şi
vechi”, a mai spus Celea. În plus,
reţetele gratuite eliberate în 22
decembrie sunt valabile o lună (până
în 22 ianuarie) şi, în consecinţă,

Furtunã, mare agitatã ºi viscol
Comandamentul de iarnă Constanţa a anunţat, pentru următoarele 48 de ore, furtună, vânt

puternic, mare agitată, temperaturi scăzute şi zăpadă viscolită în Dobrogea şi în bazinul vestic
al Mării Negre.

Ministrul Sãnãtãþii
ºi ºeful CNAS - surprinºi
de problemele din farmacii

DIN CAUZA FRIGULUI
DIN CLASE
Elevi din Sfântu Gheorghe
sunt  trimiºi acasã

România vrea sã livreze
echipament militar
în Irak ºi Afganistan

Bistriþa este poluatã cu gaze toxice
- susþin specialiºtii Gãrzii de Mediu

ANUL ACESTA,
Vor putea fi vânaþi 300 de
urºi ºi 370 de lupi

ÎN LUNA FEBRUARIE
Începe procesul fostului
ministru Ioan Mureºan

Angajaþii de la uzina
Republica
protesteazã din nou

TRAIAN BÃSESCU:
Încã nu s-a decis pentru ce
funcþie va candida

Minerii din Oltenia au reluat
lucrul, dupã sãrbãtori

DE SF. ION,
“Porþi deschise” la
Palatul Cotroceni

ÎN FEBRUARIE
Simulare pentru
testele naþionale de la
sfârºitul clasei a Vlll-a

O echipă de poliţişti români va pleca
în Spania pentru a-l aduce în ţară pe
celebrul hoţ de maşini de lux Radu
Bolgiu, care este internat într-un spital
din localitatea Castelano, după ce a fost
împuşcat de poliţia locală în timp ce
încerca să fure o maşină, au informat,
aseară, surse judiciare. Potrivit sursei,
Bolgiu a fost rănit de poliţiştii spanioli în
seara de 23 decembrie, când încerca
să fure un autoturism de lux.

Şeful Biroului Naţional Interpol
România, comisarul-şef Ion Zamfir
declara, în 3 septembrie anul trecut, că
Radu Bolgiu ar fi fost identificat în Spania.
Cu câtva timp în urmă, el a mai fost

arestat de poliţiştii din această ţară sub
o identitate falsă, însă autorităţile şi-au
dat seama cu cine au de-a face abia
după ce l-au pus în libertate.

Bolgiu a fost dat în urmărire
internaţională la începutul lunii aprilie
2001, fiind cercetat în două dosare
penale, în care este acuzat că a furat
peste 30 de autoturisme de lux numai
de pe raza Capitalei. Reţeaua din care
făcea parte Bolgiu a acţionat însă şi în
ţară. Potrivit poliţiştilor, el şi complicii săi
au furat alte maşini, mărcile preferate
de membrii bandei fiind Audi A6, Audi
TT, Land Cruyser, BMW, Grand
Cherokee şi Mercedes Benz.

RÃNIT DE POLIÞIºTII
SPANIOLI,
Radu Bolgiu va fi
adus sub escortã în
România

Drumurile din mai multe zone ale ţării
erau acoperite parţial cu zăpadă
frământată în grosime de 1-3 centimetri,
aseară, iar utilajele acţionau pentru
curăţarea carosabilului şi împrăştierea
de materiale antiderapante, informează
Ministerul Transporturilor, Construcţiilor
şi Turismului. Astfel, la ora 18,30, ză-
pada acoperea drumurile din Muntenia,
Oltenia, Banat şi pe cele din judeţele
Maramureş, Braşov, Harghita, Covasna,
Mureş, Bacău, Vaslui, Suceava,

Mai multe drumuri
din þarã, acoperite
de zãpadã

Vrancea, Iaşi, Galaţi, Neamţ, Ialomiţa,
Brăila, Tulcea, Constanţa şi Călăraşi. În
rest, carosabilul era umed.

La aceeaşi oră, cerul era acoperit în
toată ţara şi ningea în Muntenia, Moldova
(cu excepţia judeţului Botoşani),
Transilvania, Dobrogea şi în judeţele
Dolj, Gorj, Arad, Caraş-Severin, Timiş
şi Hunedoara.

Totodată, la aceeaşi oră nu erau gări,
aeroporturi sau porturi închise.

farmaciştii trebuie să primească şi
aceste formulare. Mai mult, reţetele
prescrise în decembrie şi care nu au
fost onorate vor fi achiziţionate la
noi le pre ţuri,  a mai af irmat
preşedintele CNAS.
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Apel
umanitar
n “E trist ºi
dureros sã trãieºti
printre oameni ºi
sã te înconjoare
singurãtatea”,
spun doi bãtrâni
pensionari
bolnavi, singuri ºi
rupþi de lume
“Suntem o familie de bătrâni, bolnavi,

săraci, singuri şi străini. În urmă cu
câţiva ani am luat hotărârea de a ne
stabili în Galaţi, dar la scurt timp soţul
meu s-a îmbolnăvit, suferind un ac-
cident vascular cerebral, în urma căruia
a rămas cu hemipareză”, cam aşa
începe scrisoarea Ioana T., scrisoare
iscălită cu strângere de inimă pentru că
niciodată nu au fost într-o asemenea
situaţie şi le-a ajuns cuţitul la os.

După accident, bărbatul a refuzat
să mai comunice cu cineva şi, în
suferinţa lui, totul în jur îl supăra. Aşa
se face că s-au izolat chiar şi faţă de
vecini, iar acum nimeni nu le mai calcă
pragul. Cu boala şi cu sărăcia se luptă
greu pentru că banii sunt puţini şi se
duc mai mult pe medicamente. Dintr-o
pensie de două milioane de lei cum să
trăiască doi oameni bătrâni şi bolnavi?

Lipsa de comunicare şi singurătatea
a început însă să-i apese tot mai mult.
De sărbători, mai ales, s-au simţit tare
departe de lume...

“Trăim izolaţi - ăsta e cuvântul. Nu
avem nici televizor, nici un aparat de
radio, iar de cumpărat ziare nici atâta
nu ne permitem, continuă femeia. E trist
şi dureros să trăieşti printre oameni şi
să te înconjoare singurătatea. Nu scriu
aceste rânduri pentru a inspira milă, nu!
Din faţa destinului nu te poţi ascunde.
O vorbă spune <<Să nu dea Dumnezeu
omului câte poate duce>>. Dar, când
eşti bătrân, bolnav şi sărac, nimeni nu
mai are nevoie de tine... Pe această
cale, prin intermediul <<Vieţii libere>>,
vreau să fac un apel la oamenii care
cunosc suferinţa şi înţeleg cuvântul
“singurătate”. Sunt familii care au
televizoare pe care nu le mai folosesc,
pentru că şi-au permis să-şi cumpere
altele, mai moderne. Îi rog din tot sufletul
să ne facă şi nouă o bucurie. Sau măcar
cel mai mic aparat de radio la care pot
renunţa...”.

Poate cineva să le facă singurătatea
suportabilă? Telefonul acestor bătrâni
este 41.43.75.

P. PAÞILEA

Prefectul Traian Mândru crede că
nu numai chiciura este de vină că în
ultima parte a lunii decembrie s-a
întrerupt  zilnic curentul electric în medie
în patru sau cinci comune, totalizând
14 până la 18 sate zilnic. În ultima zi a
anului, recordul negativ a ajuns chiar la
cinci comune cu 24 de sate rămase fără
lumină. În urma acţiunii echipelor de la
Electrica, până seara au rămas la acea
dată nealimentate numai trei sate:
Bursucani, Rădeşti şi Lunca.

Prefectul crede că “justificarea
celor de la Electrica nu stă în picioare”,
deoarece curentul s-a întrerupt în
jude ţ  ş i  astă-vară ,  când ploi le
torenţiale şi furtunile au lăsat pe
întuneric mai ales localităţi din nordul
judeţului situate pe linia Prutului. În
consecinţă, prefectul a sugerat
efectuarea unor revizii tehnice care
să mărească gradul de siguranţă în
exploatarea reţelelor. Deoarece, a
explicat în continuare, dacă în
decembrie ar fi fost vorba numai de
legarea unor fire rupte de greutatea
chiciurei, acestea s-ar fi legat destul
de repede, în realitate însă s-au rupt
stâlpi de susţinere a reţelei electrice
şi a trebuit să fie săpate gropi în care
să fie aduşi şi plantaţi alţi stâlpi.
nnnnn Prefectul a mulţumit ieri echipelor

de deszăpezire pentru modul în care
au acţionat în municipiu şi judeţ în zilele
de 23 şi 24 decembrie, zile cu căderi de
zăpadă.

Comisia judeţeană de luptă împotriva
dezastrelor s-a întrunit pe 27 decembrie,
pentru a analiza situaţia şi a pregăti
măsuri pentru următoarele căderi de

zăpadă anunţate, iar pe 31 comisia a
avut ca temă principală soluţionarea
avariilor din sistemul de distribuţie a
curentului electric în judeţ.
nnnnn Traian Mândru a mai atras atenţia

locuitorilor din sate că ar fi trebuit să
iasă la deblocarea de zăpadă a uliţelor,
spunând că aceştia “s-au dezvăţat” să
fie gospodari. La Drăguşeni şi Ghidigeni
au fost cazuri în care câte un cetăţean
a apelat la ajutorul autorităţilor judeţene
pentru a fi deblocat din zăpadă, în timp
ce primarii respectivi nu au făcut apel
la conducerea judeţului.
nnnnn Din aceeaşi sursă am mai notat

că, în municipiul Galaţi, au fost probleme
cu (ne)curăţarea trotuarelor, până la
urmă acestea fiind, în mare, degajate
de unii cetăţeni şi agenţi economici, cu
sprijinul Primăriei. În municipiul Galaţi, de
sărbători, în afară de cele două blocuri
cu defecţiuni interioare, a mai fost un
bloc ce a înregistrat o avarie petrecută
pe 2 ianuarie, care a fost însă remediată
până seara.

VICTOR CILINCÃ

Vasile Arnăuţeanu s-a născut în anul
1914... Pe 22 martie 2004 va împlini
vârsta de 90 de ani. Într-un fel, a trăit şi
Primul Război Mondial... Sigur, era prea
mic pe atunci. Dar la cel de-al doilea
avea exact vârsta participării. Şi a
făcut-o de la un capăt la altul al
conflagraţiei, cu gradul de sergent, după
cum reiese şi din legitimaţia de veteran
de război. A fost şi rănit... A primit
decoraţii etc. etc... Acum nu se mai
poate deplasa.  Nu poate decât să-şi
retrăiască amintirile lungii vieţi în
apartamentul său de pe strada
Domnească nr. 144, bloc C, ap. 7.

Toate acestea le-am aflat de la fiica
domniei sale, doamna Maria Georgescu,
care ne-a vizitat la redacţie pentru a se
plânge că nu a putut să-i aducă

bătrânului tată unul din cadourile
“alocate” de Guvernul României, cu
ocazia sărbătorilor de iarnă, veteranilor
de război din toată ţara, deci şi din Galaţi.
“Nu ce conţine  acel cadou l-ar fi
interesat pe tatăl meu, ci cadoul în sine,
faptul că, prin el, i s-ar fi dovedit că nu
a fost uitat, că n-a luptat degeaba, că a
rămas undeva în memoria colectivă”,
ne-a declarat doamna Maria.

Din păcate, la sergentul nonagenar
Vasile Arnăuţeanu n-a ajuns unul dintre
acele cadouri, cu semnificaţia, cu
simbolul aşteptat... Şi n-a fost singurul
care s-a simţit frustrat.

Pentru a lămuri lucrurile, ne-am
deplasat la sediul Filialei Galaţi “Al.I.
Cuza” a Asociaţ iei Naţ ionale a
Veteranilor de Război, de pe strada

Eroilor.  Aici am aflat ceea ce era de
aflat, adică, în primul rând, că în judeţul
Galaţi sunt aproximativ 14.000 de
veterani de război.  În al doilea rând, că
onor Guvern a repartizat spre Galaţi
contravaloarea a doar 300 de pachete
pentru toţi aceşti veterani. Celor de la
Filială le-a fost foarte greu să împartă,
cum s-ar zice 300 la 14.000. Au trebuit
să facă o selecţie. Primul criteriu,
cuantumul pensiei, de stat sau de
agricultură, pe care îl au veteranii. S-au
orientat spre pensiile cele mai mici. Au
fost distribuite cadouri atât pentru
gălăţeni cât şi pentru cei din comunele
judeţului. Cele trei sute de pachete s-au
terminat, iar cei care au mai bătut zilele
acestea la porţile Filialei, au făcut-o,
evident, zadarnic.

Acesta este adevărul, iar domnul
Vasile Arnăuţeanu n-ar trebui să se
supere. Şi nici n-o face. Fără  un
kilogram de făină, ulei, zahăr, caşcaval,
o pungă de paste făinoase, dulciuri,
bomboane, ciocolată, un cozonac şi
trei portocale (acesta a fost conţinutul
pachetului), mai poate trăi. Câte a
îndurat el în război numai Dumnezeu
ştie. Guvernul e prea tânăr ca să le
ştie pe toate. În privinţa veteranilor de
război din Galaţi el n-a învăţat decât
să numere până la 300... Poate, la
anul... Dar câţi veterani de 90 de ani
vor mai fi atunci?

ION MANEA

Hoþii
de
buzunare
din
autobuze
nu dorm
n Cãlãtoriþi
liniºtiþi, hoþii...
vegheazã!

Cum ar suna o reclamă
la... activitatea hoţ i lor de
buzunare care operează în
mijloacele de transport în
comun? “Călătoriţi liniştiţi,
hoţii au grijă de buzunarele
dumneavoastră!” - aşa ar
suna, probabil.

Nu o dată ziarul nostru
a tras semnale de alarmă
asupra fenomenului care
se întâmplă în autobuze:
găşti le de hoţ i care acţ io-
nează  pe trasee, gol ind
buzunarele  călătorilor, sub
p r i v i r i l e  p a r a l i z a t e  a l e
a c e s t o r a .  I a u  o a m e n i i
atitudine? Unii spun că le
este teamă, preferând să
stea deoparte ş i  să  pr i-
vească  cum vec inu l  de
banchetă  e  “operat ”  de
mâinile dibace ale hoţului
de buzunare. O pensionară
din Galaţi a avut curajul să
ia atitudine, a fost ame-
ninţată cu moartea de către
grupul de 4 indivizi, iar la
sed iu l  Sec ţ i e i  1  a  fos t
t ratată  cu “ la revedere,
mergeţi la Secţia 3”.

Femeia, care a dorit să
îş i păstreze anonimatul, a
dat dovadă de mult curaj,
făcând muncă de detectiv:
“Eu fo losesc foarte des
mijloacele de transport în
comun, în special traseul
102. De mai multe ori am
fos t  ag resa tă  de  că t r e
aceş t i  ho ţ i  de buzunare
care acţionează pe traseul
102. Sunt patru indivizi, trei
mai ţ igănoş i, care poartă
fesuri negre, iar unul mai
deschis la culoare, cu fes
gri. Mi-au tă iat poşeta cu
câteva luni în urmă. Pe 24
decembrie m-au agresat
pentru că am îndrăznit să îi
atenţionez pe călători asu-
pra faptului că în autobuz
s-au urcat patru hoţ i. As-
tăzi (ieri, 5 ianuarie) cei
patru s-au urcat din nou în
traseul 102. Maş ina avea
numărul de înmatriculare GL
05 MIJ. S-au urcat la Spi-
talul Judeţean şi au coborât
în Ţiglina I, timp în care au
operat în buzunarele că-
lătorilor. Eu i-am atenţionat
pe oameni şi atunci hoţii iar
m-au ameninţat. În autobuz
era un poliţist, i-am spus şi
i-am arătat pe hoţi, dar mi-a
zis  să îi prind eu ş i să îi
duc la poliţ ie. După ce au
coborât din 102 s-au urcat
în traseul 11, cu număr GL
04 RRR, au oprit autobuzul,
iar şoferul i-a luat. Părerea
mea este că sunt mână în
mână cu unii şoferi. M-am
dus pe 27 decembrie l-a
Sec ţ ia  1  de po l i ţ ie ,  am
depus un memor iu,  dar
secretara nu mi-a dat nu-
măr de înregistrare. Când
m-am dus din nou, am fost
repezită, mi s-a zis să mă
duc la Secţ ia 3, că nu e
treaba lor. Aşa ajungi să-ţi
p ierzi  încrederea în po-
liţişti”.

Femeia nu înţelege de ce
oamenii nu iau atitudine:
“Poate că le e frică, dar
dacă stăm cu toţii deoparte
şi privim la nişte nemernici
cum ne buzunăresc, unde
ajungem?” - spune pensio-
nara.

Ea  i n t en ţ i onează  să
meargă în audienţă la co-
misarul şef Tache Bocă-
nială, şeful Inspectoratului
Judeţean de Poliţ ie, spe-
rând că acesta va înţelege
că  ho ţ i i  de buzunare au
deven i t  un  fenomen ce
poate fi întâlnit în mijloacele
de transport în comun.

ALINA COMºA

Astăzi, creştinătatea ortodoxă
sărbătoreşte Botezul Domnului sau
Boboteaza. Sărbătoarea de pe 6
ianuarie este legată de unul dintre cele
mai importante evenimente ale creşti-
nătăţii, petrecute cu peste două mii de
ani în urmă în Ţara Sfântă. În zorii
primului veac creştin, după treizeci de
ani în rugăciune şi sfinţenie, Sfântul Ioan
părăseşte pustia şi vine în ţinutul
Iordanului. Aici predică despre nevoia
de pocăinţă, botezându-i pe iudeii care
îşi mărturiseau păcatele. Fiind întrebat
cine este?, Ioan răspunde: “Sunt glasul
Celui care strigă în pustie”, anunţându-L
astfel pe Cel care va veni şi se va
boteza cu Duh Sfânt - Mesia.

La Sfântul Ioan vine şi Iisus pentru a
fi botezat. Se zice că, după ce a ieşit
din apele Iordanului, cerurile s-au
deschis, iar deasupra apei Duhul Sfânt
s-a pogorât în chip de porumbel. Tot
atunci, Sfântul Ioan a auzit un glas din
ceruri spunând: “Acesta este Fiul Meu
iubit, întru care am binevoit”.

Astfel, Cel care a fost botezat cu
apă din Iordan va boteza el Însuşi “cu

Duh Sfânt şi cu foc, spre mântuire”.
Din moşi-strămoşi, în dimineaţa zilei

de Bobotează, în toate bisericile, preoţii
săvârşesc slujba de sfinţire a Apei Mari.
Apoi, clerul şi credincioşii merg în
pelerinaj şi sfinţesc apele unui râu (sau
izvor). În vechime, când începea slujba
de sfinţire, pădurarul şi vânătorii din
acea comunitate împuşcau peste ape
pentru a alunga duhurile necurate. Se
crede că în această zi toate apele sunt
sfinţite. De aceea, după Bobotează,
bunica ne sfătuia să nu spălăm rufe
timp de opt zile.

Agheasma dusă acasă de cre-
dincioşi se bea în fiecare dimineaţă pe
nemâncate şi cu rugăciune. Creştinele
stropesc cu agheasmă casa, pruncii,
grădinile şi animalele pentru a îndepărta
duhurile rele.

Ziua de 6 ianuarie are strânsă
legătură cu cea care urmează, de 7
ianuarie, când creştinii ortodocşi
sărbătoresc Soborul Sfântului Proroc
Ioan Botezătorul şi Înaintemergătorul
Domnului.

MARIA STANCIU

Anul 2004 aduce cadrelor didactice
majorări salariale care să nu-i lase să
moară, dar nici să trăiască prea bine. În
ianuarie şi în octombrie, vor primi câte
6% în plus, mărire care se va aplica la
toate sectoarele bugetare. Şi asta în
condiţiile în care, conform datelor de la
Direcţia de Statistică, dintre toate
categoriile sociale, angajaţii din învă-
ţământ se situează pe penultima poziţie
în ceea ce priveşte salarizarea.

Conducerea Ministerului Educaţiei,
Cercetării şi Tineretului (MECT) a
elaborat împreună cu federaţiile sindi-
cale Contractul Colectiv de Muncă
(CCM), act ce a fost semnat la sfârşitul
anului trecut. “În CCM se precizează că
MECT se obligă să negocieze până pe
31 martie anul acesta un proiect
legislativ prin care salariile din învă-
ţământ să crească în medie cu 5%. Se
va opera o majorare mai substanţială
pentru cadrele didactice debutante,
pentru a-i atrage pe tinerii valoroşi care
şi-au ales această carieră să nu se
orienteze spre alte domenii mai bă-
noase”, ne-a declarat preşedintele
executiv al Sindicatului Învăţământului
Preuniversitar (SIP), Valeriu Diculescu.

Suma de încurajare cu care se
preconizează că se vor majora lefurile
tinerilor profesori este de  un milion de
lei, ceea ce înseamnă că, dacă vor avea
noroc ca  proiectul legislativ să fie
adoptat de Guvern, vor lua pe hârtie în
jur de 4 milioane de lei.

“De asemenea, în CCM se menţio-
nează că MECT se obligă să nego-
cieze, până în septembrie, o nouă grilă
de salarizare în sectorul bugetar. De
trei ani, de când a venit la putere

actuala guvernare a semnat cu fe-
deraţiile sindicale un acord prin care
se angaja să scoată această grilă de
salarizare a bugetarilor, iar această
lege nu a fost adoptată nici acum. E
adevărat că s-au dat legi prin care s-au
mărit salariile în alte sectoare bugetare,
însă nu şi la învăţământ. Ca urmare,
decalajul dintre salariile cadrelor
didactice şi ale altor categorii sociale
este foarte mare”, a mai apreciat Valeriu
Diculescu.

n Mãriri de salarii
din venituri
extrabugetare
Contractul Colectiv de Muncă mai

prevede, în premieră, că veniturile
extrabugetare ale unităţilor de învă-
ţământ vor putea fi folosite, începând
din acest an pentru majorări salariale şi
pentru acordarea unor prime de
vacanţă. Până acum, veniturile extra-
bugetare puteau fi folosite doar pentru
dotarea unităţilor de învăţământ şi
pentru acordarea de burse pentru elevi.
Directorii unităţilor de învăţământ vor fi
puşi în situaţia dificilă de a împărţi aceste
fonduri extrabugetare între salariile
cadrelor didactice şi dotările unităţilor
de învăţământ.

Tot în noul CCM se precizează că
MECT va mai negocia acordarea tiche-
telor de masă. “Eu nu cred că se va
putea realiza acest lucru, doar poate
din veniturile extrabugetare. Dar nu
toate unităţile se pot lăuda că stau bine
la acest capitol, neavând practic cum
să le obţină”, a mai spus preşedintele
executiv al SIP.

ROXANA PENCIU

De Bobotează se sfinţesc apele care
pot stimula holdele şi proteja gos-
podăriile ţăranilor, dar în acelaşi timp se
crede că agheasma proaspăt făcută
alungă spiritele rele, moroii, puricii, lupii
şi bolile. Se credea că atunci când preoţii
sfinţeau apele şi strigau “Chiraleisa!”
duhurile rele pier, iar anul rămâne curat
până la Sf. Andrei când acestea devin
iar slobode.

Din momentul când au sfinţit preoţii
apele, acestea rămân sfinţite, după unii,
timp de două săptămâni, după alţii chiar
şase. De aceea, în acest interval de
timp se consideră că nu este bine să
speli rufe, deoarece “spurci” apele
sfinţite.

Un alt obicei vechi este ca, atunci
când preotul aruncă în apă crucea de
gheaţă, cei bolnavi, care vor să se
însănătoşească, trebuie să se arunce
după ea s-o prindă. Tot din vremuri
străvechi era obiceiul ca boierii care
asistau la acest ritual să-i răsplătească
cu bani pe cei care aduceau înapoi
crucea.

În seara de 6 spre 7 ianuarie bărbaţii
de la sate obişnuiau să meargă cu

Iordănitul. Unul dintre ei,  care în anumite
zone este numit “popă”, duce o căldare
cu agheasmă, altul are pămătuf de
busuioc cu care-i stropeşte pe oamenii
pe care-i vizitează, iar unul ţine o
ţepuşă de lemn în care gazdele înfig
câte o bucată de carne. Mergând din
casă în casă, aceştia îi “iordănesc” pe
gospodari, stropindu-i cu agheasmă şi
rostind aceleaşi cuvinte pe care le
spune şi preotul. Când ajung la case
unde oamenii se numesc Ion sau Ioana,
îi duc la fântână şi-i stropesc cu apă.
Aceştia pot scăpa numai dacă le
dăruiesc ceva iordănitorilor.

Din ziua de Bobotează se pornesc
“peţitele”, adică flăcăii încep să meargă
pe la fete să le cunoască şi să le ceară
în căsătorie.

Tradiţia spune că tot de Bobotează
se botează pruncii născuţi morţi sau
care au murit înainte de a se creştina.
Pentru acest lucru, mamele care au
trecut printr-o astfel de nenorocire se
duc împreună cu preotul şi toarnă
agheasmă peste mormântul pruncilor,
numindu-i Ion sau Ioana.

ROXANA PENCIU

Imediat după sărbători, pe 3
ianuarie, un agent din cadrul Secţiei 2
Poliţie împreună cu un militar jandarm
au prins în flagrant doi tineri, pe Cătălin
Mihai N. (de 16 ani) şi George B. (de
18 ani) - ambii elevi din Galaţi - care au

sustras mai multe sticle de băuturi
răcoritoare de la un chioşc din
localitate. Elevii sunt cercetaţi în stare
de libertate pentru săvârş irea
infracţiunii de furt calificat.

LAURA GURÃU

Fără a mai fi un lucru ciudat,
prognoza meteo din weekend s-a
adeverit abia... luni. Ieri, în jurul
prânzului, a început să ningă şi într-un
sfert de oră, oraşul şi-a schimbat faţa.
Un lucru este sigur: meteorologii de
serviciu au fost des pomeniţi (şi nu
pentru mulţumiri!) sâmbătă şi duminică
de cei care ar fi vrut să îşi petreacă la
munte şi ultimele două zile din vacanţa
de iarnă, dar care, de frica nămeţilor,
s-au grăbit spre casă. De fapt, nu
prezentatorii au fost de vină că au
anunţat de-aiurea ninsoare la sfârşit
de săptămână, ci institutele de
prognoză meteo, dintre care cel mai
cunoscut este INMH.

Pe de altă parte, ninsoarea ratată
din weekend  a prins bine autorităţilor
locale. Aflat în stare de alertă încă de
vineri seară, comandamentul local de
deszăpezire a reacţionat luni la primii
fulgi de zăpadă. Deja, în jurul orei
14.00, pe străzile Galaţiului se aflau
trei sărăriţe (utilaje cu lamă în faţă şi
cu dispozitiv de împrăştiat material
antiderapant) aparţinând SC Ecosal.
Conducerea societăţii era pregătită ieri,
ca, în cazul în care ninsoarea urma să
se depună într-un strat mai gros, să
intervină cu cele opt tractoare cu lamă
şi perii, pentru  îndepărtarea zăpezii.
De asemenea, sunt pregătite tot pentru
intervenţie şi un motobuldoexcavator
(unul din cele două utilaje moderne,
achiziţionate anul trecut de la Iaşi) şi
alte două freze mici pentru
îndepărtarea zăpezii de pe trotuare şi
alei (cumpărate de curând de Ecosal).

Rezerva de material antiderapant este
de 400 de tone de nisip, aşa că nimeni
nu ar mai trebui - teoretic - să alunece
pe gheaţă.

Tot în funcţie de stratul de zăpadă
aşternut, în jur de 80 de angajaţi ai
Ecosal urma să f ie scoş i  la
deszăpezire, cu lopata, la aceştia
adăugându-se alţi 60 de beneficiari ai
Legii 416, a venitului minim garantat.
Dacă va fi necesar, angajaţii Ecosal îşi
vor petrece noaptea la muncă, lucrând

în ture. Pentru odihnă, ei  pot fi cazaţi
într-un spaţiu special amenajat la fostul
depou de tramvaie din I.C.Frimu, unde
sunt opt paturi pregătite cu tot ce
trebuie: perne, cearşafuri, pături şi...
ceai fierbinte cu rom.  Conducerea
Ecosal speră că intervenţiile pentru
deszăpezire se vor desfăşura la fel
de bine precum  cele de Crăciun, când
angajaţii şi-au sacrificat minivacanţa
de iarnă şi s-au prezentat la datorie.
Oricum ar fi, astăzi, Faleza trebuie să

Da’ cu pixul ce-ai avut?
De ieri, ca să fie dintr-o luni, toate televiziunile au purces serios la

drum, introducând în grila de programe şi jurnalele matinale. Pe la
toate a trecut şi ştirea despre căsătoria cântăreţei Britney Spears cu
un amic de-al ei din copilărie, informaţie care a devansat-o până şi pe
cea referitoare la aterizarea robotului “Spirit” pe Marte, întâmplată
cam tot pe-atunci. Cea mai ciudată prezentare a mondenităţii
respective s-a făcut pe Realitatea TV, când Mara Irimia ne-a anunţat
că “mariajul, la care Britney a purtat şapcă şi blugi...”. Cum mariajul
este totuna cu căsnicia, şi până şi mariajul domnişoarei Britney a
durat vreo trei zile, îmi imaginez de ce cântăreaţa a decis, într-un
final, s-o rupă cu tinerelul făptuitor: e greu să porţi, atâta vreme,
aceeaşi şapcă şi aceeaşi pereche de blugi! * La rubrica sportivă de
la Pro TV, Raluca Arvath ne anunţă, dulce cum ştie ea, că “pentru
prima oară în istoria modernă, Dinamo nu va mai face pregătirea la
munte”. Păcat, iată cum o tradiţie de pe vremea lui Tudor Vladimirescu,
când dinamoviştii evoluau în echipa pandurilor, s-a rupt brusc taman
acum, din cine ştie ce motive... n Cea mai amuzantă prezentare a
informaţiilor despre vreme le iese, indiscutabil, celor de la matinalul
tvRM-ului. Ieri, prezentatoarea, o duduie blondă, sigură pe ea, ne-a
anunţat, după ce a luat pe rând, temperatura în mai multe oraşe ale
ţării,  că “mergem mai departe în alt oraş, Craiova, unde se pare că
aceşti cetăţeni, craiovenii, nu vor avea parte de ninsoare”.  n Din
ciclul “Spun ce gândesc” n Inexplicabilă, şi totodată de neiertat pentru
un actor este sărăcia de limbaj. Precum cea  a Valentinei Fătu, care
toacă mărunt emisiunile de dimineaţă ale canalului ETNO. Valentina
are două formulări preferate, “luăm un telefon” şi “luăm o piesă”, şi
câteva cuvinte pe care le-a scămoşat de-atâta întrebuinţare: dragii
mei, stimaţii mei, iubiţii mei telespectatori. Între “dragii mei” în sus şi
“iubiţii mei” în jos, fata învârte pixul din dotare mai ceva ca pe-un
paloş, mişcările cu pixul devenind şi mai ample atunci când Valentina
pare prinsă pe picior greşit de câte-un telespectator care mai spune
şi altceva decât cuvinte de laudă la adresa postului. “Nu sunt
intermitenţe: tot timpul avem piesă şi telefon, piesă şi telefon”, a
justificat ea, panicată de-a binelea,  o cădere bruscă de emisiune, şi
a motivat difuzarea a două melodii, una după alta, astfel: “Îi mulţumim
doamnei Maria Cârneci pentru intervenţia în emisiunea noastră,
intervenţie complet neanunţată, pentru că a trebuit să facem ceva
modificări pe-aici”. Adică, mutarea unei mese de colo, colo a fost o
situaţie de criză, iar difuzarea unei melodii de pe-o casetă - intervenţie
neanunţată. Nu vreau să-mi imaginez prin ce-a trecut pixul în tot
timpul ăsta...

Express Tv

GULLIVER ÎN ITALIA
Pãpuºarii gãlãþeni s-au întors
din turneul efectuat
în “Þara pãpuºilor”.
De la ora 20,00, Iulian Voicu
îl are ca invitat pe actorul
Stelian Stancu.

Boboteaza

Cu iordãnitul

Doi elevi au furat
sticle cu suc

LA GALAÞI, DIN 14.000 DE VETERANI
DE RÃZBOI,

Doar 300 au primit
cadouri de sãrbãtori
n La 90 de ani, sergentul
Arnãuþeanu s-ar fi aºteptat
sã primeascã unul...

Bilanþul înfruntãrii
valului de zãpadã,
pozitiv
n Prefectul este nemulþumit de
capacitatea tehnicã de la Electrica

Salariile
profesorilor,
majorate
cu þârâita

AVANTAJELE UNEI PROGNOZE EºUATE

Ieri a nins cu întârziere

fie “lună”, chit că ninge, ori ba, pentru
că aici se sărbătoreşte Botezul
Domnului. Iar dacă meteorologii vor
“recidiva” şi astăzi - când se aşteaptă
tot ninsoare -, o singură prognoză se
va confirma cu siguranţă: astăzi este
Boboteaza. Informaţie care ar trebui
să fie anunţată la Meteo, pentru
refacerea credibilităţii INMH.

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: VASILE CABURGAN

În premierã
Veniturile extrabugetare ale unităţilor de învăţământ vor putea fi

folosite pentru majorări salariale şi prime de vacanţă.

Apel
Doi bătrâni pensionari bolnavi şi rupţi de lume solicită un televizor şi un aparat de

radio. Telefonul lor este 414375.
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DANA NUMELE NAVEI PAVILION CargoplanOPERAT.   TIP MARFĂ DESTINAŢIE DATA SOSIRII/
PLECĂRII

7/8 Alis Siria 5730 t Î laminate Spania 29.12.2003
23 Orkan Turcia 3000 t Î laminate Turcia 29.12.2003
24 Haci Abdulah Tomba Turcia 3270 t Î laminate Turcia 29.12.2003
39 Tase Malta 2500 t Î laminate Turcia 31.12.2003
44 Altawfik Georgia 2000 t Î cherestea Arabia S. 23.12.2003
48  Unity XII St.Vincent 6000 mc Î cherestea Liban 24.12.2003
49 Kerem Ayanoglu Turcia 3720 t Î laminate Turcia 29.12.2003
AR Marmara A Turcia 1905 t Î laminate Spania 29.12.2003
AR Ravanda Turcia 2700t I laminate Turcia 31.12.2003
AR Volgobalt 241 Rusia 3000 t Î laminate Grecia 3.01.2004

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 5 ianuarie 2004

SOCIETATE     TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
PORT BAZINUL NOU 2 380 42,500 42,131.58 16,010,000 -0.48

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.420
1 EURO 41.252
1 liră sterlină 58.547
1 leu moldovenesc 2.480
1 dolar SUA 32.558
1 g aur 437.296

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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Inginerul Mihai Julei, membru pentru
a doua oară în Consiliul Local, pe lista
PSD, e unul dintre bujorenii care nu pot
fi duşi cu preşul. Tobă de legislaţie şi
priceput la calcule, pe retină i s-au fixat,
una câte una, realizările în materie de
investiţ i i din 2003. Invitat să le
recapituleze, şi-a dat drumul la gură,
subliniindu-le importanţa: Grădiniţa de
Copii din Moscu, apoi Casa de Cultură
din acelaşi sat, sala de sport de la
Şcoala Gimnazială Nr. 2 din Tg. Bujor...
Localităţii suburbane Umbrăreşti i-a
rezervat o atenţie aparte, comu-
nicându-mi că proiectul pentru zidirea
unei case de cultură e “pe ţeavă”,
evaluat la 1,8 miliarde de lei. Lucrare
ambiţioasă, ca să aibă lumea din
Umbrăreşti unde se întruni, dansa,
participa la spectacole artistice ori face
nunţi. La mijloc se află, bineînţeles,

“mâna” Consiliului Local şi a Primăriei
din Tg. Bujor.

Nu l-am întrerupt pentru că dl Mihai
Julei nu e omul pe care să-l dai când
vrei la întors. Mi-am permis, însă, să-l
atrag uşurel pe terenul apei. La curent
cu necazurile, de la Sectorul Apă-Canal,
mi-a punctat, privind spre adâncurile
anului 2004: sunt preocupări pentru
înlocuirea conductei de aducţiune pe o
lungime de 890 m, porţiunea uzată, cu
multe spărturi, între Puţurile Forate şi
Stadion. Ţeava nouă va fi din fontă
emailată la interior. Prin înlocuire se vor
înlătura pierderile, ceea ce va însemna
reducerea costurilor la un metru cub
de apă distribuită. Traseul conductei va
fi “mişcat”, respectiv, trecut din vale de
şosea.

De-a lungul anului 2003, a ţinut să
remarce, n-a pierdut nici o ocazie pentru

Prin bunăvoinţa unui cititor fidel al
ziarului nostru (dl Dumitru Bărbieru,
căruia îi mulţumim pe această cale), am
intrat recent în posesia unor ediţii mai
vechi ale cotidianului nostru, unele
numere dintre cele donate fiind chiar...
de colecţie. Normal, am frunzărit ziarele
acelea vechi, îngălbenite de vreme,
rememorând întâmplări şi regăsind
oameni, care, astfel, au scrijelit eveni-
mente pe inelele timpului. Pe 6 ianuarie
1990, în “Viaţa liberă” ajunsă la numărul
12 al apariţiei sale postdecembriste, în
articolul “Alegerile la Galaţi - aşa cum
au fost”, reporterul consemna mo-
mentele unei şedinţe care se desfă-
şurase cu o zi în urmă - alegerea
Consiliului Judeţean al Frontului Salvării
Naţionale. Şedinţă care a durat, ni se
precizează pe undeva, exact... nouă
ore. “O experienţă! Învăţăm democraţia!
Încet, încet, ne vom deprinde să avem
încredere unii în alţii, ne vom deprinde
cu ideea că cineva, totuşi, trebuie să
aibă cap de organizator, trebuie să
reprezinte comuna, oraşul, judeţul, ţara.
Vom învăţa!”, scria reporterul- martor la
eveniment. Amestec de naivitate şi
speranţă, comentariul de-atunci este
valabil şi-acum: noi încă mai învăţăm
democraţia. Asta, în  timp ce aleşii noştri,
mult mai rapizi în mişcări,  au deprins
temeinic regulile ei...

Citesc, undeva într-un colţ: “Joi, 5
ianuarie, Direcţia Comercială Galaţi a
primit de la Ministerul Comerţului Interior

următoarea notă: <<Galaţiul va ridica
de la Frigorifer Constanţa 150 tone
carne de vită pentru preparate; IIC
Slobozia va livra pentru început 10 tone
de preparate; Antrefrig Bucureşti
livrează 30 tone de carne tocată, iar de
la Agenţia de Import Bucureşti se pot
ridica imediat 20 tone conserve de carne
şi 10 tone pate de ficat>>. Aceste
cantităţi de produse se constituie
într-un fond de marfă numai pentru
prima jumătate a lunii ianuarie, urmând
ca în a doua jumătate a lunii şi în
continuare, municipiul şi judeţul Galaţi
să beneficieze de cantităţi suplimentare
de produse alimentare, în completarea
fondului propriu de mărfuri”. Cine îşi mai
aduce aminte acum de vremurile acelea,

când, după cum vedeţi, se liberalizase...
raţia?

În rest, ziariştii consemnau probleme
care se regăsesc, pe ici - pe colo, şi
azi: în blocul A 14 din Micro 16 nu era
căldură; unii gălăţeni tocmai ocupaseră
abuziv câteva apartamente în două
blocuri din Micro 40; la IJTL, un utilaj
pentru care se plătea, lunar, un
“amortisment” de 8.000 lei (sumă
fabuloasă pentru anii aceia!), nu
funcţiona de... 14 luni; s-a înregistrat
un număr record de cazuri de hepatită
virală acută, iar la Tecuci se vorbea chiar
de o evoluţie explozivă a bolii!

După cum vedeţi, nimic nou sub
soare, şi totuşi... mereu  altceva!

GABRIELA CIMPOCA

Ieri, în prima zi de după mini-vacanţa
acordată de Guvern bugetarilor, Finan-
ţele Publice s-au întors la muncă.
Rapoarte, încheieri de an, situaţii,
analize, un munte de documente şi tot
atâtea cifre, cam aşa s-ar putea descrie
prima zi de muncă a specialiştilor
Direcţiei Generale a Finanţelor Publice
Galaţi. În ceea ce ne priveşte, tema zilei
a fost clară: cum se calculează taxele
de timbru judiciare şi extrajudiciare.
Problema priveşte mai ales notariatele,
grăbite să-şi reia activitatea şi care, de
altfel, lucrau deja din plin ieri, încă de la
primele ore.

Purtătorul de cuvânt al DGFP Galaţi,
dl George I. Marinescu, ne-a asigurat
că nici nu se pune problema unor
controale şi sancţiuni vizavi de modul
de calcul al acestor taxe. Mai mult, după
ce s-a consultat cu specialiştii în
metodologie, dumnealui ne-a explicat
că, în lipsa altor prevederi, calculul
acestor taxe se face tot în baza OG 36/
2002. “Orice lege are o perioadă de
maximum 60 de zile de la apariţie în care
i se elaborează şi publică Normele
metodologice, a precizat purtătorul de
cuvânt al DGFP. În cazul Codului fiscal,

este foarte probabil ca acestea să fie
elaborate mai repede, ţinând cont de
importanţa vitală a acestora. Dar, între
timp, se va folosi tot baza de calcul din
OG 36/2002, fără probleme.”

Pentru moment, situaţia este puţin
neclară inclusiv în ceea ce priveşte data
publicării în Monitorul Oficial a Codului
fiscal. Unele surse spun că acesta ar fi
apărut într-unul dintre ultimele monitoare
din anul trecut (de obicei, 31 decembrie
este o dată foarte aglomerată în acest
sens), altele că ar fi apărut într-un
monitor cu data de ieri. Prima variantă
pare însă mai logică, fiindcă data intrării
în vigoare a fost deja anunţată 1 ianuarie
2004, lucru imposibil dacă textul s-ar fi
publicat abia pe 5. În orice caz,
deocamdată este imposibil de precizat

ziua, deoarece nici o instituţie, nici
măcar Finanţele, nu a primit “Monitorul
Oficial” după data de 18 decembrie
2003. Astfel că, oricât de curioşi am fi
în ceea ce priveşte varianta finală a
Codului fiscal, pe care, datorită vitezei
cu care a trecut prin ultimele formalităţi
de dinaintea votării finale din Parlament,
nu l-a văzut practic nimeni, vom mai
avea de aşteptat. Ştim numai că textul
are 128 de pagini, ceea ce va însemna
suficient material de studiu, atât pentru
agenţii economici, direct interesaţi mai
ales de modificările capitolelor “TVA” şi
“Impozit pe profit”, dar şi pentru
persoanele fizice, interesate de
deduceri şi modificările privind impozitul
pe venit.

ANCA SPÂNU TUDOR

Noua măsură - cu indicativul 3.1 -
pusă de Uniunea Europeană la dispoziţia
românilor prin SAPARD poate aduce
fermierilor gălăţeni, în varianta optimistă,
circa 135 de milioane de euro. Auto-
rităţile implicate în gestionarea progra-
mului estimează, însă, că probabilitatea
ca agricultorii gălăţeni să exploateze la
maximum posibilitatea ce li se oferă este
destul de mică. “Finanţările mari, de
4-500.000 de euro, vor fi destul de
puţine. Cred că cei mai mulţi vor cere
sume între 20-50.000 de euro, aşa că
suma finală va fi mai mică decât modelul
teoretic”, ne-a declarat Gheorghe
Saghian, directorul general al Direcţiei
pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală
a judeţului Galaţi.

n Producþia de
carne - plus 30%
în doi ani!
Din cele 11.000 de finanţări dis-

ponibile la nivel de ţară, 280 pot fi
accesate de fermieri din judeţul Galaţi.
Dintre acestea, aproape 200 se referă
la sectorul zootehnic şi la industria
alimentară, lucru care spune multe
despre strategia agricolă pe următorii
ani.

Producţia şi prelucrarea laptelui au
la dispoziţie la Galaţi nu mai puţin de 38
de proiecte, adică mai mult decât toate
investiţiile făcute în domeniu de la
Revoluţie încoace! De fapt, se esti-
mează că la încheierea SAPARD - 3.1
producţia şi prelucrarea laptelui vor fi

de nivel occidental în judeţul nostru.
Pentru creşterea şi îngrăşarea

porcilor şi viţeilor vor fi 75 de proiecte
(2600 la nivel naţional), cele mai multe
vizând modernizarea unor spaţii zoo-
tehnice. Se estimează că foarte mulţi
dintre cei care au primit spre folosinţă
gratuită grajduri vor apela la finanţări
SAPARD, ceea ce va duce, în cel mult
doi ani, la creşterea producţiei de carne
din judeţ cu peste 30%. Cu adevărat
impresionant, dacă ne gândim că în
ultimii 10 ani am asistat la o uşoară
scădere a producţiei de carne, pe
fondul creşterii importurilor.

Vor beneficia de finanţarea SA-
PARD şi alte sectoare: realizarea de
construcţii pentru depozitarea şi
prelucrarea producţiei - 26 proiecte,
creşterea păsărilor, ovinelor, albinelor
etc. - 36, culturi de câmp - 60 şi alte
destinaţii - 25.

n Miza pe tineri
ºi pe ecologie
Demn de luat în seamă e că 25%

dintre finanţări, respectiv, în judeţul
nostru, 70 de proiecte, vor fi direcţionate
către tinerii fermieri. Se naşte de aici,
însă, o întrebare: şi dacă nu vor fi
suficiente cereri din partea tinerilor?
“Fără îndoială vom avea mult mai multe
cereri decât putem acoperi, pentru că
noi îi considerăm tineri şi pe agricultorii
de 40 de ani”, ne-a asigurat directorul
general al DADR.

O altă direcţie prioritară pentru

alocarea banilor este pentru încurajarea
proiectelor “verzi”. Pentru acestea sunt
rezervate 20 la sută din poziţii, res-
pectiv, la Galaţi, 56 de proiecte, din care
12 în cultura plantelor de câmp, 34 în
zootehnie şi 10 în alte sectoare. Din câte
ne-a informat conducerea DADR, nu
este vorba neapărat de atingerea
exigenţelor europene privind producţia
ecologică, ci de diminuarea impactului
agriculturii asupra mediului şi de
utilizarea mai restrânsă a pesticidelor.
“Este un prim pas către agricultura
ecologică”, spune Saghian.

n ªanse mai mari
de a obþine bani
Cum este şi firesc, în mediul rural

există o anumită neîncredere în SA-
PARD. La urma urmelor, până acum s-au
materializat în judeţul Galaţi doar două
astfel de proiecte. Conducerea DADR
e de părere, însă, că de data aceasta
lucrurile vor sta altfel. “La măsura 3.1
finanţările se pot obţine mult mai uşor
pentru că nu mai sunt atâtea condiţii ca
la măsura 1.1”, spune dna Profira
Onode, director adjunct executiv la
DADR Galaţi. Iar noi trebuie să îi dăm
dreptate dnei Onode, pentru că docu-
mentaţia din mapa SAPARD arată că, în
medie, pentru întocmirea dosarului
pentru solicitarea unei finanţări pe
măsura 3.1 sunt necesare doar câteva
zile. Un adevărat record, ţinând cont
de proverbiala birocraţie din România!

Iar dacă sunteţi hotărât să solicitaţi
o finanţare, aveţi o idee şi mai aveţi şi
50% din suma totală pentru acoperirea
proiectului, atunci nu trebuie să ezitaţi
să vă adresaţi, pentru consiliere,
Direcţiei pentru Agricultură şi Dez-
voltare Rurală a judeţului. O să vedeţi
că merită!

COSTEL CRÂNGAN

Unul dintre liderii locali ai Acţiunii
Populare, fostul ţărănist Mihai Popa,
declara, la sfârşitul anului trecut, că
speră ca noul an să aducă formaţiunii
din care face parte şi bucuria reparti-
zării unui sediu. Cum AP Galaţi nu deţine,
deocamdată, un sediu propriu, confe-
rinţa de presă la care facem referire
s-a desfăşurat la Casa de Cultură a
Sindicatelor, într-o încăpere “închiriată
cu ora”, potrivit declaraţiilor lui Mihai
Popa. Problema, “destul de grea”, după
cum a clasificat-o liderul, este deocam-
dată nerezolvată, deşi demersurile
necesare pentru repartizarea unui
spaţiu au fost făcute deja. “Ne dorim ca
în cel mai scurt timp să obţinem de la
primărie un sediu adecvat pentru
desfăşurarea activităţii, astfel încât să
nu fim nevoiţi să facem campanie

electorală pornind cu maşinile din
parcare sau promovând programul
electoral al partidului prin Parcul Emi-
nescu”, a afirmat Popa, care nu este la
prima experienţă de acest gen. Pe
vremea când în cadrul PNŢCD Galaţi s-a
produs o ruptură de proporţii, filiala
locală având două organizaţii de partid,
cea condusă de Mihai Popa şi-a
desfăşurat activităţile, o vreme, tot în
regim locativ “la gazdă”.  În prezent,
aceeaşi situaţie o înregistrează şi liderii
Partidului Muncitoresc Român, recent
reînscris la tribunal, şi care, la rândul
lor, au solicitat primarului municipiului
Galaţi repartizarea unui sediu pentru
organizaţia judeţeană.

GABRIELA CIMPOCA
Foto: COSTEL STROE

Normal
ºi în grafic la
ISPAT SIDEX

Siderurgiştii au trecut peste
sărbătorile de iarnă fără mari
probleme. Au fost câteva avarii,
fireşti pentru o astfel de activitate,
mai serioase fiind cele de la UCC şi
Furnalul 5. După Revelion, cel mai
mare necaz l-a făcut transportul cu
mijloacele TRANSURB, care au fost
puţine, obligându-i pe oameni să vină
la muncă fiecare cum s-a descurcat.
S-a apelat chiar şi la taxi. Ieri,
oţelăriile mergeau din plin, producţia
ajungând aproape la 14.000 tone de
oţel. Lucrurile sunt în grafic, iar faţă
de anul trecut s-a pornit mult mai bine.
Nu există probleme cu stocurile şi
nici tehnice. O remarcă, pe un subiect
asupra căruia vom reveni, este
legată de faptul că anul trecut a fost
cu adevărat anul protecţiei muncii,
înregistrându-se cel mai mic număr
de accidente din istoria combinatului,
31, din care doar unul mortal. Anul
acesta, deviza este alta, producţie,
producţie, producţie.

AUREL STANCU

Pãmântul -
izvor
de bunãstare

În ultima vreme, numeroase
asociaţii şi societăţi agricole au
renunţat la contractele de arendă pe
motiv că agricultura nu mai este o
activitate rentabilă. Potrivit unor
estimări provizorii, dacă actuala
tendinţă se va menţine, atunci în
primăvară vom asista la dublarea
suprafeţelor rămase în paragină,
care vor trece de 15.000 de hectare
în judeţul Galaţi. Nu mică ne-a fost
mirarea, într-o discuţie pe care am
purtat-o cu dl Alexandru Popovici,
directorul societăţii Prollcef Şendreni
(fost IAS, privatizat prin PAS), să
aflăm că domnia-sa nu crede în teoria
pesimistă a părăginirii. “Vreau să vă
spun că pământul este o mare
valoare: exploatat cum trebuie,
aduce venituri importante. Cei care
renunţă la pământ fie că nu rea-
lizează cum stau lucrurile, fie au
carenţe de ordin profesional”, spune
Popovici.

În ceea ce priveşte strategia
Prollcef, aceasta este, cum s-ar
zice, “expansionistă”. Societatea a
preluat, în toamna trecută, încă
aproximativ 1500 de hectare de
teren arabil, în zona Lieşti-Iveşti, iar
expansiunea nu se opreşte aici.
“Vrem să ajungem la circa 10.000
de hectare în administrare, ceea ce
ar însemna  mărimea optimă pentru
o societate de tipul nostru, cu
producţie atât vegetală, cât şi
zootehnică”, spune directorul so-
cietăţii.

Cât priveşte negocierea contrac-
telor de arendă, dl Popovici ne-a
mărturisit că aceasta se face după
criterii elastice. Se ia în calcul
valoarea de cultură a terenului,
suprafaţa totală, dacă terenul este
poziţionat într-o tarla sau este răzleţ,
expunerea la calamităţi, starea
sistemului de irigaţii aferent ş.a.m.d.
“Nu acceptăm chiar orice, dar 90%
din pământul din zona noastră (n.a.
sud-estul judeţului) se pretează
pentru o agricultură performantă”, a
încheiat Alexandru Popovici.

COSTEL CRÂNGAN

Se furã
6% din curentul
produs
în România
- afirmã Lucian Boghiu,
directorul general
al Electrica SA

Cu ocazia unui recent seminar
privind energia, directorul general al
Electrica SA, dl Lucian Boghiu, a
surprins audienţa cu o serie de
informaţii despre problemele cu care
se confruntă societatea. Astfel, am
aflat că - incredibil! - 6% din energia
electrică produsă în România este
furată prin diverse metode. “Nu le
spun, pentru a nu da idei hoţilor, dar
vă asigur că avem de-a face cu o
inventivitate ieşită din comun din
partea acestora”, a declarat Boghiu.
Cu acelaşi prilej, am “capturat” şi o
informaţie considerată, până de
curând, tabu: pierderile de energie
din reţea (incluzând aici şi furturile)
se ridică la 14% din energia electrică
produsă. Şi noi, care credeam că
nimic nu-i mai uşor şi mai sigur de
transportat decât curentul...

O altă situaţie incredibilă relatată
de directorul Boghiu se referă la
furtul, de către numai patru inşi, a
17 kilometri de reţea electrică într-o
singură noapte. “Nici dacă mobilizam
cei mai buni oameni ai mei, nu
reuşeam o aşa performanţă”, recu-
noaşte Lucian Boghiu, de unde
tragem concluzia că mai bine i-ar
ierta pe hoţi şi i-ar angaja la “inter-
venţii rapide”. Merită, nu?

COSTEL CRÂNGAN

Grajdurile goale pot prinde viaþã prin SAPARD

La Galaþi, acum 14 ani
n O ºedinþã de alegeri care a durat nouã ore!

Tg. Bujor - oraº
fãrã oameni cu bani?

CERERE CRESCUTÃ PENTRU ATRIBUIREA
DE SEDII

Liderii Acþiunii Populare vor spaþiu
pentru partid

Calculul taxelor
notariale ºi
de timbru se face
ca în 2003
n Pânã la apariþia Normelor
metodologice ale Codului fiscal,
regula veche e cea bunã n
Finanþele asigurã cã nimeni nu
va fi sancþionat pentru aºa ceva

Foto:
VASILE

CABURGAN

Fermierii gãlãþeni au acces
la 135 milioane de euro!

n Aceasta este suma
maximã ce poate ajunge
în judeþul nostru prin
SAPARD, mãsura 3.1 -
“Investiþii în exploataþii
agricole” n Se estimeazã
realizarea la Galaþi a 280
de proiecte de acest gen

a reţine atenţia Consiliului Local şi
reprezentanţilor puterii, de la Galaţi,
asupra dramatismului găsirii unui loc de
muncă la Tg. Bujor. E de părere că
eforturile pentru atragerea de parteneri
serioşi, capabili să dezvolte industria
mică pe plan local au sorţi de a fi
amplificate în 2004, ţinând cont de
succesul înregistrat prin deschiderea
Fabricii de Confecţii “Anglotex”. Nu mi-a
venit să cred când mi-a spus că în Tg.
Bujor nu există ceea ce se cheamă
oameni cu bani. Cei care totuşi au ceva
strânsură în conturi fac parte din
categoria “baronilor” nesemnificativi,
preocupaţi să-şi investească banul în
afaceri din care în ziua următoare să
scoată beneficii suculente. L-ar încânta
să audă că la Tg. Bujor sunt oameni de
previziune lungă, doritori să-şi pună
banul la treabă după alte reguli, să
obţină câştiguri constante pe o întindere
de timp de ordinul mai multor ani.

ION TRIF PLEºA

De obicei, la sfârşit de an se fac
analize, iar la început de an se fac
promisiuni şi angajamente. PSD, prin
vocea premierului, la ultima video-
conferinţă cu prefecţii, a prezentat
bilanţul celor trei ani de guvernare
social-democrată, evident unul
triumfalist. Mesajul fiind mai degrabă
politic, nu e condamnabil. Dar citit
printre rânduri, putem descoperi
multe. În 2003, produsul intern brut
a crescut cu 4,8-4,9%, iar inflaţia a
coborât până la 14%. Adică am avut
parte de o creştere economică.
Oare despre ce fel de creştere
economică e vorba? Pentru că vine
Eugen Dijmărescu, ministrul delegat
pentru Comerţ, şi spune “că a trecut
vremea când puteam produce de
toate şi orice, de la ace de cusut la
avioane”. În realitate, creşterea
economică în 2003 nu s-a bazat pe
producţie, investiţii şi exporturi, ci
a fost una bazată pe datorie, mai
precis pe importuri şi consum. Poate
de asta în primul rând nu am obţinut
statutul de economie funcţională de
piaţă, fiind pe cale sau în curs de
devenire. E un fel de blestem pentru
economia românească de decenii,
o situaţie în care permanent suntem
foarte aproape de a atinge ceva,
dar nu atingem. Că se vrea sau nu,
2003 a avut din păcate mai multe
bile negre decât albe. Anul a început
cu acte de clemenţă faţă de marii
datornici. A fost o măsură blamată
intern şi internaţional, pentru că

toate societăţ i le din portofoliul
APAPS ce urmau să fie privatizate
au benef ic ia t  de  aceas tă
ordonan ţă .  Pe  de  a l tă  par te ,
Guvernul nu prea avea ce face, ori
lichida, ori privatiza. Aşa că a ales
răul cel mai mic, teoretic vorbind.
Numai că suma exactă a acestor
amnis t i i  f inanc ia re  es te
necunoscută, dar e bănuită a fi de
ordinul miliardelor de dolari.

Din păcate, banii obţinuţi din
privatizare au rămas la dispoziţia
Executivului, care a făcut ce a vrut
cu ei. Şi o parte însemnată din
această sumă a fost folosită pentru
programul social. Fiind an electoral,
ş i în 2004 Guvernul anunţă un
program social extins, pentru care
va aloca 5,5 miliarde de dolari. Este
incredibil ce se putea face cu aceşti
bani pentru reforma economică.
Contează mai mult impresia asupra
e lec to ra tu lu i  decât  asupra
economiei. Este o continuare a
politicii de anul trecut.

Or, anul trecut, deficitul co-
mercial al României a fost de 4,9
miliarde de euro, cu 30,2% mai mare
decât în 2002. Poate fi un semnal
mai grav pentru ţară decât aceste
cifre?

Eugen Dijmărescu remarca faptul
că  în perioada 1997-2003 s-a
înregistrat cea mai severă  de-
preciere a monedei naţionale. Fapt
care influenţează în primul rând
exportul, apoi duce la creşterea

preţurilor şi afectează concurenţa
companiilor ş i produselor. Anul
acesta mai vine asupra economiei
româneşti şi cu o altă mare pro-
blemă: se anulează acordurile cu
ţările membre CEFTA care vor adera
la Uniunea Europeană. Deja au intrat
în vigoare acorduri de liber schimb
cu Serbia şi Muntenegru, Albania,
Macedonia şi Bosnia şi Herţego-
vina. România mai intenţionează să
încheie acorduri de liber schimb şi
cu alte ţări, de exemplu, Maroc şi
Egipt. Asta înseamnă că se va
declanşa o competiţie mult mai dură,
fapt care pe de o parte este normal,
pe de altă parte, dacă nu înţelegem
noua situaţie, economia riscă să
coboare şi mai jos.

Aşadar, economia trebuie să gă-
sească debuşeuri pe noi pieţe,
trebuie să-şi diversifice producţia,
să  dev ină  mai  agres ivă  ş i  să
producă ceea ce se cere. Pe de altă
parte, Guvernul e contradictoriu în
intenţ i i . Ameninţă cu represali i
financiare, în special prin ministrul
Ionel Blănculescu şi nu oferă un
cadru legal atractiv pentru export,
de exemplu. În acelaşi timp continuă
politica pomenilor electorale pentru
a impresiona milioane de votanţi. Va
fi un an greu, în care orice s-ar
spune, politicul va dicta econo-
micului. Cine vede astăzi economia
românească în roz trebuie să se
ducă, oricum, la doctor...

AUREL STANCU

Rozul - o culoare eminamente politicã

Record
2003 a fost anul cu cel mai mic număr de accidente pe platformă

din istoria combinatului.

Speranþe
Se estimează că producţia de carne a judeţului va creşte în următorii doi ani cu

peste 30 la sută.

n Dramatismul gãsirii unui loc
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În urma întreruperilor la alimentarea
cu energie electrică a unor zone de pe
raza judeţului Galaţi în perioada
sărbătorilor, Electrica SDFEE Galaţi
face următoarele precizări:

“Începând cu noaptea de 28 spre
29 decembrie 2003, pe aria judeţului
Galaţi s-a produs un fenomen meteoro-
logic rar întâlnit - depuneri masive de
chiciură - care a cauzat avarierea
severă a unui număr de cinci linii
electrice aeriene, ruperea conductoa-
relor şi doborârea stâlpilor electrici de
pe areale însemnate aparţinând zonelor
Târgu Bujor şi Tecuci. Fenomenul a
cauzat întreruperi în alimentarea cu
energie electrică a aproximativ 10% din
numărul total de consumatori ai SDFEE
Galaţi. La depistarea şi remedierea
avariilor au participat 200 din cei 250
de angajaţi personal tehnic ai SDFEE
Galaţi, majoritatea lucrând continuu mai
mult de 48 de ore. Deşi efortul uman şi
material a fost considerabil, accesul
extrem de dificil la liniile electrice aeriene
(situate pe câmp), datorat stratului gros

de zăpadă şi ceţii, a îngreunat foarte
mult operaţiunile de identificare a naturii
defectului şi de alimentare a zonelor
afectate.

Realimentarea cu energie electrică
s-a realizat treptat, începând cu data
de 29 decembrie, iar la 31 decembrie
marea majoritate a consumatorilor
afectaţi beneficia din nou de curent
electric. Menţionăm că în data de 3
ianuarie 2004, la ora 12,00, au fost
reconectaţi la reţea şi ultimii consu-
matori afectaţi de incident. Ne folosim
de acest prilej pentru a aduce sincere
mulţumiri autorităţilor locale din Bălă-
băneşti, Tg.Bujor, Drăguşeni, Valea
Mărului, care au adus o contribuţie
umană şi materială importantă, alături
de personalul Electrica Galaţi, la
remedierea incidentelor. De asemenea,
Electrica SDFEE Galaţi cere scuze
tuturor clienţilor din zonele afectate de
întreruperi ale energiei electrice şi
mulţumeşte pentru înţelegerea mani-
festată în toată această perioadă”.

C.L.

La “plimbare”,
fãrã permis

În cadrul activităţilor desfă-
şurate în baza programului “Trafic
rutier mai sigur”, lucrătorii de la
Poliţia Rutieră au aplicat un număr
de 250 de amenzi conform OG
195/2003. Unul dintre cei sanc-
ţionaţi a fost Ionică L. (de 35 de
ani, agricultor, fără antecedente
penale), din comuna Corni, judeţul
Galaţi, care a condus autoturismul
de teren marca ARO 243, pe DJ
251, fără a poseda permis de
conducere. Ionică L. s-a ales cu
un dosar penal, fiind cercetat în
stare de libertate.

Accident rutier
la Valea
Mãrului

Pe 3 ianuarie, în jurul orei 18,30,
Adrian V. (de 22 de ani, din Galaţi),
în timp ce se afla la volanul unui
autoturism marca ROVER - pro-
prietatea Danielei C. - a pierdut
controlul maşinii intrând în coliziune
cu un autoturism Dacia 1300, oprit
regulamentar pe sens opus. Din
impact a rezultat rănirea gravă a
unei persoane aflate în ROVER
(Mihaela C. a suferit ruptură de
ficat), precum şi rănirea gravă a
Paraschivei I. (52 de ani, din
comuna Cudalbi), care se afla în
picioare lângă autoturismul Dacia
1300. Accidentul de la Valea
Mărului s-a datorat neadaptării
vitezei la condiţiile de carosabil
acoperit cu polei.

LAURA GURÃU

Stai pe marginea victoriei, rănit
într-un război cu această lume.
Cântă o pasăre: hai, dormi în pace,
căci lumea cealaltă nu are nume!

Prietenul tău a plecat până departe,
să-ţi aducă o medalie pentru care
nu ai ucis pe nimeni, însă te-ai
pregătit de moarte, ca de sărbătoare.

Ai tras toate gloanţele în aer -
cum scrie poetul sub rădăcină
de flori şi de cruce, poetul plecat
şi el să-ţi pregătească nişte lumină.

Uite ce Lună plină a răsărit să te vadă!
E înaltă ca mireasa rămasă
tocmai acolo, unde nunta şi caii
încep să fie amintire frumoasă.

Chiar şi iarba, uite, se apleacă
să-ţi pună pe rană o leacă de rouă!...
Prietenul nu mai vine cu medalia,
căci tare mai ninge şi tare mai plouă.

Stai liniştit, te învelesc eu cu o frunză,
o frunză mare ca ochii tăi dincoace!
Dincolo e o lume fără nume...
Cântă o pasăre: hai, dormi în pace!

Se întâmplă chiar lângă noi lucruri
care depăşesc puterea de închipuire,
lucruri macabre care, prin nefirescul
situaţiei pot stârni chiar râsul, dar un
râs amar, care doare şi ne face să ne
gândim la lipsa de respect a unora chiar
şi în faţa morţii.

O bătrână de 83 de ani din Galaţi a
murit în Spitalul de Urgenţă pe 25
decembrie, după ce fusese internată la
secţia de Ortopedie, având un şold
dislocat. Ea a fost mutată la Reanimare,
despre această schimbare familia fiind
informată. La Reanimare a şi murit din
cauza unui edem pulmonar,  dar familia
nu a mai fost  înştiinţată asupra
decesului, trupul fiind dus direct la
Morgă.

Când fiica  bătrânei s-a dus pe 28
decembrie  la spital pentru a-i duce
mâncare şi pentru a vedea cum se
simte, a constatat cu stupoare că
bolnava nu era de găsit. După ce femeia
s-a plimbat prin tot spitalul, a fost trimisă
la Morgă şi nevoită să caute prin toate
sertarele cu cadavre, până când a
recunoscut trupul mamei.

Dar situaţia nu se opreşte aici. Pe
29 decembrie, adică în a cincea zi de la
deces, pe numele şi adresa bătrânei,
Spitalul de Urgenţă  trimite o telegramă,
în text specificându-se: “prezentaţi-vă
urgent la Spitalul Judeţean Galaţi,
Gheorghe Soltana decedată la 25
decembrie”.

“Dacã nu e
nicãieri, atunci e
la Morgã”
Prin filme vedem că atunci când o

persoană moare în spital, personalul
medical anunţă familia cu multă grijă şi
compasiune. La Galaţi, modalitatea de
a informa familia despre decesul unei
rude apropiate este absolut unică.

Soltana Gheorghe avea 83 de ani.
Bătrâna avea familie, copii, nepoţi şi
strănepoţi care o iubeau şi aveau grijă
de ea. Dumneaei  avea o stare de
sănătate destul de bună, dar a căzut şi
şi-a dislocat  şoldul. Familia a internat-o

Gheorghe Amariţei este un bătrânel
cu părul alb, cu ochelari pe vârful
nasului, privirea limpede şi cu un zâmbet
şugubăţ în colţul gurii. Are nevastă, două
fete mari şi doi nepoţi. Profilul ideal
pentru bunicuţ. Însă în spatele acestei
imagini se află un om bolnav. “De 15 ani
sunt bolnav, nu mă mai fac bine. Sunt
bolnav de invenţie”. Aşa şi-a început
povestea domnul Gheorghe Amariţei,
gălăţean get-beget, de 77 de ani. Imediat
după ’89, Gheorghe Amariţei a început
să pună în practică ce a visat de când
se ştie: să inventeze ceva care să
îmbunătăţească viaţa tuturor. De
profesie inginer (a urmat cursurile
facultăţ i lor de maş ini, utilaje ş i
construcţii din Iaşi şi Petrograd), omul
nu a stat prea mult pe gânduri şi a decis
asupra viitorului invenţiei sale: un
dispozitiv neconvenţional de obţinere a
energiei. Obiectivul fiind deja stabilit,
domnul Amariţei s-a pus pe treabă.
Primul “produs finit” a fost gata în 1990.
Planul invenţiei a fost depus de
gălăţean la OSIM. “Mi l-au respins pe
primul, pentru că între timp apăruse în
Franţa o invenţie care aducea cu a mea.
Însă invenţia francezilor nu rezolva
problema în întregime”, povesteşte
domnul Amariţei.

Chinurile
inventatorului
gãlãþean
Nu s-a descurajat de la primul eşec.

Au urmat alţ i 13 ani de studiu,
experimente şi multe, foarte multe nopţi
nedormite. “Un inventator este un om
bolnav. Nu poţi dormi noaptea, te
gândeşti la soluţii şi atunci când le
găseşti, te înaripează. Când însă
descoperi hibe, te întristează, de nu mai
ai chef de nimic”, ne-a împărtăşit
inventatorul gălăţean, câteva din
chinurile creaţiei. Cine crede că a fi
inventator înseamnă doar să stai pe
scaunul de la birou şi să strigi “Evrika!”
nu l-a cunoscut pe Gheorghe Amariţei.
Din ’90 încoace a depus mult efort - şi
nu numai intelectual - pentru a-şi vedea
visul cu ochii. A făcut schiţe, a construit
chiar mai multe instalaţii pe Siret, pentru
a vedea dacă invenţia funcţionează sau
nu. Lângă blocul în care locuieşte  şi-a
amenajat o adevărată bază de probe.
Dar nu numai efort a investit, ci şi bani.
SRL-ul pe care-l avea în ’90 nu mai
există astăzi, pentru că a dat faliment.
“Nu m-a lăsat inima să bag bani să-i
majorez capitalul, ci am investit banii în
invenţie”, spune domnul Amariţei. Câţi
bani? Estimativ, cam un miliard de lei.
Pentru toate aceste cheltuieli a vândut
două proprietăţi - casa sa şi a surorii
sale. Inventatorul încă nu ştie sigur dacă
a meritat sau nu, asta se va vedea în
viitor...

Centralã
hidroelectricã fãrã
baraj, pe apã
stãtãtoare
“Eu vreau să mă întâlnesc cu

primarul Dumitru Nicolae şi cu directorul
general al combinatului, pentru a le
prezenta invenţia mea. Vreau să le arăt
cum pot transforma electrocentrala de
pe platforma Sidex într-o centrală
hidroelectrică”, îşi doreşte Gheorghe
Amariţei. Invenţia pe care a definitivat-o
şi pe care a înregistrat-o la OSIM în

Dormi în pace
(cântec de pasãre)

Penele de curent
au afectat 10 la sutã
dintre consumatorii
Electrica Galaþi
n Motivul l-au constituit depunerile masive de
chiciurã - “un fenomen meteorologic rar întâlnit”

O  invenþie de poveste!

ultimele zile ale anului trecut se numeşte
“Procedeu şi Instalaţie Tehnologică
Hidroenergetică Reactivă”, pe scurt,
PITHR. Pe româneşte, este vorba
despre o instalaţie care foloseşte
puterea apei (însă fără a fi nevoie de
construcţia unui baraj şi nici de folosirea
doar a apelor curgătoare) pentru
crearea energiei. Dispozitivul este
amplasat în apă. Cum, care apă, pe
lângă Electrocentrale? Domnul
Gheorghe a identificat deja sursele:
bălţile Cătuşa şi Mălina. Apa este
împinsă cu putere în mai multe dispozitive
înalte, de unde apa curge cu putere. În
final, produsul finit este depozitat într-un
mare rezervor, denumit depozit potenţial
hidroenergetic. Mai pui o turbină şi un
generator şi gata!, obţii energie la un
preţ fără concurenţă. În proiectul
invenţiei se mai prevede că PITHR poate
fi folosit şi pentru alţi consumatori - nu
numai întreprinderi -, cum ar fi locuinţe,
cartiere şi chiar case. “Cum ar fi cartierul
Siret, de exemplu. Ideea este că apa
este o materie primă inepuizabilă, în timp
ce alţi combustibili, precum cărbunele
sau gazele naturale, sunt finite. În
schimb, apa, după ce ai obţinut energia,
se poate refolosi de câte ori vrei”, a mai
explicat inventatorul. “Vreau să le
propun primarului şi directorului
combinatului să realizăm în premieră
mondială transformarea electrocentralei
într-o hidrocentrală neconvenţională” -
acesta este visul gălăţeanului.

De la Arhimede
la... baia nepoþilor
Toată invenţia se bazează pe una

din  cele mai vechi legi ale fizicii, principiul
lui Arhimede. În acelaşi spirit, putem
pune întrebarea cititorilor noştri: <<Ce
a descoperit domnul Amariţei în baie?>>
Ei bine, nu săpunul, aşa cum greşit ar
răspunde profanii, ci chiar principiul pe
baza căruia funcţionează acum PITHR.
“Nepoţii mei, Dragoş şi Bogdan, de
şapte şi, respectiv, opt ani, m-au ajutat
mult la realizarea invenţiei. O dată, când
se jucau la baie, au sugerat prin jocurile
lor mai multe chestii de hidrostatică, care
mi-au dat idei”, povesteşte bunicul
Gheorghe. Şi cum o idee bună se
premiază întotdeauna, cei doi nepoţi au
fost trecuţi de domnul Amariţei la
capitolul colaboratori-inventatori ai
proiectului. Probabil cei doi copii sunt
cei mai tineri inventatori din toată lumea,
demni de includere în Cartea
Recordurilor... Însă ciudăţeniile nu se
opresc aici. “Toată familia m-a ajutat la
invenţie”, spune domnul Gheorghe,
care a trecut pe lista colaboratorilor şi
numele celor două fete ale sale, Carmen
şi Liliana. Numai pe soţia sa nu a
trecut-o, deşi ar fi trebuit “că m-a sprijinit
întotdeauna. Nu m-a pus să fac nici un
fel de treabă, m-a înţeles mereu, şi eu...
vorba aia, i-am umplut casa de calcule
şi machete”.

Zece miliarde de
euro pentru
invenþie
Faţă de cât a investit (timp, sănătate,

bani, efort fizic şi intelectual), domnul
Gheorghe Amariţei crede că şi-ar putea
vinde invenţia statului român pe o sumă
de 10 miliarde de euro. Şi pentru ca
efortul financiar să fie uşurat, gălăţeanul
ar accepta ca Guvernul României să îi
plătească banii şi în tranşe, pe o

LA CINCI ZILE DE LA DECES

Mortul - invitat  sã îºi ridice
“urgent” cadavrul de la Morgã
n Familia nu a fost anunþatã de moartea bãtrânei

în spital pe 3 decembrie, la  secţia
Ortopedie, unde a fost operată şi i-a
fost introdusă o tijă. Nepoata povesteşte
că, la Ortopedie, bătrâna a fost foarte
bine îngrijită şi că operaţia, precum şi
starea post-operatorie au decurs foarte
bine: “Începuse carantina, nu puteam
intra în spital şi de multe ori lăsam
mâncarea la gardian pentru a fi dusă la
bunica”.

Familia povesteşte că ultima oară,  a
încercat să o  viziteze pe bătrână pe 24
decembrie, după ce fusese informată
telefonic că bolnava a fost dusă la
Reanimare pentru că avea o stare
febrilă. Deoarece la Reanimare vizitatorii
nu aveau voie, familia nu a putut să o
vadă pe Soltana Gheorghe.  Li s-a spus,
însă, că starea pacientei nu este
îngrijorătoare, dar că e mai bine să fie
ţinută la Terapie Intensivă pentru că va
fi îngrijită cu mai mare atenţie. Au urmat
zilele de Crăciun. Pe 28 decembrie, fiica
bătrânei s-a dus la spital pentru a
încerca să îşi vadă  mama. Dar bătrâna
nu era de găsit. A căutat-o la Reanimare,
apoi în secţia de Ortopedie. Un cadru
medical i-a spus femeii că dacă bolnava
nu e de găsit, nu mai rămâne decât să o
caute la Morgă.

Soltana Gheorghe murise pe 25
decembrie, dar nimeni din spital nu
anunţase familia, deşi atunci când
pacienta a fost mutată la Reanimare
membrii familiei au fost informaţi
telefonic.

La Morgă, femeia a fost nevoită să
caute prin mai multe sertare în care se
aflau cadavre, până a recunoscut trupul
neînsufleţit al mamei.

Povestea macabră nu se opreşte,
însă, aici. Familia a găsit pe 29 decem-
brie, la domiciliul Soltanei Gheorghe din
strada Blaj, bl. B10, ap.63, o telegramă
trimisă de Spitalul de Urgenţă, respectiv
semnată Ecaterina Baican - registrator
medical. La destinatar era trecut
numele... decedatei: Soltana Gheorghe.
Iată textul: “Prezentaţi-vă urgent la
Spitalul Judeţean Galaţi, Gheorghe
Soltana decedată la 25 decembrie
2003”. Telegrama este datată cu 29

decembrie, fiind trimisă după 5 zile de
la deces, nu familiei, ci persoanei
despre care  se spunea în text că
murise.

Familia a fost şocată de această
telegramă: “Ni s-a părut o glumă
macabră, e greu de calificat gestul celor
de la spital. Noi, cei din familie, lăsasem
numere de telefon la care puteam fi
informaţi despre ceea ce s-a întâmplat,
nu înţelegem de ce nu am fost informaţi
despre deces. Vă daţi seama cum este
să te duci cu mâncare la o rudă
apropiată şi ea să fie moartă de câteva
zile” - a spus una din nepoate.

Conducerea spitalului (dr. Nicolae
Bacalbaşa) justifică toate acestea
printr-o “birocraţie nefericită” şi prin
faptul că instituţia se afla în regim de...
vacanţă şi că, până la urmă, familia era
datoare să se intereseze dacă pacienta
mai trăieşte, ca şi cum atunci când
internăm o rudă apropiată în spital,
trebuie să pornim de la ideea că poate
muri în orice clipă. Mai este cazul, oare,
să amintim de datorie morală, de
sentimente de compasiune, de faptul

că până la urmă suntem oameni şi că ar
trebui să ne comportăm ca atare?

ALINA COMºA

Spital în... vacanþã
“Este o exprimare administrativă,

care îi vizează pe aparţinători. Poate
că exprimarea este nefericită -
birocraţia este totdeauna nefericită. În
tot cazul, eu dacă aş avea pe cineva în
spital, vârstnic, expus unei situaţii de
gravitate, m-aş interesa zilnic. Cred că-i
datoria morală a familiei să se intere-
seze în ceea ce priveşte un bolnav în
stare gravă, şi mai puţin a unei instituţii,
aflată de altfel într-un regim de nelucru,
de vacanţă, care lucra ca şi când ar fi
fost o sâmbătă şi o duminică de 12 zile
- o vacanţă nefericită pentru serviciile
sanitare, din punctul meu de vedere.
Nu cred că trebuie făcut un caz dintr-o
problemă absolut curentă”, ne-a
precizat dr. Nicolae Bacalbaşa, direc-
torul Spitalului Judeţean.

VIOREL MÂRZA

nnnnn Un gãlãþean vrea sã transforme Electrocentrale într-o centralã Un gãlãþean vrea sã transforme Electrocentrale într-o centralã Un gãlãþean vrea sã transforme Electrocentrale într-o centralã Un gãlãþean vrea sã transforme Electrocentrale într-o centralã Un gãlãþean vrea sã transforme Electrocentrale într-o centralã
hidroelectricã hidroelectricã hidroelectricã hidroelectricã hidroelectricã nnnnn Avantajul: “apa este o resursã inepuizabilã” Avantajul: “apa este o resursã inepuizabilã” Avantajul: “apa este o resursã inepuizabilã” Avantajul: “apa este o resursã inepuizabilã” Avantajul: “apa este o resursã inepuizabilã”
nnnnn Gheorghe  Amariþei vrea sã-ºi prezinte invenþia primarului Gheorghe  Amariþei vrea sã-ºi prezinte invenþia primarului Gheorghe  Amariþei vrea sã-ºi prezinte invenþia primarului Gheorghe  Amariþei vrea sã-ºi prezinte invenþia primarului Gheorghe  Amariþei vrea sã-ºi prezinte invenþia primarului
Dumitru Nicolae ºi directorului de la ISPAT SIDEXDumitru Nicolae ºi directorului de la ISPAT SIDEXDumitru Nicolae ºi directorului de la ISPAT SIDEXDumitru Nicolae ºi directorului de la ISPAT SIDEXDumitru Nicolae ºi directorului de la ISPAT SIDEX

perioadă de 20 de ani. “Oricum, în
doi-trei ani, statul îşi recuperează
investiţia, prin producerea de energie
neconvenţională”, crede domnul
Amariţei. Dacă însă Guvernul nostru nu
va fi dispus să-i cumpere invenţia -
pentru care acum face demersuri în a
obţ ine brevetul de inventator -,
gălăţeanul o va scoate la vânzare
pentru străini. “Ca român, întâi o ofer
statului nostru. Dacă nu o cumpără, o
vând la americani sau altei ţări
interesate. Ar mai fi o variantă, să îmi

deschid o societate şi să produc chiar
eu dispozitivul şi să ofer apoi energie la
un preţ mult mai mic decât cel de pe
piaţă”, îşi face planuri gălăţeanul.  Poate
că în final vă aşteptaţi să vă spunem
că, de fapt, totul a fost o invenţie
scriitorească menită să vă bine dispună
la început de an. Însă noi nu tragem
concluzii. De nici un fel. Un singur lucru
putem spune: adevărat sau nu, este
frumos să poţi să îţi realizezi visul, chiar
şi nebrevetat.

MARIA MÃNDIÞÃ

ZECE MILIARDE
DE EURO PENTRU

Situaþia
microbuzelor-
pirat va fi
reglementatã
n Prefectul vrea
sã împace ºi
capra, ºi varza

Prefectul Traian Mândru i-a
sugerat ieri, într-o conferinţă de
presă, consilierului judeţean
Ştefan Gherasim, preşedinte al
Comisiei nr. 4 pentru probleme de
privatizare, servicii publice, comerţ,
turism şi agroturism a Consiliului
Judeţului, să se ocupe mai bine de
circulaţia auto în judeţ şi să lase
Consiliului Local Galaţi sarcina de
a reglementa circulaţia în municipiu.
Poziţia prefectului vine în contextul
în care consilierul PSD a făcut
declaraţii publice prin care a
anunţat că are o listă cu o sută de
microbuze care desfăşoară în mod
pirat activitatea de maxi-taxi în
municipiul Galaţi.

Prefectul a declarat ieri că a
discutat problema şi cu primarul
Dumitru Nicolae şi că speră ca
o hotărâre a Consiliului Local, de
reglementare a situaţiei, să poată
fi aprobată de consilieri până la
sfârşitul lunii. Prefectul a stabilit,
de asemenea, o întâlnire care se
va desfăşura vineri, în acelaşi
scop, cu toţi factorii care se pot
implica în găsirea unei soluţii. Cum
ar fi Direcţia Generală pentru
Finanţe Publice Galaţi, Consiliul
Judeţului, Poliţia, Primăria etc.

Prefectul crede că la mijloc sunt
necorelări legislative şi o imperfec-
ţiune a legii, exploatate de unii
patroni.

Întrebarea dacă nu cumva în
spatele “piraţilor” s-ar ascunde
persoane influente a dus însă la
un răspuns sibilinic din partea
prefectului gălăţean. Din care am
înţeles, soluţia preferată este să
se stabilească reguli legale, nu să
se analizeze caz cu caz: “Dacă
facem regula jocului, vor juca toţi
după regulă, n-au încotro! Noi vrem
să facem regula jocului, nu să
căutăm oamenii [care deţin ma-
şinile]... Dacă începem să ştim cine
sunt oamenii, s-ar putea să nu
găsim regula jocului - mai bine să
nu-i ştim!”  Interesant este şi
“sfatul” pe care l-a dat în conti-
nuare prefectul autorului listei: “Iar
dl Gherasim, cu afirmaţiile pe care
le-a făcut în ziar şi la Realitatea
TV, zic eu că pe undeva s-a
introdus puţin peste  Consiliul Local
şi e bine să vadă cum se circulă în
judeţ, că a fost preşedintele
comisiei [de specialitate] şi poate
avea  un aport mai substanţial...”

VICTOR CILINCÃ

Consignaþii
“operate”

Agenţii de poliţie rurală din
cadrul comunei Cerţeşti, judeţul
Galaţi, au reuşit să pună mâna pe
un hoţ care a spart două con-
signaţii, de unde a sustras mai
multe  bunuri. Daniel R., de 26 de
ani, a pătruns prin efracţie în
magazine ş i a furat băuturi
alcoolice şi alte produse, în valoare
de 3 milioane lei. Prejudiciul a fost
recuperat în totalitate, iar Daniel R.
(care nu are antecedente penale)
este cercetat în stare de libertate
pentru săvârşirea infracţiunii de
furt calificat.

Microbuze-pirat
Consilierul judeţean Ştefan Gherasim  a anunţat că deţine o listă

cu 100 de microbuze care desfăşoară în mod pirat activitate de
maxi-taxi în municipiul Galaţi.

Avarii
Depunerile masive de chiciură au dus la avarierea severă a cinci linii electrice aeriene

între Târgu Bujor şi Tecuci.

Foto:
A.C.
DURBACÃ
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Talon  pentru

Nr. ziar  4297

Nume...............................................................
Adresă..............................................................
Număr de telefon...............................................

Plopul... de Crãciun
nnnnn Un brad original. Un plop imens, dezgolit de frunze şi decorat

de artistul Mark Wallinger cu 500 de mătănii a fost expus la Galeria
de Artă Tate din Londra, până la data de 6 ianuarie, anul acesta.
Artistul a vrut să înfăţişeze legenda, care spune că, la realizarea
crucii pe care Hristos a fost crucificat, a fost folosit lemnul unui
singur plop. Purtătorul de cuvânt al galeriei a spus că “acest copac
combină elemente simbolice ale morţii, renaşterii şi ale ritului, văzute
aici ca o celebrare a imaginii lui Hristos”. Mătăniile care “împodobesc”
copacul ajută vizitatorii să intre într-o atmosferă meditativă. Este
pentru al 16-lea an consecutiv când Galeria Tate are un brad de
Crăciun original, creat după viziunile artiştilor invitaţi să-şi pună în
practică ideile.
nnnnn Dragoste fără... nori. Dacă până nu demult Gwyneth Paltrow

era îndrăgostită de bătrâna Anglie, declarând că Londra este oraşul
ei preferat, ei bine, iată că a cam început să se sature. Primită cu
braţele deschise, Gwyneth, care poartă în pântece copilul lui Chris
Martin, a reuşit să înşele încrederea londonezilor, declarând că în
momentele ploioase şi înnorate îşi doreşte să fie mângâiată de
soarele cald al Los Angeles-ului. În plus, pe ea o mai plictiseşte griul
caracteristic împrejurimilor Londrei. Actriţa s-a mutat în Marea Britanie
după ce s-a despărţit de logodnicul ei, Brad Pitt.
nnnnn Ştiaţi că circa 95% din cantitatea de apă a planetei Pământ

este sărată întrucât se găseşte în mări şi oceane? Mai rămâne un
procent de 5%  din care 4% îl reprezintă apa sub formă de gheaţă
şi o parte infimă - 1%, cantitate ce poate fi folosită pentru consum,
în fluvii, râuri şi lacuri, dar mai ales sub pământ.
nnnnn Fotbal cu cranii. Trei tineri au fost surprinşi de poliţiştii

braşoveni în timp ce jucau fotbal cu nişte... cranii umane. Ei au
susţinut că au găsit craniile aruncate în spatele Cimitirului Municipal.
Cum administraţia cimitirului nu a depus reclamaţie, tinerii nu au
putut fi acuzaţi de profanare de morminte. Unul dintre gropari a
afirmat, de altfel, că nu e prima oară când craniile nu mai ajung în
gropile de unde au fost scoase.

Petrica Patilea

Opiniile cititorilor, cuprinse
în această rubrică,

le aparţin în exclusivitate
şi nu implică

în nici un fel redacţia.

Plata
calamitãþilor
de secetã
se va face
în curând
Către “Viaţa liberă” Galaţi

În urma petiţiei cu nr.6552, a
dnei Mary Vona Răduţ, domiciliată
în Galaţi, str. Brăilei 17, bloc R2,
ap.41, comunicăm următoarele:

OUG nr.72/2003 modificată
conform OUG 82/2003 prevede
că sprijinul statului de 2 milioane
lei/ha cultivat se acordă pro-
ducătorilor agricoli individuali şi
celor care-şi exploatează terenul
în suprafaţă de până la 5 ha în
cadrul unei exploataţii agricole
familiale fără personalitate ju-
ridică sau într-o societate agricolă
cu personalitate juridică orga-
nizată conform Legii 31/1991,
societăţile comercial organizate
conform Legii 31/1990 care
exploatează teren în sistem de
arendă neputând beneficia de
acest sprijin.

Înţeleg care sunt conside-
rentele pentru care petenta se
adresează instituţiei noastre cu
solicitarea de a interveni pentru
ca sprijinul de 2 milioane/hectar
cultivat să se acorde şi aren-
daşilor, dar dorim să o asigurăm
pe dna Mary Vona Răduţ că
Ministerul Agriculturii,Pădurilor,
Apelor şi Mediului are în vedere
în anul 2004 derularea altor forme
de sprijin la care să aibă acces
şi exploataţiile comerciale care
exploatează teren în sistem de
arendă.

În privinţa despăgubirilor
pentru calamităţi de secetă
acordate în temeiul Legii 381/
2002, vă comunicăm că actul
normativ, care permite plata
acestora, a fost aprobat de
Guvern şi va fi publicat în Mo-
nitorul Oficial.

Cu stimă,

ing. GHEORGHE
SAGHIAN,

director executiv

Dl Paul P., din Galaţi, are în familie
un bătrân în vârstă de peste 90 ani,
care este proprietarul unui imobil. Unul
dintre copii ar dori ca bătrânul să-i facă
numai lui act de vânzare-cumpărare
pentru a-i înlătura astfel de la dreptul
de moştenire pe ceilalţi. Întrucât ceilalţi
copii se simt nedreptăţiţi, vor să-l
oprească pe tatăl lor de la întocmirea
actului respectiv. E posibil? Da. Cu o
singură condiţie, să se stabilească
faptul că bătrânul nu se mai poate îngriji
de interesele sale şi să fie pus sub
interdicţie. Interdicţia se pronunţă de
instanţa judecătorească la cererea
autorităţilor tutelare. În caz de nevoie,
până la rezolvarea cererii de punere
sub interdicţie, se arată în art. 146 din
Codul Familiei - autoritatea tutelară va
putea numi un curator pentru îngrijirea
persoanei şi reprezentarea celui a cărui
interdicţie a fost cerută, precum şi
pentru administrarea bunurilor.

Instituţ ia curatelei o găsiţ i
reglementată în art.152-157 din Codul
Familiei din care vă redau câteva
prevederi:

- art.152: În afară de alte cazuri
prevăzute de lege, autoritatea tutelară
va putea institui curatela:

a) dacă din cauza bătrâneţii, a bolii
sau a unei infirmităţi fizice, o persoană,
deşi capabilă, nu poate, personal, să-şi
administreze bunurile sau să-şi apere
interesele în condiţii mulţumitoare şi, din
motive temeinice, nu-şi poate numi un
reprezentant.

La literele b, c, d şi e sunt prevăzute
alte situaţii în care se poate institui
curatela, iar în art.154 se arată că
cererea de instituire a curatelei poate fi
făcută de cel care urmează a fi
reprezentat, de soţ, de rude, sau se
poate institui şi din oficiu, atunci când

nevoia o cere şi legea o permite.
Dl Niţă Traian, din Galaţi, este

nedumerit în legătură cu calea de atac
pe care trebuie să o folosească într-un
proces. Ar fi trebuit să-mi spuneţi ce
obiect are procesul care vă
interesează, deoarece modificările
aduse procedurii civile, prin Ordonanţa
58/2003 publicată în Monitorul Oficial
nr.460 din 28 iunie 2003, schimbă
complet regula, fond, apel, recurs şi
competenţa instanţelor.

Ceea ce cred că v-a dus în eroare
pe dvs. şi pe cei cu care aţi discutat
este prevederea din art. (3) a
Ordonanţei 58 în conformitate cu care
“Hotărârile pronunţate înainte de
intrarea în vigoare a  ordonanţei de
urgenţă rămân supuse căilor de atac
şi termenelor prevăzute de legea sub
care au fost pronunţate”, ceea ce
înseamnă cu totul altceva decât
“procesele în curs de judecată începute
sub legea  anterioară, precum şi
executării silite începute sub acea
lege”, situaţie avută în vedere la art.
11 (1). Şi, în fine, s-a scăpat din vedere
că dispoziţiile ordonanţei modificatoare
au intrat în vigoare la 60 de zile de la
data publicării în Monitorul Oficial al
României, adică după data de 28
august 2003. Aceste prevederi au fost
reluate şi cu ocazia republicării codului
de procedură civilă în capitolul dispoziţii
finale art.725 Cod procedură civilă.
Pentru a se elimina orice neînţelegere,
vreau să reţineţi următoarele:

Toate sentinţele civile pronunţate în

primă instanţă se comunică părţilor. O
astfel de hotărâre nu poate produce
efecte decât dacă există dovada
comunicării.

În cuprinsul dispozitivului hotărârii
instanţa este obligată să indice calea
de atac şi termenul în care se poate
exercita.

- Cererea motivată de apel sau
recurs se depune, în termenul
prevăzut în hotărâre, la instanţa care
a pronunţat-o în atâtea exemplare câţi
intimaţi sunt.

- Apelul sau recursul se timbrează
cu 1/2 din taxa judiciară de timbru
depusă la fond.

- Un lucru foarte important, care de
multe ori este ignorat de părţi, îl
constituie interdicţia din art.292 şi
anume că “părţile nu se vor putea folosi
înaintea instanţei de apel de alte
motive, mijloace de apărare şi dovezi -
atenţie! - decât de cele invocate la
prima instanţă sau arătate în motivarea
apelului ori în întâmpinare.

În fine, trebuie avut în vedere că în
apel nu se poate schimba calitatea
părţilor, cauza sau obiectul cererii de
chemare în judecată şi nici nu se pot
face alte cereri noi. Excepţiile de
procedură şi alte asemenea mijloace
de apărare nu sunt considerate cereri
noi [art.294 (1)].

Vedeţi, aşadar, că un proces civil
nu-i o joacă şi de aceea vă îndrum să
mai reflectaţi dacă nu este totuşi cazul
să apelaţi la serviciile unui avocat.

Fiind primul curier juridic din acest
an, adresez tuturor cititorilor un
călduros ̋ La mulţi ani!˝.

V.CRINTEA

APATERM
precizeazã
Către “Viaţa liberă” Galaţi

Vă informăm că, în urma
concilierii între reprezentanţii SC
APATERM SA şi ai Asociaţiei de
Locatari nr.122, din data de
15.12.2003, problemele ridicate
prin adresa menţionată privind
modul de stabilire a consumului
de energie termică pentru încăl-
zire au fost clarificate şi s-a
acceptat la plată  factura emisă.

SC APATERM SA a luat mă-
surile necesare pentru reme-
dierea deficienţelor existente pe
reţeaua de alimentare cu apă
caldă menajeră  de la punctul
termic PT CFR 2, până la limita de
proprietate a blocurilor CD1, CD2,
CD3 şi CD4, astfel încât începând
din data de 13.12.2003, s-a
reluat furnizarea apei calde
menajere.

Pentru îmbunătăţirea servi-
ciilor de alimentare cu apă caldă
menajeră s-au montat în punctul
termic PT CFR 2 schimbătoare de
căldură cu plăci tip Schmidt -
Breitner. De asemenea, s-a
montat contor de energie termică
pe agentul termic pentru apă caldă
menajeră în punctul termic PT
CFR 2.

ing. ªTEFAN POPA,
director general

Inspectorii de
muncã au decis:
Societatea
nu ºi-a onorat
drepturile
salariale
Către Popa Ioana,
str. V. Alecsandri, bloc 57,
ap.9, Adjud, jud. Vrancea

Urmare sesizării dvs. nr. 6586
adresată cotidianului “Viaţa
liberă”, vă comunicăm faptul că
SC DIMOFTE SRL a fost verificată
de inspectorii de muncă din
cadrul instituţiei noastre cu privire
la drepturile salariale restante şi
neonorate. În urma verificării,
unitatea a indicat data de
19.12.2003 de acordare a
acestor drepturi restante.

IONEL PETREA,
inspector ºef

Cãtre domnul
Grãdinaru Dumitru
Galaţi, str. Ştiinţei nr.152

La petiţia dumneavoastră adresată
cotidianului independent “Viaţa liberă”
în care vă exprimaţi nemulţumirea cu
privire la stabilirea vechimii totale în
muncă care s-a avut în vedere la
calcularea drepturilor de pensie, vă
comunicăm următoarele:

Din analiza dosarului de pensie a
reieşit că sunteţi pensionar pentru
munca depusă şi limita de vârstă  cu
vechime integrală de la data de
1.04.1990  în baza deciziei nr.92960/
15.06.1990. Prin această decizie
drepturile la pensie au fost calculate
pentru o vechime totală în muncă de 35
ani, 4 luni şi 15 zile.

Urmare a cererii dumneavoastră
înregistrate la numărul 20873/
12.06.1990, se emite decizia de pensie
nr. 92960/27.11.1991, prin care se
adaugă la vechime perioada stagiului
militar şi sunt recunoscute în grupa I de
muncă perioadele lucrate ca lăcătuş în
subteran, în total 4 ani şi 28 de zile,
rezultând o vechime totală în muncă de
37 ani, 8 luni şi 28 zile.

Drepturile de pensie cuvenite şi
calculate prin decizia nr.92960/
27.11.1991 au fost acordate începând
cu data de 1.07.1990, adică cu întâi a
lunii următoare depunerii cererii
(12.06.1990).

După ce aţi obţinut adeverinţele nr.1/
2036/10.06.1992 şi nr.4559/31.08.1993
de la locurile de muncă la care aţi
desfăşurat  activităţi ce se încadrau în
grupa a II-a de muncă şi în baza cererii
nr.66781 din 12.06.1992, s-a efectuat
recalcularea drepturilor de pensie
pentru o vechime totală în muncă de 43
ani, 11 luni şi 11 zile întregită la 44 ani
prin decizia nr.92960/15.09.1993.
Drepturile de pensie cuvenite în urma
recalculării v-au fost acordate începând
cu 1.07.1992.

La această recalculare nu s-a avut
în vedere şi perioadele lucrate în grupa
I de muncă recunoscute prin decizia
nr.92960 din 27.11.1991 şi se stabileşte
o vechime totală în muncă de 44 ani, 10
luni şi 10 zile, iar drepturile de pensie
cuvenite au fost calculate începând cu
data de 1.07.1992 şi achitate în luna
martie 1997 pentru perioada 1.07.1992
- 31.03.1997.

Atât stabilirea iniţială a drepturilor de
pensie cât şi recalcularea s-au efectuat
în baza documentelor anexate la fiecare
cerere depusă de dumneavoastră şi în
conformitate cu prevederile legale în
vigoare la acea vreme.

Cãtre domnul
Corchi Andone
Galaţi, str. Regiment 11 Siret
nr.44, bloc D41, ap.3
La scrisoarea dumneavoastră

adresată cotidianului independent
“Viaţa liberă” Galaţi prin care solicitaţi
sistarea reţinerilor din drepturilor de
pensie, vă comunicăm următoarele:

Având în vedere proiectul de lege
pentru scutirea de la plată a unor debite
către bugetul asigurărilor sociale de stat
s-a comunicat la CNPAS Bucureşti
sistarea reţinerii din pensie începând
cu luna ianuarie 2004.

Cãtre domnul
Vicol Costicã
Galaţi, str. Brânduşei nr.15,
bloc B11
Urmare scrisorii dumneavoastră

adresată redacţiei cotidianului “Viaţa
liberă” Galaţi, vă comunicăm:

În conformitate cu prevederile  art.1
din Legea nr.309/2002, beneficiază
de dispoziţiile acestei legi, persoana
care a efectuat stagiul militar în
detaşamentele de muncă din cadrul
Direcţiei Generale a Serviciului Muncii,
care a func ţ ionat în perioada
1950-1961, ca instituţie civilă, în afara
armatei, iniţial fiind subordonată
Ministerului Construcţiilor.

Potrivit dispoziţiilor art. 6 alin. (2)
din Legea nr.309/2002 privind
recunoaşterea şi acordarea unor
drepturi persoanelor care au efectuat
stagiul militar în cadrul DGSM în
perioada 1950-1961, stabil irea
drepturilor prevăzute de prezenta lege
se face, la cerere, pe baza
înscrisurilor  din livretele militare,
adeverinţele eliberate de centrele
militare judeţene sau de UM Piteşti.

În cazul dumneavoastră, din
livretul militar reiese că aţi fost
recrutat de centrul militar şi încorporat
la data de 1.05.1951 la UM 01742 ca
puşcaş până la data  de 2.10.1953,
când aţi fost repartizat în detaşament
de muncă  apar ţ inând Direc ţ iei
Generale a Serviciului Muncii până la
data de 29.02.1954 când aţi fost lăsat
la vatră.

Întrucât înscrisul din livretul militar
nu era concludent pentru acordarea
drepturilor, în sensul că detaşamentul
de muncă  nu este nominalizat
(localitatea), în vederea identificării în
“Tabelul cu evidenţa detaşamentelor
şi unităţilor de muncă din cadrul
DGSM, 1950-1961” transmis de către
Arhivele Naţionale potrivit art.7 din

Normele Metodologice de aplicare a
legii, aţi fost îndrumat către Centrul
Militar Judeţean sau către UM 02405
Piteşti pentru a vi se reglementa
situaţia militară.

Prin Hotărârea nr.7138/25.08.2003
emisă de comisia pentru aplicarea
prevederilor Legii nr.309/2002 s-au
acordat drepturile prevăzute de lege
pentru perioada 2.10.1953-
29.02.1954 în care aţi efectuat stagiul
militar la detaşament de muncă, având
în vedere înscrierile din livretul militar,
confirmate în “Fişa de evidenţă”
eliberată de UM 02405 Piteşti.

Cãtre doamna
Constantinescu
Pãuna
Galaţi, bdul Dunărea nr.61,
bloc D
La scrisoarea dumneavoastră

adresată redacţiei cotidianului “Viaţa
liberă” şi înaintată instituţiei noastre,
vă comunicăm:

Potrivit dispoziţiilor art.97 alin. (1)
din Legea nr.  19/2000 pr iv ind
sistemul public de pensii şi alte
drepturi de asigurări sociale, sumele
rămase neîncasate de că t re
pensionarul decedat, reprezentând
pensia pe luna în care a avut loc
decesul ,  se plă tesc so ţului
supravieţuitor, copiilor, părinţilor, sau
în lipsa acestora, celorlalţi moştenitori
în condiţiile dreptului comun.

Dovada calităţii de moştenitor se
poate face în cadrul procedurii
succesorale (notar ia le sau
judecătoreşti) prin orice mijloc de
dovadă  admis de lege, pr in
certificatul de moştenitor sau prin
hotărâre judecătorească definitivă
prin care i s-a atribuit această
calitate.

Având în vedere prevederile
legale, plata pensiei cuvenită titularei
Talpazan Steliana pe luna decesului,
respectiv, octombrie 2003, se achită
numai persoanelor menţionate strict
şi limitativ celor  menţionate la art.97
din lege.

Precizăm că plata pensiilor se
efectuează lunar, pentru luna în curs
şi nu pentru luna anterioară.

În consecinţă, dumneavoastră în
cal i tate de soră  a pensionarei
decedate pute ţ i  încasa pensia
cuveni tă  pe luna decesului ,
octombrie 2003, în situaţia în care
dovedi ţ i  cu acte cal i tatea de
moştenitor.

GEORGETA MODIGA,
director executiv

Cãtre “Viaþa
liberã” Galaþi
Ca urmare a adresei dvs. nr.6581/

1.12.2003, înregistrată la Primăria
municipiului Galaţi cu nr.98272/
2.12.2003  referitoare la petiţia doamnei
Manolache Luiza, domiciliată în Micro
39A, vă comunicăm următoarele:

În urma verificării efectuate la
Asociaţia de Locatari nr. 800 s-a
constatat că petenta Manolache Luiza
figurează la plata cheltuielilor de
întreţinere cu un debit în valoare de
9.840.279 lei, fără penalităţi. Ultima plată
a fost efectuată în data de 14.10.2002,
cu chitanţa nr. 9264585, în valoare de
401.734 lei.

Conform HCL 261/2001, petenta
avea posibilitatea asumării unui
angajament de plată în vederea lichidării
debitului existent. De asemenea, mai
avea posibilitatea să se adreseze
Serviciului Monitorizare, Resocializare
şi Ajutor Social din cadrul Primăriei în
vederea obţinerii venitului minim
garantat, potrivit Legii 416/2001, din
care o cotă este trimisă în contul
asociaţiei pentru achitarea, în parte, a
cheltuielilor de întreţinere.

Potrivit art.9.6 din HCL 31/2003,
fiecare utilizator (consumator) de
servicii publice este obligat să-şi achite
lunar contravaloarea serviciilor primite.
În situaţia în care proprietarul/chiriaşul
nu-şi achită trei luni consecutive
cheltuielile de întreţinere, poate fi
debranşat şi acţionat în instanţă, dar
conducerea asociaţ iei mai
sus-menţionate nu a recurs la această
măsură.

În legătură cu persoana care ocupă
funcţia de administrator, vă facem
cunoscut că în şedinţa comitetului
executiv din data de 1.10.2003,
consemnată în procesul-verbal nr.75,
s-a hotărât înlocuirea din funcţia de
administrator a doamnei Giurgea Viorica
pe motive de sănătate cu domnul
Giurgea Dumitru, situaţie pe care
petenta ar fi trebuit să o cunoască.

Referitor la cererea de scădere a
două persoane pe luna august 2003
pentru ap.2, aceasta nu există în arhiva
asociaţiei, iar numărul de persoane
pentru care s-au repartizat cheltuielile
de întreţinere a fost declarat de Lupu
Alexandru, responsabil de scară.

În ceea ce priveşte “boschetarul
aciuat”, acesta este fiul lui Buhoci Ionel,
proprietarul ap.6, care nefiind primit în
apartament de tatăl său, a locuit
temporar în subsolul blocului.

Se confirmă cele sesizate de
petentă cu privire la parcarea maşinilor
pe spaţiul verde, drept pentru care
conducerea asociaţiei se va adresa în
scris Protecţiei Mediului.

Cãtre “Viaþa
liberã” Galaþi
Urmare adresei dvs. nr.6559/

10.11.2003, înregistrată la Primăria
municipiului Galaţi cu nr.93502/
18.11.2003 în legătură cu cele sesizate
de petiţ ionarul Paţ i lea Nicu, vă
comunicăm:

În septembrie 2002, nu era încă
aprobat programul de montare gratuită
a aparatelor de măsură a agentului
termic, licitaţia având loc abia în luna

decembrie 2002, asociaţiile care au
optat pentru achiziţionarea şi montarea
gigacalorimetrelor anterior acestei date,
au suportat lucrarea din fonduri proprii,
fără a exista posibilitatea recuperării
investiţiei, de la furnizor.

Petiţionarul şi-a asumat acestea prin
semnătură, obligându-se la plata sumei
aferente apartamentului deţinut în
proprietate.

Potrivit prevederilor art.46 din HG
400/2003 pentru aprobarea normelor
metodologice privind organizarea şi
funcţionarea asociaţiilor de proprietari,
cheltuielile pentru lucrările de întreţinere,
reparaţii la părţile de construcţii şi
instalaţii aflate în proprietatea comună
indiviză, cum este ş i l iftul, se
repartizează proporţional cu cota parte
de proprietate indiviză a fiecărui
proprietar, astfel cum este înscrisă în
acordul de asociere sau actul de
proprietate - practic la apartament.

În ceea ce priveşte verificarea
contabilă solicitată, potrivit prevederilor
art.21, alin.4 şi a prevederilor art.13,
alin. 1-5 din anexa nr.2 din HG nr. 400/
2003, comisia de cenzori este
competentă pentru efectuarea
controlului financiar-contabil asupra
gestiunii asociaţiei. Dacă aceasta nu
există sau se află în imposibilitatea de
a-şi îndeplini atribuţiile, asociaţia sau
orice membru al acesteia poate angaja
orice persoană fizică-juridică autorizată
din afara asociaţiei, pentru efectuarea
verificării financiar-contabile
(prevederile art.13, alin 6 din anexa nr.2
din HG 400/2003).

Primar,
ing. DUMITRU NICOLAE

Cititorii sesizeazã,
primarul rãspunde

Primim de la Casa Judeþeanã
de Pensii ºi alte Drepturi
de Asigurãri Sociale

Curier juridic

Pentru Andreea Ionaşcu, din Pe-
chea, ziua de 23 noiembrie 2002 a
rămas una de mare suferinţă şi de tristă
amintire. În urma unui accident de
circulaţie, nu mai poate vorbi... Diag-
nosticul “stenoză bloto-subglotică
posttraumatică traheotomizată” a
purtat-o pe Andreea, din acel noiembrie
nefast şi până în prezent, în mai multe
spitale din Galaţi şi din ţară. A fost mai
întâi operată la Spitalul de Urgenţă
“Sfântul Apostol Andrei” din Galaţi. O
lună de zile a fost internată atunci, fiind
tot timpul sub îngrijirea cadrelor medicale
şi însoţită de cineva din familie. După
trei săptămâni, în urma controlului post-
operatoriu, a fost trimisă la Iaşi, la
Spitalul “Sfântul Spiridon”. Acolo a fost
supusă unei a doua intervenţii chirur-
gicale, în ianuarie 2003. Tot la Iaşi, în
martie, a trebuit să fie operată din nou.
Lucrurile însă nu mergeau deloc bine,
aşa încât, de la Iaşi a fost trimisă la
Bucureşti, la Spitalul Panduri. Aici, la
Clinica I ORL, din martie şi până în
prezent a fost internată de cinci ori.
Tratamente peste tratamente, investi-
gaţii. Şi la Bucureşti i s-a făcut o

intervenţie  chirurgicală, de data
aceasta cu laser. Posibilitatea de
intervenţie directă nu mai era operabilă.
Medicii din România au făcut tot ce  le-au
stat în putinţă pentru a-i reda glasul
Andreei. Din păcate, acum, mai mult
decât a-i da speranţe pentru o inter-
venţie chirurgicală la o clinică de
specialitate din străinătate, nu mai pot
întreprinde nimic. I s-a recomandat
internarea la o clinică din Franţa, unde
datorită dotărilor de acolo, sunt şanse
mari ca Andreea să-şi recapete glasul.
Vă daţi seama însă că o deplasare în
Franţa, o internare acolo şi o intervenţie
chirurgicală de mare fineţe costă cu
mult mai mult decât posibilităţile finan-
ciare ale unei familii cu cinci copii, în
care doar unul dintre părinţi lucrează...
În speranţa că ar putea fi ajutată de
oameni buni, care ştiu exact ce este
suferinţa, care pot realiza cât de greu
este pentru o tânără aflată la început
de drum să nu poată vorbi, să nu poată
comunica, cu fraţii, cu părinţii, cu
prietenii, Andreea Ionaşcu a deschis un
cont la BCR. Acesta este în lei: 2511.2-
48382.1/rol, în dolari: 2511.2-48382.3/

Direcţia Generală pentru Protecţia
Drepturilor Copilului Galaţi şi-a stabilit
pentru anul acesta o serie de priorităţi
în acţiunile pe care le va desfăşura în
domeniul protecţiei copilului. Este vorba,
în linii mari, despre scăderea ratei
abandonului copiilor de către părinţi,
scăderea numărului de copii instituţio-
nalizaţi, creşterea numărului de servicii
alternative oferite copilului aflat în
dificultate şi creşterea şi dezvoltarea
copiilor sub 10 ani (aflaţi în îngrijirea
DGPDC) într-o familie sau într-un mediu
apropiat celui familial. Dezvoltarea
serviciilor alternative la instituţio-
nalizarea copilului este una dintre
perspectivele cele mai ample coordo-
nate de DGPDC. Se urmăreşte înfiinţarea
şi dezvoltarea unor case de tip familial,
precum şi dezvoltarea unei reţele de
asistenţi maternali. Astfel, începând cu
data de 1 ianuarie 2004, vor fi înfiinţate
4 case de tip familial (din fonduri Phare),

ca urmare a încetării activităţii Centrului
de Plasament “Veronica Micle” din Tg.
Bujor. Din luna martie, şi tot din fonduri
Phare, ca urmare a închiderii Centrului
“Unirea” vor fi înfiinţate alte 4  case de
tip familial. Urmează apoi deschiderea
casei de tip familial “Speranţa” din
Tecuci şi a altor două astfel de locaţii în
Galaţi, în urma închiderii Centrului de
Plasament “Ion Creangă”. De asemenea,
tot în cursul anului 2004, va funcţiona
Centrul de intervenţie şi sprijin în regim

de urgenţă pentru copilul cu probleme
psihosociale cu o capacitate de 24 de
locuri. În ceea ce priveşte dezvoltarea
reţelei de asistenţi maternali, DGPDC
apreciază că numărul asistenţilor va
creşte de la 550 (în 2003) la 575 în
cursul anului 2004. Se estimează astfel
că anul acesta vor fi plasaţi la asistenţii
maternali 682 de copii.

“În 2004, DGPDC se va axa foarte
mult şi pe prevenţie, sub toate aspectele
ei”, a declarat dr. Gabriela Nica, director
general DGPDC. “Vom demara mai multe
acţiuni preventive, cum ar fi sprijinirea
familiilor aflate în dificultate, aflate în risc
de abandon, vom şcolariza copiii
instituţionalizaţi şi vom încerca să
prevenim abandonul şcolar”, a mai zis
dr. Gabriela Nica.

LAURA GURÃU

Cine o poate  ajuta  pe Andreea
Ionaºcu  sã-ºi recapete glasul?

USD şi în euro: 2511.2-48382.2/euro.
Dacă o puteţi ajuta pe Andreea să-şi
recapete glasul, aveţi la dispoziţie acest
cont. Ea vă asigură că dacă va reuşi
să ajungă la Paris şi va fi operată, primul
cuvânt pe care îl va rosti după
recăpătarea vorbirii va fi “Mulţumesc,
oameni buni!”.

PROTECÞIA DREPTURILOR COPILULUI

Prioritãþile anului  2004
n Se urmãreºte scãderea ratei
abandonului copiilor de cãtre pãrinþi,
creºterea numãrului de servicii
ºi ocrotirea copiilor sub zece ani într-un
mediu familial

Apa
95% din cantitatea de apă a planetei Pământ este sărată, întrucât

se găseşte în mări şi oceane.

Incredibil
Trei tineri au fost surprinşi de poliţiştii braşoveni în timp ce jucau fotbal cu nişte

cranii umane.

ION MANEA

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4297
Marþi,

6 ianuarie 2004 7

- La ora actuală, când medicina
şi industria farmaceutică au făcut
mari progrese, oamenii au mare
încredere în tratamentul medi-
camentos. Şi totuşi, noi ne-am
propus să discutăm despre...
tratamente fără medicamente. Nu
credeţi că vom fi considerate
depăşite de moment?

- A folosi în tratamentul bolilor şi pe
cel nemedicamentos nu denotă lipsă de
modernism, ci o atitudine plină de
responsabilitate faţă de sănătatea
pacienţilor. Este drept, ar fi o mare eroare
dacă am omite medicamentul, dar nici
nu trebuie ca el să devină un mit. Să-i
dăm locul cuvenit, adică să-l utilizăm în
cazuri bine determinate, în doze şi pe
perioade precise. Iar atunci când este
necesar să fie folosit pe termen lung,
medicul va avea grijă să prescrie doza
minimă eficientă. Pun accentul pe
această ultimă afirmaţie întrucât nu s-a
descoperit şi nici nu se va descoperi
medicamentul fără efecte secundare
sau adverse. Aşadar sunt boli în care
medicamentul este indispensabil, dar
există, de asemenea, foarte multe
afecţiuni care pot fi tratate fără
medicamente, sau, dacă se apelează
totuşi la ele, în doze foarte mici. Aşa că
nu poate fi vorba de o desuetudine,
tratamentul fără medicamente există şi

Încet, dar sigur, medicina naturii
devine şi-n România o opţiune majo-
ritară. Sărăcia, ineficienţa tratamentelor
clasice ori pericolul medicamentelor
chimice de sinteză (cu reacţii adverse
mai periculoase chiar decât boala pe
care-o tratează) îi fac pe oameni să-şi
îndrepte speranţa către capacitatea
naturii de-a vindeca. Remediile bazate
pe plante, arbori, cereale şi fructe se
bucură de o încredere tot mai mare, mai
ales când cei care le prepară şi le
administrează sunt medici, biologi,
farmacişti. La concurenţă cu marile
firme occidentale, care au pătruns pe
piaţă cu produse naturiste competitive
dar scumpe, seducătoare prin prezen-
tarea lor, firmele româneşti de produse
obţinute din plante, la fel ca şi produ-
cătorii particulari, îşi susţin oferta în
condiţii cu mult mai modeste, într-o
prezentare precară (ambalaje sără-
căcioase), fără publicitate la televiziune
şi-n presă, din pricina lipsei de bani.
Dar la fel ca în basmul Cenuşăresei,
pantofiorul de aur va ajunge în casa lor.
Motivul? Calitatea absolut excepţională
a produselor româneşti, care încep să
fie solicitate şi pe plan internaţional. Sunt
produse realizate de cercetătorii şi
terapeuţii români, naturale (medi-
camente, tonice, alimente). Şi sunt şi
bolnavi care caută alte soluţii tera-
peutice decât medicina clasică. Ei
apelează la aceste alternative tera-
peutice fie datorită insuccesului trata-
mentelor alopate, fie din cauza reacţiilor
adverse ale medicaţiei chimice.

Căutaţi să fiţi sănătoşi cu puterea
miraculoasă a plantelor! Căutaţi, la
magazinele cu produse naturiste,
următoarele extracte sau uleiuri:
n Extract hidroalcoolic obţinut din

coacăze, codiţa şoricelului, coada
calului, angelică, schinduf şi miere,
indicat în următoarele afecţiuni: anemii
datorate carenţei de fier, astenii,
anorexia copiilor, anemii secundare,
parazitoze şi convalescenţe după boli
epuizante;

Autorii -  medici la diferite unităţi
spitaliceşti şi cadre didactice univer-
sitare din Bucureşti - consideră că “...
interpretarea şi cunoaşterea corectă a
acestei patologii în contextul dezvoltării
ei actuale, în relaţie directă cu patologia
zonelor de graniţă şi cu participarea ei
la suferinţa întregului sistem respirator,
este necesară şi utilă în interesul unei
corecte atitudini terapeutice”.

Lucrarea - apărută sub redacţia dr.
Codruţ Sarafoleanu - a fost iniţiată cu
dorinţa semnatarilor că ea va constitui
“... un reper util în activitatea  de formare

BOLI
DE SEZON

GUTURAIUL
Botezat cu mai multe nume:

răceală, viroză, coriză acută, rinită
acută epidemică, infecţie acută a
căilor respiratorii superioare,
rinofaringită virală acută ş.a.,
guturaiul este o boală virală,
localizată în arborele respirator
superior, cu evoluţie de obicei
benignă, ce o deosebeşte de gripă
sau alte viroze.

Cauza bolii
Este virotică, fiind încriminate

circa 400 de tipuri serologice de
rinovirusuri, la care se adaugă şi
altele. Această mare diversitate de
agenţi infecţioşi explică recidivele
frecvente de “răceli” la multe
persoane, copii şi adulţi, dar mai
ales la cei cu sistem imunitar slăbit,
fapt dovedit şi de contractarea altor
infecţii (gripă, herpes, pneumonii
ş.a.). Guturaiul îşi face simţită
prezenţa în tot cursul anului, dar
cel mai mult în sezonul friguros şi
umed, fiind cea mai frecventă
boală a copiilor în primii ani de viaţă.

Factorii
favorizanþi

Imunitatea deficitară (prezentă
la toate vârstele) şi: distrofia,
greşelile de alimentaţie, existenţa
vegetaţiilor adenoide, sinuzita,
alergia rinofaringiană, condiţiile
nefavorabile de mediu (curenţi şi
aer uscat, praf, fum de tutun, frig
sau căldura excesivă ş.a.).

Semne ºi
simptome

Bolnavul se plânge de stare de
disconfort, “senzaţie de căldură”
- de obicei neînsoţită de febră - şi
durere de cap. Jena nazală,
constând în senzaţie de arsură,
înfundare, mâncărime, constituie
caracteristica dominantă, la care
se adaugă o secreţie apoasă şi

strănuturi, uneori epistaxis (hemo-
ragie nazală). Urmează la scurt
timp o scurgere mucoidă purulentă
şi obstrucţie nazală. Simptomele
localizate la gât constau în “uscă-
ciune”, uşoară jenă şi nu durere
propriu-zisă, răguşeală şi “gâ-
dilituri”. Poate apărea tuse, fără
expectoraţie, şi jena retrosternală
ori senzaţie de sufocare, la copiii
mici şi la adulţii cu scleroemfizem
pulmonar sau la marii fumători.
Nările şi mucoasa nazală sunt roşii.
Faringele şi amigdalele sunt, de
asemenea, congestionate, dar
fără edem. Herpesul la buze este
frecvent prezent (când apare la
ochi, e necesară intervenţia ur-
gentă a medicului).

Semnele la sugari (guturaiul
este boala lor cea mai frecventă)
sunt următoarele: iritabilitate
inexplicabilă, perioade de apatie în
starea lor generală (tonus vital
scăzut - fapt foarte important în
depistarea meningitelor la
nou-născuţi), refuzul sânului,
durere de cap sugerată de faţa
încruntată şi de mişcarea frec-
ventă a mâinilor către cap. Dacă la
ceea ce iniţial a părut a fi un guturai
se adaugă şi alte semne, ce pot
sugera debutul unei meningite, se
impune spitalizarea grabnică a
copilului. Aceste semne sunt:
vărsături, febră, dureri de cap, jenă
la lumină, erupţii congestive pe
piele, somnolenţă, deshidratare,
convulsii precedate de încordarea
muşchilor cefei şi ai şirei spinării.
Trebuie spus că deseori semnele
meningitice lipsesc ori sunt minime
la nou-născuţi şi sugari, de unde
necesitatea ca ei să fie atent
observaţi. În cazul guturaiului în
familie, se impune chiar izolarea
lor, deoarece apariţia bolii la copilul
foarte mic, dar şi la bătrâni, bolnavi
cronici, cu debilităţi, se complică,
adesea, grav.

A consemnat
DANIELA NEGRU

Sunt aproape două mii de ani de când
omul foloseşte ceaiul, fie ca băutură
pur şi simplu, fie ca psihostimulent, fie
ca medicament sau component al unor
diete de cruţare sau de convalescenţă.
Din Rusia sau din China - cele două
mari patrii ale ceaiului, această plantă
binefăcătoare are, dincolo de
proprietăţile sale indubitabile, şi o
legendă... Într-una din scrierile indiene,
se atribuie descoperirea ceaiului fiului
unui rege din India numit Bodhidharma,
apostol al buddhismului. Acesta, cu
ocazia unei călătorii făcute în China, în
secolul VI Î.Hr., în  scop de misionarism,
a trăit sub cerul liber, hrănindu-se numai
cu plante. Cu acest regim de alimentaţie,
a putut rămâne treaz timp de trei ani,
încercând să găsească drumul spre
dumnezeire, să ajungă la contemplarea
lui Buddha. Dar, după trei ani de nesomn
şi de veghe mistică, a adormit profund.

La trezire, de ciudă că eşuase în
atingerea dumnezeirii, s-a auto-
pedepsit, tăindu-şi pleoapele care-i
aduseseră somnul. Pe locul unde au
fost aruncate, a crescut o plantă... Thea
sinesis. Era ceaiul... Mare i-a fost
mirarea prinţului când, după ce a mâncat
din frunzele acelei plante, puterile i-au
revenit, capacitatea de concentrare a
crescut şi a putut îndepărta somnul. În
felul acesta, el a reuşit să-l contemple
pe Buddha...

Adevărul este că ceaiul, chinezesc
sau rusesc, are proprietăţ i
asemănătoare cafelei, dat fiind faptul
că el conţine acelaşi element activ -
cofeina. Iar medicii recomandă mai
degrabă ceaiul decât cafeaua, atunci
când cineva îşi propune să se angajeze
în proiecte ambiţioase...

ION MANEA

medicală continuă şi perfecţionare
profesională”. Demersul propus este
concretizat în capitolele:  1. Dezvol-
tarea embriologică şi anatomia
nasului şi sinusurilor paranazale;
2. Fiziologia nasului şi  sinusurilor
paranazale; 3. Metode  de ex-
plorare paraclinică şi funcţională
utilizate în suferinţele rino-si-
nuzale; 4. Explorarea imagistică
facială; 5. Explorarea histologică şi
imunohistochimică în patologia
rinosinuzală; 6. Patologia in-
fecto-inflamatorie rino-sinuzală; 7.
Inflamaţia alergică rino-sinuzală;  8.
Urgenţele rinosinuzale; 9. Patolo-
gia tumorală nazo-sinuzală; 10.
Afectarea nazală în bolile gene-
rale; 11. Actualităţi în oncologia
rinosinuzală; 12. Elemente  de
chirurgie estetică nazală; 13.
Elemente de chirurgie endosco-
pică rino-sinuzală; 14. Sindroamele
algice de origine rino-sinuzală; 15.
Sindroamne şi eponime în patolo-
gia nazosinuzală.

Lucrarea este dedicată “... tuturor
medicilor care practică otorinolarin-
gologia şi acelora din specialităţile de
graniţă care în activitatea  lor practică
au nevoie din ce în ce mai mult de
colaborarea cu otorinolaringologul”.

V.GURUIANU
_______
* Bucureşti, Editura Medicală, 2003.
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se utilizează tot mai frecvent.
- Am putea exemplifica? Ar

putea fi relevante studiile de caz
pentru cele două strategii me-
dicale?

- Sigur că da. Am avut ca pacientă o
profesoară care prezenta simptomele
grave ale unei hipotiroidii (nu funcţiona
glanda tiroidă): faţa şi corpul erau
umflate, pielea era deshidratată, avea
dificultăţi în respiraţie etc., simptome
instalate de puţină vreme. Ce se
întâmplase? Glanda tiroidă îi era
extirpată de câţiva ani şi lua tratament
regulat cu tiroidă. Din proprie iniţiativă,
a întrerupt tratamentul şi s-a axat pe
plante. A supraestimat acest ultim trata-
ment, fără a consulta medicul. În cazul
acesta, tratamentul medicamentos
trebuie urmat toată viaţa. Alţii, dim-
potrivă, subestimează tratamentul
nemedicamentos. De exemplu, multe
persoane, după un accident vascular
cerebral, se axează numai pe medi-
camente şi nu fac - ceea ce este mai
important - exerciţii fizice indispen-
sabile.

- Să înţelegem că între cele două
tipuri de tratament trebuie să
existe un echilibru şi că acesta
trebuie să fie reglat în funcţie de
fiecare caz în parte?

- Bineînţeles. Iar medicul, şi numai

el, este cel care stabileşte acest raport.
Pacientul, însă, trebuie să cunoască cu
precizie ce are de făcut, mai ales în
bolile cronice, pentru a suferi cât mai
puţin şi a duce o viaţă cât mai aproape
de normalitate. Unele recomandări în
acest sens sunt de ordin general, altele
se adresează fiecărui caz în parte,
pentru că noi nu tratăm boli, ci bolnavi...

- Referindu-ne strict la trata-
mentul nemedicamentos, în ce
măsură diletantismul, “sfatul
vânzătorului de plante”, reclama,
propria inspiraţie pot discredita şi
chiar dăuna?

- Aţi pus, cum s-ar spune, degetul
pe rană... Este esenţial ca tratamentul
nemedicamentos, cu plante şi alte
produse naturale, să aibă acelaşi suport
ştiinţific ca şi tratamentul cu medica-
mente. Unele plante se vând chiar dacă
sunt scoase din uz ca foarte dăună-
toare, conform recomandărilor Institu-
tului Internaţional de Fitoterapie de la
Amsterdam (cruşinul, nucile verzi şi
frunzele de nuc în cură internă, feriga,
feniculul, busuiocul, pătrunjelul creţ, pot-
balul, saschiul, tătăneasa, în cură
internă). Medicina secolului XXI este
medicina bazată pe dovezi, pe studii
ştiinţifice, pe experimente pe animale,
pe loturi mari populaţionale şi nu pe
adoptarea unor tratamente aplicate
“după ureche”, care, din păcate, îşi
găsesc destui prozeliţi. Acupunctura,

de exemplu, face parte din grupa
tratamentului nemedicamentos bazat pe
dovezi ştiinţifice clare, care explică
faptul că a trecut prin proba aspră a
timpului de cinci milenii...

- Ştiinţa secolului XXI îşi va
spune cuvântul. Ce ar trebui să
ştie omul secolului XXI?

- Cuvântul magic al veacului este
informaţia. El este dublat de o expresie
la fel de importantă: conceptul de viaţă.
La intersecţia lor, autocunoaşterea.
Omul trebuie să se cunoască bine, să-şi
ştie punctele vulnerabile ale orga-
nismului, să nu prelungească unele stări
neplăcute, determinate de stres,
oboseala, insomnia, foarte frecvente şi
care pot fi uşor tratate fără medica-
mente. El trebuie să dorească cu
adevărat să-şi recupereze sănătatea,
fie măcar parţial, în cazurile severe,
grave. Va fi mult mai uşor pentru medic.
Acesta va fi încântat să-şi întâlnească
întâmplător, în deplină stare de sănă-
tate, foştii pacienţi, pe obezul cu mai
puţine kilograme, pe femeia de  55 de
ani vindecată de dependenţa la som-
nifere şi care a înţeles că pensionarea
nu este un punct opus vieţii active, ci
începutul unei alte etape în viaţă, pe
salariatul care a depăşit cauza depre-
siei, pe patronul insomniac care a reuşit
să descifreze înţelesul formulei “nu
scorul, ci partida”.

MARIANA ILIESCU

n Extract hidroalcoolic obţinut din
afine, codiţa şoricelului, fenicul, cânepa
codrului şi miere. Observaţiile clinice,
tradiţia medicală populară şi cercetările
de laborator indică acest produs în
tratamentul şi profilaxia infecţiilor
cronice recidivante şi a depresiilor
imunitare;
n Vin tonic - tradiţia medicală

populară foloseşte frunzele tinere de
alun pentru corecţia carenţelor nutritive
şi energetice de la sfârşitul iernii.
Produsul este obţinut prin macerarea
mugurilor foliari de alun în vin de calitate
superioară, fiind indicat în tratamentul
asteniei fizice şi intelectuale;
n Digest vin - este un produs

alimentar obţinut prin macerarea unor
plante în vin roşu, de calitate supe-
rioară. Plantele au fost selecţionate
pentru efectul lor favorabil asupra
digestiei, având ca efect scăderea
flatulenţei (balonare). Datorită bunei
toleranţe, poate fi folosit şi de către
bolnavii colitici. Este produs în patru
variante aromatice: fenicul, cimbru,
isop, şofran;
n Vin digestiv cu efecte anti-

parazitare  - extract obţinut prin
macerare de pelin, angelică şi busuioc
în vin, indicat în: parazitoze digestive,
anorexie, astenie, anemie. Favorizează
eliminarea paraziţilor;
n Medicament realizat din pulbere

de frunze şi flori de păducel, destinat
hipertensivilor, deoarece hiperten-
siunea arterială este o boală cu largă
răspândire şi există foarte mulţi bolnavi
care nu tolerează medicamentele de
sinteză antihipertensive. Este indicat în
tratamentul hipertensiunii arteriale
esenţiale (stadiul I-II) şi ca adjuvant în
cardiopatia ischemică, nevroze cu
manifestări cardiovasculare şi aritmii
extrasistolice supraventriculare. Con-
traindicaţii: bolnavii care au rinită sau
astm bronşic.

(va urma)
A consemnat

DANIELA NEGRU

Natura - un univers
al produselor
naturale de calitate

“Ar fi o mare eroare dacã
am omite medicamentele,
dar nici nu trebuie ca ele
sã devinã un mit”
n Interviu cu dr. Maria Ciuchi n

O CARTE PENTRU FIECARE

Rinologie *

Thea sinesis -
legendã ºi adevãr

Guturaiul
Este cea mai frecventă boală a copiilor în primii ani de viaţă.

Ceaiul
Descoperirea ceaiului este atribuită lui Bodhidharma, fiul unui rege din India, în sec. VI î.H.
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- gars. Micro 19, 1/4, balc.închis, liberă - 160 neg.
- gars. Port, 1/4, spaţioasă  - 250 mil.
- 1 cam. IREG, 5/5 - 390 mil.
- 1 cam. Sid., 2/4, liber, curat - 13.500 E neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc.cu autoriz.cât tot
apartamentul - 600 neg.
- 2 dec. N.Leonard, 2/4 - 700 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 1/8, îmb., vedere la Dunăre - 20.000E

- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, liber - 480 mil.
- 2 dec. Micro 20, 2/8, termopan, uşă met. - 550 mil.
- 2 dec. Micro 20, 1/4 - 550 neg.
- 2 sdec. Micro 19, p/4, balc. - 450 mil.
- 2 sdec. Micro 16, 1/4, termopan, centrală, gr., f,
mobilat complet, garaj, 27 mp - 25.000 E neg.
- 2 sdec. Micro 40, 1/4, liber, curat - 390 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 1/4, 50 mp - 460 neg.

- 3 dec. Micro 38, 3/4, 2 balc. - 550 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, bloc nou, îmb., mobilat modern
etc. - 850 neg.
- 3 sdec. Micro 21, p/4, balc.12 m - 490 mil.
- 3 dec. Micro 20, p/4, 2 gr.sanit., bloc nou spaţios -
750 mil.
- 3 sdec. Micro 16, 3/4 - 600 neg.
- 3 dec. Micro 17, 2/4 - 650 neg.

- 3 dec. Mazepa I, 4/4, centrală, termopan, mobilat,
modificat ultramodern, garanţie iz. 25 ani etc. - 25.000
E
- gars. Ţiglina I, 3/7, nemobilat, mochetat - 60 E
Oferte închirieri:
- gars. Micro 39A, 4/4, semimobilat - 1.000.000/ lună
- 1 cam. Mazepa, 4/4, mobilat complet - 75 E
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, nemobilat - 70 E

- 1 cam. Sid.V, 5/5, 2 balc., iz. nouă
- 10.000 E neg.
- gars. Micro 19, 3/4, balc. - 250 neg.
-  2 s dec. Micro 17, p/4,  - 490 neg.
- 2 dec. Micro 20, 4/4, iz.nouă, 450
(garaj - 500 mil.)
- 2 dec. Silozului, p/4, balc., 76 mp,
pos.privatiz.     - 20.000 E
- 2 dec. Micro 39C, 2/4, termopan,
liber - 580 mil.
- 2 dec. Micro 13B, p/4, îmb., balc. -
16.000 E
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, liber - 500 neg.

- 2 dec. Mazepa II, 2/4, liber - 28.500 E
- 2 dec. str. Vultur, p/4,  liber - 550 mil.
- 2 dec. Centru, 4/4, modificat, iz.
nouă - 650 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 9/10, centrală, 2
balc., aer cond.   - 700 mil.
- 2 sdec. Micro 17, 1/4 - 530 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 4/4 - 450 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 1/8 - 20.000 E
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr.sanit. -
750 fix
- 3 dec. P. Centrală, 4/4 - 19.000 E neg.
- 3 dec. Micro 20, 7/10, başcă - 650 neg.

- 3 dec. Micro 17, 3/4 - 600 neg.
- 3 sdec. Ţiglina III, 2/4, liber - 600 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4,  2 gr. sanit.,
balc., îmb. - 770 neg.

- 3 dec. Sid.V, p/4, modif.,
termopan, centrală, mobilat -
30.000 E neg.
- 3 dec. Micro 39A, 1/4, 2 balc., îmb. - 600 fix

- 3 sdec. Micro 40, 4/4, iz.nouă, îmb.
- 420 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 1/4, îmb., balc.
- 460 neg.
- 3 dec. Mazepa II, p/4, mobilat -
30.000 E neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, inst.nouă -
525 fix
- 4 dec. Micro 39C, p/4, stradal, îmb.
- 800 mil.
- 4 dec. N.Leonard, p/4, stradal, 96
mp - 25.000 E
- depozit 170 mp, proiect etaj - 710 neg.

- casă 4 cam. gaze, teren,
600 mp - 28.500 E
- casă neterminată Mazepa
II, S = 300 mp - 850 mil.
- casă 3 cam. + dependinţe
- 850 mil.
- teren 950 mp Şendreni
zonă cu vile - 6.500 E neg.
- teren intravilan 7000 mp -
2 E/mp
- teren 1000 mp - 11 E/mp neg.

- 1 cam. I.C.Frimu, 2/4, bloc tip - 380
mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, simplu - 480
mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz.bună - 440
mil.
- 2 dec. Micro 21, 7/10, gr+f+apom. -
420 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, îmb. - 650 mil.
- 2 dec. Micro 19, 1/4, bloc R - 400 mil.

- 2 dec. Micro 17, 4/4, iz.bună, gr+f+apom. -
480 mil.
- 3 dec. Micro 19, 4/9, gr+f+apom. - 650 mil.
- 3 dec. Piaţă, 4/4, pod, termopan, liber -
800 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 gr.sanit., gr+apom.
- 750 mil.
- 3 dec. Micro 20, 4/8, îmb. - 700 mil.
- 3 sdec. Ţiglina II, 2/4, 2 balc., îmb. - 650
mil.

- 3 sdec. Aviaţie, 3/4, balc., îmb. - 450
mil.
Terenuri:
- 10.000 mp Metro - 8 E/mp
- 3.500 mp Şendreni - 500 mil.
- 915 mp Şendreni - 6 E/mp
- 2.400 mp Tirighina - 40 mil.
- 700 mp, bdul Coşbuc - 80 E/mp
- 700 mp Vânători - 70 mil.
- 12.000 mp str. Arcaşilor - 10 E/mp

- gars. Micro 40, p/4, gaze, balc. - 335 neg.
- 1 cam. Micro 20, p/10, gaze, balc. - 10.000 E
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, simplu, liber - 480 mil.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4, f.curat - 480 mil.
- 2 dec. Micro 20, 1/4, termopan, apom+gr+f -
550 mil.
- 2 dec. Micro 39C, 4/5, 2 balc., simplu - 450 neg.

- 2 dec. Micro 39C, 2/4, termopan, modif.
- 520 neg.
- 2 dec. Mazepa II, p/4, curat, simplu - 650
neg.
- 2 dec. Micro 13B, 5/5, 2 balc., curat - 400
mil.
- 3 sdec. Micro 38, 1/4, gr+f, curat, balc. -
440 mil.

- 3 sdec. Micro 40, 1/4, gr+f+apom., curat  - 450 mil.
- 3 sdec. Micro 16, 3/4, simplu, curat - 550 neg.
- 3 sdec. Micro 21, p/4, balc., apom., uşă met. - 480 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, 3/4, îmb., rulou ext. - 600 mil.
- 3 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc., simplu - 630 neg.
- 3 dec. Sid.V, p/4, simplu, balc. -  650 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 gr.sanit., balc. - 770 neg.

- 3 dec. Micro 21, 5/9, simplu, curat - 580 mil.
- 4 dec. Micro 17, p/4, 2 gr.sanit., simplu - 780
neg.
- 4 dec. N.Leonard, p/4, 2 balc., gr+f+apom.,
curat - 800 mil.
- 5 cam. Micro 40, p/4, simplu, 2 gr.sanit. - 800
mil.

Garsoniere
- ap. 1 cam. Micro 40, p/4 - 320 neg.
- gars. Ţiglina II, 5/9 - 10.000 E
2 camere
- 2 dec. Micro 17, 4/4 - 480 neg.
- 2 sdec. Micro 21, p/4 - 550 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 5/9 - 500 neg.
3-4 camere
- 3 dec. Micro 16, 4/4 - 480 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4 - 20.000 E

- 3 sdec. Micro 40, 1/4 - 480 mil.
- 4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 450 neg.
- 4 sdec. Micro 39A, 4/4 - 530 neg.
Oferte închirieri:
- 2 cam. Ţiglina I, et.2, nemob. - 90 $
- 2 cam. Ţiglina II, p/4, nemob. - 90 $
- 2 cam. Mazepa II, et.3, mobilat - 70 E
- 2 cam. Micro 19, et.3, mobilat - 100 E
Terenuri:
Galaţi, 2.800 mp - 10 E/mp

Apartament 2 camere,
decomandate Micro 21.
Telefon 310022.

Vând apartament 2 camere zona Port.
Telefon 313074. (3304675)

Vând 3 camere N. Leonard, et. 1,
exclus intermediari. 0745632359.
(3302955)

Urgent apartament 4 sdec., et. 3, Micro
39A, 450 negociabil. Tel. 432991,
469891. (3304524)

Urgent 3 dec., et. 4, Micro 16, 480
negociabil. Tel. 432991, 469891.
(3304524)

Vând 2 camere semidecomandate
Micro 21, exclus intermediari.
0745632359. (3302955)

Vând apartament 2 camere,
ultracentral. Telefon 416764. (3304451)

Persoană fizică vând apartament trei
camere, Micro 20. Tel. 324434,
0742646627. (3304616)

Vând apartament 3 camere,
îmbunătăţit: gresie, faianţă, centrală
termică, uşi şi geam termopan, aer
condiţionat, mochetat. Tel. 0745071073,
492735. (3305400)

Particular 2 cam. dec., parter, liber, str.
Vultur, 600 mil. 0723847947. (3305390)

Vând garsonieră G4, Micro 19. Tel.
0721897731, 481837. (3304450)

Vând urgent apartament 1 cameră
I.C.Frimu, bloc U8, etaj 2, ap. 26.
(3304445)

Vând apartament 3 camere, parter,
I.C.Frimu. 471595, 0721632874.
(3304431)

Apartament deosebit, 5 camere,
duplex, scară interioară. Telefon
463024. (ctr)

Vând apartament o cameră, gaze, et.
1, Micro 40, bl. H, ap. 28, preţ negociabil.
Telefon 0744296647. (3305444)

Vând 2 cam. semi., Ţiglina II, M-uri, et.
5, stradal. mobilat (Italia), bucătărie
4x4m, gr+f, termopan, 30.000 E neg.
Telefon 0723658365. (3305715)

Vând garsonieră Ţiglina II, et. 6/7,
îmbunătăţită, 10.000 E. Tel. 461160,
0742857503. (3305711)

2 cam. Micro 39C, et. 4, 52 mp, curat,
420 neg. 0742812919. (3305730)

2 sdec. Micro 38, etaj 1, negociabil.
438874. (3305726)

4 camere Micro 17, bloc SIDEX (2002),
30.000 E, etaj 2. 438874. (3305726)

3 camere Spitalul de Copii, etaj 1, 650
mil. 438874. (3305726)

3 cam. sdec. Micro 38, et. 3/4, stradal,
500 mil. neg. Tel. 430926. (ctr)

2 cam. sdec. Micro 16, et. 1/4, 600 mil.
Tel. 430926. (ctr)

2 cam. dec. Micro 19, et. 4/4, izolaţie
nouă, 350 mil. neg. Telefon 430926. (ctr)

3 cam. dec. I.C.Frimu, S-uri, et. 2/4,
770 mil. neg. Telefon 430926. (ctr)

2 dec. Sid., et. 1, îmb., 20.000 E.
433587. (ctr)

3 sdec. Micro 21, parter, balcon,
470.000.000. 433587. (ctr)

3 dec. Sid.V, et. 1, îmb., 800.000.000.
433587. (ctr)

3 dec. Sid., et. 3, 650.000.000.
436084. (ctr)

3 sdec. Micro 19, stradal, termopan,
500.000.000. 436084. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, R-uri, 650.000.000.
436084. (ctr)

1 cam. conf. 1, Aviaţie, 335.000.000.
436084. (ctr)

3 sdec. Aviaţie, et. 2, 500.000.000.
436084. (ctr)

3 dec. Micro 17, parter, stradal,
750.000.000. 436084. (ctr)

2 sdec. Micro 16, parter, 2 balc.,
550.000.000. 433587. (ctr)

Vând apartament 4 camere  dec., 110
mp, bloc nou, liber, et.2, 30.000 E. Tel.
472177, 0788406425. (ctr)

Vând 3 dec. Siderurgiştilor, et.1,
spaţios, preţ avantajos. Telefon 472177.
(ctr)

Vând apartament 2 camere sdec. Micro
17, gr+f noi, liber. Telefon 472177. (ctr)

Vând 2 camere Ţiglina I, PS-uri, et.2,
gr+f+p, 2 balc., preţ negociabil. Telefon
0723698087. (ctr)

Vând 3 camere Micro 20, parter,
marmură în baie, preţ negociabil. Telefon
324060. (ctr)

Vând 3 dec. I.C.Frimu, parter, 18.000
E. Telefon 324060. (ctr)

Vând 2 dec. Doja, gr+f, 2 balc., preţ
600 mil. Telefon 324060. (ctr)

Vând 3 camere dec. I.C.Frimu, parter,
spaţios, gr+f+p, balc., 750 mil. Tel.
475550, 0788409713. (ctr)

Vând 2 dec. Mazepa, et.9/10, balc.
mare, spaţios, 550 mil. neg. Telefon
464595. (ctr)

Vând apartament 3 cam., parter,
ultradotat, centrală termică, aer
cond., amenajat cabinet
stomatologic, cu dotare
ultramodernă, autorizat, în
funcţ ionare, zona Micro 17.
Telefon 0740117799. (3305721)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 469891, 0740416567.
(3304528)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
436084, 0742091483. (ctr)

Cumpăr urgent apartament 2 camere.
Telefon 495492. (3304499)

Cumpăr apartament 4 camere, fără
îmbunătăţiri, plata pe loc. 0745309704,
495623. (3305363)

Cumpăr apartament 2 camere, ofer
450.000.000. 433375, 0742030440.
(3305361)

Preiau contract apartament 2 camere
în orice zonă (exclus Aviaţiei). Telefon
0724301050. (3304454)

Cumpăr apartament 2-3 camere, ofer
300-350 mil. Telefon 0744938868.
(3304611)

Persoană fizică cumpăr apartament
1,2,3, camere, orice zonă, prin credit
ipotecar, ofer 400.000.000. Tel. 473694,
413074. (3304609)

Cumpăr ap. 1 cameră. Telefon 423244.
(3304604)

Cumpăr apartament 3-4 camere,
Mazepa II, I, Centru. 410459,
0740212022. (3305409)

Cumpăr apartament cu o cameră, zonă
centrală. Tel. 464427, 072344321.
(3305424)

Cumpăr urgent apartament, indiferent
zonă. Telefon 0721324764. (3305435)

Persoană fizică cumpăr apartament
cu o cameră, ofer 200-250 mil. Telefon
0745286616. (3305717)

Cumpăr 2-3 camere, decomandate.
475175, 0740593751. (3305716)

Cumpăr urgent apartament, et. 1,2, 2-
3 cam. Ţigline, Siderurgiştilor, ofer 600
mil. Telefon 432872. (ctr)

Cumpăr urgent apartament orice zonă.
Telefon 432872. (ctr)

Cumpăr apartament în Galaţi. Tel.
473048 sau 0740687552. (ctr)

Cumpăr apartament orice etaj şi orice
zonă chiar dacă sunt datorii sau
neproprietate. Tel. 497782,
0788377040. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, exclus
intermediari. 318622. (3304567)

Cumpăr 1,2 camere Siderurgiştilor,
Sid.Vest, I.C.Frimu, et. p-3, plata cash,
urgent. Telefon 464595. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea, etaj
intermediar, de preferinţă fără îmb., plata
cash, urgent. Telefon 475550. (ctr)

ONAXA SERVICE cumpără
apartamente, în orice zonă, la preţul
pieţei, plata cash în 24 ore. Tel.
475550, 464595. (ctr)

Vând casă, variante, comuna
Independenţa. Relaţii la tel. 0742708966.
(3305360)

Vând casă str. Dobrogei 6, faţă-n faţă
cu Parcul CFR. (3305411)

Vând casă în com. Tuluceşti şi teren
cu suprafaţă de 600 mp+anexe, preţ
negociabil. Telefon 345137. (3305402)

Vând urgent casă Movileni. Tel.
826654 sau 0740345111. (3304438)

Vând casă f. bună, încălzire centrală.
Telefon 480033. (3305661)

Vând casă+pământ, 325 mp, str. Alba
Iulia nr. 52. Telefon 471607. (3305709)

Vând urgent casă locuibilă, apă,
canalizare, gaze, 15.500 E. Telefon
0788406425. (ctr)

Schimb apartament Galaţi 3 camere
contra apartament Bucureşti. Tel.
0723645491, 0745492344. (3303337)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţia imobiliară Cristal preia spre
închiriere şi administrare apartamente,
spaţii comerciale, comision 0 proprietar.
469891, 0740416567. (3304527)

Particular caut magazin
între 70-150 mp pentru
închiriere în zonă cu vad
comercial bun. Telefon
0724865900. (3304722)

Primesc în gazdă una-două fete.
Telefon 441625.

Închiriez spaţiu, Siderurgiştilor, stradal,
32 mp. 0723530839. (3304721)

Închiriez apartament 1 cameră
nemobilat bloc mixt zona mag. General,
avans 3 luni. Telefon 0740233929.
(3304692)

Oferim cazare studenţ i, condiţ i i
deosebite. 410317, 427434. (3304717)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez magazin alimentar.
0744642131. (3304630)

Primesc în gazdă o fată serioasă.
Telefon 498936. (3304455)

Închiriez spaţiu comercial, Aleea
Comerţului 39A. 0723547492.
(3304465)

Închiriez cameră mobilată la doi tineri.
Telefon 469255. (3304462)

Închiriez garsonieră mobilată, Mazepa.
Telefon 499868, seara. (3304480)

Închiriez apartament 2 camere
semidecomandat, parter, Ţiglina III, pe
termen lung, plata anticipat. Relaţii la tel.
465271 după ora 19,00. (3304409)

Ofer spre închiriere spaţiu situat pe
Coşbuc, vizavi Trefo, complet utilat, la
stradă, 100 mp. 0744804946.
(3304414)

Închiriez chioşc 9 mp, Micro 39B, la
stradă, vad excelent. Telefon 427150.
(3305367)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri
moderne în Vox Center. Relaţii la nr. tel.
474646. (3305399)

Închiriez garsonieră mobilată, str.
Brăilei, A6, 70 euro pe lună, 3 luni
anticipat. Telefon 328627. (3305392)

Gazdă elevă, studentă. 417749.
(3305378)

Apartament 1 cameră, mobilat,
ultracentral. Telefon 410487. (3305445)

Apartament 1 cameră, regim hotelier,
ultracentral. Telefon 0744793223.
(3305446)

Primesc în gazdă o elevă. Telefon
436821. (3305666)

Ofer garsonieră A5, pretabil birou.
417102. (3305436)

Închiriez garsonieră şi apartament,
convenabil. Telefon 0721324764.
(3305433)

Închiriez apartament o cameră,
nemobilat, Siderurgiştilor. 0723967608,
0740820949. (3304553)

Închiriez depozit cu magazin de
prezentare (are şi cameră frig.), pretabil
orice activitate, 250 mp, sau o
colaborare, Micro 20 sau vând.
0740820949, 0723967608. (3304553)

Închiriez ap. 2 camere, nemobilat.
Telefon 0723796125. (3305722)

Închiriez 2 camere, nemobilate, 60 E
lunar, termen lung. 438874. (3305727)

Închiriem hală pt. depozit sau
producţie. Telefon 0744607437.
(3304562)

3 dec. I.C.Frimu, nemobilat, et. 4/4, 100
euro. Telefon 430926. (ctr)

2 sdec. Ţiglina I, nemobilat, et. 1/4, 80
euro. Telefon 430926. (ctr)

Gars. A-uri, pt. birou, nemobilată,
parter, 125 euro neg. Telefon 430926.
(ctr)

Închiriez 2 camere, nemobilate, 70E/
lună. 318622. (3304568)

Închiriez garsonieră, parter, str.
Brăilei. 0726448721. (3304568)

Ofer închiriere garsonieră, str.
Brăilei, la societăţi comerciale
pentru birou. Telefon 463282.
(3304547)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Intravilan Tirighina 2.400 mpx3 euro.
490538. (3304470)

Vând teren Agrogal. Telefon
0742025390. (3304487)

Vând teren agricol 0,5 ha Agrogal
Tuluceşti. Telefon 0744570323.
(3304489)

Vând 45 ha teren arabil + 5 ha păşune
în Băleni. 0740215138. (3305660)

Vând vatră Odaia Manolache 1500 mp.
323487. (3305388)

Vând teren zona Metro 7.000 mp
stradal, eventual parcele 1.000 mp.
0744502929, 0742030440. (3305369)

Spaţiu comercial birouri, depozit,
platformă betonată, suprafaţă 1.630
mp, suprafaţă construită: 400 mp,
deschidere 38 m. Telefon 463024. (ctr)

S.C. vinde terenuri în următoarele zone
ale Galaţiului: 1.000 mp -  Micro 17 -
Cartierul nou; Drumul de Centură între
Arabesque şi Service Last Test, 8.100
mp - Drumul Viilor în spatele depozitelor
Galgros, 16.340 mp între  Intertrans şi
Electromontaj, 31.900 mp lângă
Universitatea Danubius, 51.000 mp - str.
Bazinul Nou.  Relaţ i i la telefon
0744581261. (ctr.)

Vând 2000 mp teren pentru construcţii
în Micro 17. Telefon 498236. (3305719)

Vând 3.300 mp intravilan cu
deschidere la şosea, localitatea
Cişmele, preţ 1 E/mp negociabil. Tel.
322155, 0742183446. (3305728)

Cumpăr teren arabil Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3304536)

Vând spaţ iu comercial, parter,
modificat, cu toate dotările. Telefon
0722309350. (3304407)

Vând, închiriez spaţiu comercial
amenajat ultracentral, lângă Hotel Vega.
Tel. 471179, 0722971750. (3305355)

Vând club-bar dotat complet, situat
ultracentral, preţ avantajos, urgent.
Telefon 0740040623. (3305368)

Spaţiu comercial 26 mp, utilităţi şi SRL
(gogoşerie, zona Galgros. 0740921276
şi 416127 după 18,00. (3304549)

Vând urgent, negociabil, spaţ iu
comercial în faţa depozitului Comrimet.
Telefon 0744545153. (3304648)

Vând chioşc Micro 13B, variante.
Telefon 0724261740. (3304638)

Vând chioşc, vad excelent. Telefon
0724878886. (3305407)

Vând sau închiriez magazin parter
bloc, M19 în Micro 19, lângă fosta
Casata. Telefon 0740556070.
(3305423)

Vând chioşc Gh. Doja, 6 mp. Telefon
0745373788. (3305702)

Vând spaţiu comercial pretabil: comerţ,
birouri, cabinet medical, pe str. Columb
nr. 11, zona Piaţa Centrală. Tel.
0744581261, 0745407597. (ctr)

Vând spaţiu comercial, show-room
auto, bdulG. Coşbuc, la intersecţia cu
str. Tecuci. Tel. 0744581261,
0745407597. (ctr)

Vând spaţiu 30 mp, Gall-Gros, aleea
principală, vad bun. Telefon
0721095916. (3305712)

Vând sau închiriez spaţiu, 28 mp, str.
Călugăreni, spate 2 Babe. Telefon
0721095916. (3305712)

Espero, unic proprietar, 60.000
km. Telefon 0722235300. (3305437)

Super Nova Confort 2002, 7.000 km.
494950, 0723558186. (3304623)

Dacia 1988, ungurească, proprietar.
Telefon 0744211762. (3302694)

Vând Peugeot 206 cc, decapotabil,
full, verde deschis metalizat, în garanţie,
fabricat 2002, 15.900 euro, inclusiv
TVA, negociabil, variante. Tel.
0744625140, 0788625140. (3303347)

Vând Mercedes Sprinter 413 CDI 2002,
noiembrie, 17 locuri, aer condiţionat, TV,
video, webasto, deosebit, clasificat o
stea, rulat numai internaţional, garanţie
încă un an, revizii la zi, 29.800 euro
inclusiv TVA şi remorcă cu prelată 2003,
1.100 euro, negociabil, variante. Tel.
0744625140, 0788625140. (3303347)

Dacia Papuc 1999, tracţiune faţă,
proprietar. Telefon 0742172235.
(3302646)

Passat 1995, full, 1,9 TDI, variante.
315180, 0745769838. (3304537)

Vând Dacia Break 1987, 18 milioane
sau schimb cu Dacia 1300 din 1974-
1980, plus diferenţă, preţul este f.
negociabil. Telefon 0742910753.
(3304457)

Vând urgent VWLT 28 de marfă.
Telefon 0744761032. (3304612)

Vând Dacia 1992, 32 mii km. 456601.
(3304610)

Super Nova Rapsodie 2002, 20.000
km reali. 319482. (3304606)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 2000,
injecţie, proprietar. Telefon 828565.
(3302178)

Vând Opel Vectra 1997 TDI, 16 valve,
full options, 7.600 E negociabil, variante
auto. Telefon 0745022272. (3304468)

Vând Oltcit 11 RM, 1989, convenabil.
Telefon 423071. (3304471)

Vând Dacia Super Nova 2002, august,
19.000 km. Tel. 480818, 0740300515.
(3304474)

Vând Dacia 1995, preţ foarte bun.
0744642131. (3304631)

Opel Vectra 1,8i, 1992, impecabil.
Telefon 456081. (3304406)

Dacia 1310 CL Break 1998. 316398,
0742436085. (3304482)

Vând Dacia 1300, 9 mil. 443043,
0745604097. (3304647)

VW Golf III 1,9 Diesel, an fab. 1994,
proprietar. Telefon 0722396253.
(3304481)

Vând Skoda Felicia 2001, 30.000 km,
1,9 L Diesel, 6.000 E, negociabil. Relaţii
348537, după ora 19.00. (3305351)

Vând Dacia 2000. Telefon
0745031734. (3305358)

Vând VW Passat 1999, 1,9TDI, 110
cp, full option, 10.700 E. 0742030441.
(3305362)

Vând Daewoo Espero 1996, full
option, 3.700 E. 451473, 0722291062.
(3305362)

Vând Dacia Papuc 5 locuri, 2000
injecţie + GPL, Dacia Papuc 2 locuri
2002 + GPL. 433375, 0722387376.
(3305362)

Vând Dacia 1300 preţ negociabil.
Telefon 426641. (3305364)

Vând Dacia 1310, an ´88. Telefon
426641. (3305364)

Vând Ford Transit 1997, TDI, 13+1,
cu licenţă, preţ 12.000 E. Tel. 434757,
0745381054. (3305389)

Vând Cielo an de fabricaţie 1997,
noiembrie, alarmă Ungo, argintiu, stare
f. bună, preţ 4.100 E negociabil. Telefon
0745092222. (3305385)

Dacia 1999, roşu imperial, 92 mil.
473512. (3305377)

Lada 2105, 1987, impecabilă, 33 mil.
473512. (3305377)

Vând Dacia ́ 89, 5 trepte. Tel. 458078,
0742038335. (3305415)

Vând  piese, motoare auto
second hand, Bariera Traian, spate
Petrom. 474239. (3305410)

Vând caroserie Renault 21 sau
cumpăr acte. 0744616168. (3305410)

Volkswagen Golf III TDI, 1,9, 4,5%, full
option, variante auto. 0722441618.
(3304443)

Dacia Papuc carosat fibră 1999.
0745318829. (3304443)

Nubira 2000, full option, variante auto.
0745318829. (3304443)

Vând Lada 1200 ş i Lada
dezmembrată. Telefon 480257.
(3304434)

Vând Dacia 1986. Tel. 471595,
0721632874. (3304432)

Mercedes Sprinter 311 CDI fab. 2000,
dubă marfă. Telefon 0721297116.
(3304428)

Audi A6, 2,5 TDI Avant, fab. 2000, full.
Tel. 0721297116. (3304428)"A
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MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

Prenumele

Telefon

Adresa

1
Marþi

Talon pentru perioada
5 - 11  ianuarie  2004

S.C. APATERM S.A. GALAŢI
cu sediul în str. Constantin Brâncoveanu nr. 2
organizează în data de 12.01.2004,

ora 12,00, concurs (interviu şi probă scrisă)
pentru ocuparea următoarelor posturi:

n analist programator
Candidaţii trebuie să îndeplinească următoarele condiţii:
l studii de specialitate (informatică);
l cunoştinţe programare: Visual Fox Pro (experienţă min. 1 an), Oracle,

Developer, Oracle Designer, SQL Server;
l cunoştinţe minime sisteme de operare: NT Server, Windows 2000,

Windows 2003, Windows XP;
l cunoştinţe minime motoare de baze de date: Oracle.

n administrator reţea
Candidaţii trebuie să îndeplinească următoarele condiţii:
l studii de specialitate (informatică şi automatizări);
l ridicarea, întreţinerea şi securizarea unui server de WEB, server de

domenii, server de aplicaţii, server de fişiere, imprimantă etc.
l administrare în Windows NT4, Windows 2000, Windows 2003 şi Small

Business Server;
l depanare hardware.

Dosarele se depun la Serviciul Organizare Personal până în
data de 9.01.2004, ora 12,00.

Relaţii suplimentare pot fi obţinute la Serviciul Organizare
Personal, telefon 473380, int. 311.

Pla
ta 

 în
 ra

te
Pla

ta 
 în

 ra
te Categoriile A; B; C; CE şi D.

Laborator psihologic propriu.
Curs atestare profesională transportatori rutieri:
- Marfă peste 7,5 t - taxa 1.200.000 lei.
- Persoane peste 9 locuri şi Taxi - taxa 1.200.000 lei.
Cursuri avizare /reavizare instructor auto.
Curs siguranţă rutieră - taxa 500.000 lei.

RELAŢII LA TELEFON 463220 SAU LA SEDIUL ŞCOLII DIN
COMPLEXUL COMERCIAL ŢIGLINA I, ZILNIC 8,00-20,00.

UNIVERSITATEA
"DANUBIUS" DIN GALAŢI

organizează
începând cu anul universitar 2003/2004

Cursuri Postuniversitare
MASTERAT

Specializarea: DREPT COMUNITAR
Durata de studii: de 4 semestre (2 ani).

Taxa de şcolarizare este de 150 Euro/semestru (300 Euro/an).
Înscrierile se fac până la data de 20 ianuarie 2004.
Informaţii suplimentare la telefoanele 0236/460366, 0236/460038.

VW Golf IV, 1,9 TDI, fab. 2001, full.
Telefon 0721297116. (3304428)

Dacia Break 1998 unic proprietar,
radiată, Dacia Papuc 1999 carosată,
VW Transporter 1986, 8+1.
0740463805, 480574. (33044289)

Vând Daewoo Leganza, an fabr.
2000, 1998 cmc, închidere
centralizată, 2 airbag, AC, ABS, CD,
alarmă, piele, impecabilă, preţ
7.900 euro negociabil, rog
seriozitate. Telefon 0723607590.
(3302957)

Espero an ´96, 1500 cmc, 6,5%
consum, full electric, AC, alarmă,
negociabil. 0722916769, 414201.
(3304420)

Cedez contract leasing Nissan Terano
II, an fab. 2001, 25 rate achitate din 36.
Telefon 0722705254. (3305416)

Dacia Papuc 2002 carosată, instalaţie
gaz, 135 mil. Telefon 0745776445.
(3305420)

Vând VW Golf IV 2000, 1,9 TDI, full,
deosebit. 0745350953. (3305656)

Vând Dacia Break an 1997, stare
impecabilă, preţ 60 mil. negociabil,
urgent. Tel. 0740335824, 826761.
(3305655)

Vând Break 1996, RAR 2005, 50 mil.
negociabil. Tel. 319232, 0740501116.
(3305421)

Dacia 1974 stare bună sau variante.
0742525979. (3305428)

Dacia 1989, 4 trepte sau variante.
0745435989, 498738. (3305429)

Super Nova licenţă 2004 echipată taxi,
variante auto cu diferenţă.
0742800109. (3305663)

Vectra B 1,6, 16V, unic proprietar, full.
0740055475. (3305673)

Dacia 1988 ungurească, proprietar.
0744211762. (3305672)

Dacia 1310, 1993, motor nou, stare
perfectă. 424718, 0742795716.
(3305675)

Dacia 2001, garaj. Telefon
0742780573. (3305676)

Dacia 1988 ungurească, 28 mil. Telefon
0722243526. (3305676)

Vând Ford Fiesta 1996, 1100 cmc,
benzină, proprietar. 0744270668.
(3305669)

Dacia Super Nova Clima 2002, km
45.000, preţ 3.800 euro. 0722965854.
(3305677)

Opel Astra Caravan 1,7 TD, 1998 stare
ş i funcţ ionare ireproşabile, unic
proprietar, foarte puţ in rulată.
0722684674. (3305440)

Cielo 1997 + Ford Mondeo 1994, full.
Telefon 0723798514. (3305439)

Opel Astra 1999, 8.000 E sau schimb
cu Daewoo + diferenţă sau cu Dacia.
Telefon 0721463372. (3305438)

Vând Dacia 1310, preţ convenabil.
Telefon 0721337412. (3305434)

Vând Dacia Berlină an fabricaţie 2003
decembrie. 461538, 0722437091.
(3305431)

Vând Mercedes Sprinter 2000, 16.500
E, Sprinter 2000, 17.000 E recent
înmatriculate, Ford Transit 1994.
0745362963. (33025684)

Vând Dacia impecabilă ´85, str.
Carnabel nr. 15. (3305703)

Vând Oltcit argintiu metalizat, stare
ireproşabilă. 0742704602. (3305704)

Vând Dacia 1300 îmbunătăţită, stare
excelentă. 0722561882. (3305692)

Super Nova Clima 2001, full options.
464877. (3305697)

Vând Super Nova 2002, 130 mil.
negociabil. Telefon 0722487770.
(3305696)

Vând Ford Transit Jumbo 2002 X,
omologat 16 locuri, recent ţară. Telefon
0744765322. (3305698)

Vând VW Passat 2002 X, modelul nou,
recent ţară, variante. Telefon
0744765322. (3305698)

Vând LT 35 2001, full tahograf, recent
ţară. 0744765322, 0744226406.
(3305698)

Vând Opel Vectra Elegance fabr.
2003, luna februarie, full extra, pro-
prietar. Telefon 0744226406. (3305705)

Volkswagen Passat 1,6 Diesel Break,
1986, Audi 100, Turbo Diesel 1989,
Break, impecabile. 0740565309.
(3305699)

Vând Ford Sierra Diesel an 1985,
foarte avantajos. 0788404724.
(3305707)

Vând Golf IV fabricat iunie 2002,
35.000 km, negru metalizat, TDI,
jante aliaj, computer de bord, bine
întreţinut, 12.000 euro. Telefon
0723363470. (ctr)

Vând Super Nova 2003 echipată
pentru taximetrie licenţă 2004. Telefon
0740937488. (ctr)

Dacia 1998, metalizată.
0744976846. (3304552)

Sprinter 316 CDI, 2001, 17 locuri,
full options. 0744976846. (3304552)

Cielo GLE/AC, 1998, full, avantajos.
0742171941. (3304552)

Opel Frontera 4x4, 2,8 TDI, fabr. 1995.
Telefon 0742128375. (3305714)

Vând pompe injecţie Fiat: 1400, 1700,
2500, far Iveco. Telefon 498236.
(3305718)

Vând piese auto Dacia din
dezmembrări. 0745604097. (3304646)

Vând urgent Passat 1,6i, 2001,
climatronic, argintiu, 13.000 E.
Eventual schimb cu apartament.
Telefon 0742553990. (3303537)

Vând urgent Ford Mondeo
Turnier 1,8i din 1997, preţ
negociabil. Telefon 0744789340.
(3304545)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3296974)

Cumpăr Dacia 1997-2003. Ofer  preţ
maxim. 491223, 0742070902,
0722697999. (3299574)

Dacia 1990-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (3304602)

Cumpăr autodubiţă sovietică Latvia-
Raf. Relaţii 0232474529, 0724737921.
(3300829)

Cumpăr Dacia orice stare, an ’80-
2002. Tel. 310489, 0742190112.
(3304649)

Cumpăr Dacia 1310, 10-15.000.000,
urgent. 310602. (3305373)

Cumpăr Daewoo Cielo. Telefon
0766530305. (3304560)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând cameră video digitală Sony
PC 101 E, cristale lichide,200 gr. Tel.
458958, 0724749167. (5492317)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3302155)

Reparaţii deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3302853)

Nokia 6310, limba română.
0742795716. (3304510)

Vând combină frigorifică 5 ani,
3.800.000. 0742386218. (3304515)

Vând laptop Toshiba PT II, DVD
Recorder Philips. Tel. 493532,
0745031734. (3305357)

Vând Motorola C350, nou şi aparat
foto Nikon Zoom, deosebit. Tel.
0742812268, 495440. (3304485)

Vând Playstation+25 CD jocuri.
493757, 0740022929. (3304641)

Vând aparat audio nou, 4 mil. lei.
Telefon 454948. (3304435)

Vând aparat  foto cu film lat, marca
Senza Bronica Etrs, tv auto cu cristale
lichide şi telefon Nec E 606. Telefon
0742935492. (3304448)

Calculator Pentium 200 MMX+2
monitoare, 1.000.000 lei. 0744571271.
(3305665)

Vând color TK 66 cm, 80 progr.,
frigider 180 l. Telefon 434087.
(3305430)

Vând aragaz cinci ochiuri nou şi
frigider Arctic 240 l. Tel. 322155,
0742183446. (3305729)

Vând porci 120-130 kg, Slobozia
Conache. Telefon 824723. (3301140)

Vând urgent mobilier bar, model
deosebit şi aparatură, toate noi. Telefon
0740170231. (3303539)

Vând pianină Berlin, stare bună,
negociabil. Tel. 0723645491,
0745492344. (3303336)

Vând aparatură coafor şi cosmetică.
Tel. 478825, 0740835883. (3303357)

Vând goblenuri neînrămate. Telefon
0742038519. (3302148)

Bormaşini cu rotopercutor,
flexuri mari şi mici pendulare,
pompe, aspiratoare sh Germania.
316908. (3304530)

Vând pui Ciobănesc german. 325767.
(3304467)

Magazin second hand vinde halate şi
pantaloni albi, costume de salopete de
muncă şi halate colorate, Micro 20 -
piaţă, vizavi de fabrica de pâine. Tel.
0744694834, 444374. (3304453)

Garaj Micro 20. 0742436085, 316398.
(3304483)

Vând garaj Centru, preţ 70 mil. Telefon
427376. (3304488)

Vând mobilier bine întreţinut , la preţ
convenabil ş i negociabil. Telefon
463884. (3304645)

Vând sifonării automate,
moderne producţie UE, asigurăm
montaj şi garanţie. 0740022929,
493757. (3304640)

Vând la preţuri deosebite următoarele:
malaxor şi cuptor Matina, friteoză cartofi
8 l, friteoză gogoşi tip Donuts. Telefon
0740119960. (3304411)

Vând chioşc metalic fără
amplasament. Telefon 480033.
(3305426)

Vând avantajos vitrine frigorifice
verticale, vitrină frig cu perdea de aer,
vitrină frig preparate, râşniţă cafea
metalică, cântar electronic, boiler 15 l,
ladă frigorifică, rafturi + tejghea lemn.
Tel. 0721068447. (3305422)

Vând cositori noi Germania.
0744211762. (3305671)

Vând haină damă nouă, vulpe argintie,
blană naturală. 0745758504. (3305667)

Îmbrăcăminte second hand
Danemarca. Tel. 0726134034,
0723159883. (3302761)

Pe anul 2004 Tio Bibi vă aduce
măsline şi uleiuri de măsline din
Spania, de cea mai bună calitate
şi cele mai bune preţuri. Depozitul
Coşbuc nr. 180. Tel. 462292,
0745106162. (3305651)

Vând depozit frigorific
modern zonă centrală.
Telefon 0724396789.
(3304555)

Cumpăr 4 vitrine sticlă (toneţi) şi rafturi
pentru magazin. 0745295361.
(3304546)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3305706)

Domn doresc relaţ ie amoroasă.
Telefon 0742855405. (3304551)

AGENŢIE GERMANĂ caută doamne şi
domnişoare cu vârsta între 18-40 ani în
scopul unei relaţ i i serioase sau
căsătorie. Noi asigurăm absoluta
seriozitate şi discreţie. Suntem pentru
dumneavoastră în orice oraş din ţară şi
în Galaţi. Reprezentanţa germană în oraş
pentru mai multe informaţii şi pentru
prima legătură cu noi între orele 9.00-
18.00 la tel. 0722730290. Ne bucurăm
pentru fiecare telefon. (3301700)

Angajez mecanici ºi electri-
cieni auto pentru service aflat
pe Drumul de Centurã 222,
vizavi Media Trans, între
17,00-18,30. (5492344)

Angajez secretară şi agent imobiliar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Patronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare
pentru meseriile ospătar-bucătar,
diplomă internaţională. Tel. 471421,
orele 9,00-16,00, 464742, 466686.
(3294247)

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Angajez agenţ i vânzări produse
cosmetice. Telefon 0788395316.
(3304725)

Angajez vânzătoare chioşc, salariu
net 2.500.000 lei. 435780. (3304514)

Vânzătoare magazin alimentar,
2.800.000, contract muncă, urgent,
12.00-17.00. 463944. (3304517)

Angajez agenţi imobiliari. Telefon
431895. (ctr)

Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte
şoferi pentru categoria B,  cu Dacia
Berlină, Super Nova, Solenza şi Tico
cu  1.950.000 + combustibil, în rate. Vă
aşteptăm zilnic, în Micro 39B, vizavi de
cinema Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane,atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra.
472799, 0788440578. (ctr)

Societate angajează dulgheri,
faianţari, sudori. Telefon 0788420768.
(3304526)

Angajăm operator pentru transport
intern  Tir (şef coloană) cu cunoştinţe
PC ş i experienţă în domeniul
transporturilor auto. Tel. 494556,
0744667957. (3304539)

Angajez vânzătoare la magazin
alimentar în Micro 21, lângă Grădiniţa
Piticot. Telefon 0724699682. (3304534)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. 469148. (3304629)

Angajez vânzătoare butic-sifonărie.
0723547492. (3304466)

Angajez frizer şi coafeze, Micro 19.
Tel. 425196, 0742933370. (3304452)

Avon Cosmetics înscrie reprezentanţi.
Relaţ i i: 461647, 0745602093.
(3304550)

Teatrul de varietăţi caută persoane
talentate: actorie, muzică, dans. Relaţii
la tel. 324835 după ora 15,00.
(3304619)

Azia Security angajează agenţi pază
pentru Metro Galaţi. Relaţii la tel.
0788317705. (3304605)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar, Micro 19. Telefon
0744614980. (3304622)

Salonul Izabella din str. Traian
angajează frizeri. Telefon 488379.
(3304476)

Angajez coafeză, salariu motivant.
Telefon 312467. (3304643)

Angajez femeie îngrijire copil. Telefon
312467. (3304644)

Angajez barman-ospătar,
bucătar(easă), cu experienţă. Telefon
321485, 318953. (3304642)

Club Mon Caprice angajează
barman(iţă), ospătari(iţe). Relaţii la club.
(3304637)

Soc. com. din domeniul distribuţiei
angajează: şofer distribuitor (garanţie
imobiliară, posesor al permisului de
conducere de cel puţin 3 ani), agenţi
vânzări (experienţă în domeniu minim 1
an). Aşteptăm CV la fax 490411 până
la 10.01.2004 inclusiv. (3304412)

Societate angajează urgent: zidari-
faianţari, dulgheri, rigipsari. Telefon
472450. (3304410)

Restaurantul chinezesc angajează
bucătari, ospătari, cofetari. Relaţii zilnic
9,00-11,00, lângă Casa de Mode.
(3305398)

Angajăm personal în dep. vânzări.
Condiţii minime: studii medii.
Relaţii tel. 498817, 477739. (3305391)

Firmă distribuţie produse alimentare
angajează agenţi comerciali pt. zona
Galaţi-Tulcea. Telefon 0740481125.
(3305374)

Angajez operator xerox fără expe-
rienţă. Tel. 0740313363. (3305408)

Angajăm contabil cu oarecare
experienţă, studii superioare. Relaţii la
tel. 471570, str. Dogăriei nr. 44, orele
9,00-12,00. (3305406)

Angajăm vânzătoare chioşc
absolvente liceu, promoţiile 2000-
2003. Telefon 315867. (3305401)

Angajez vânzătoare. Tel. 479107,
0722970411. (3304444)

Cursuri masaj, reflexoterapie,
presopunctură - avizate. 434005.
(3304430)

Angajez vânzătoare mag. alimentar,
non-stop, Micro 17. 0722547911.
(3305417)

Fabrică confecţii textile angajează
confecţioneri calificaţi. Telefon 480976.
(3305700)

Societate comercială angajează
barmaniţe şi ospătăriţe cu experienţă.
Telefon 0788492450. (3305694)

Angajez femeie îngrijire copil. 320169.
(3304436)

Angajez 2 paznici. Relaţii la SC
Izolatin, Viaduct. (3304437)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
chioşc ultracentral. Tel. 418136 seara.
0745622927, permanent. (3305654)

Angajăm vânzătoare chioşc cu carte
de muncă şi debarasatoare bar. 476479.
(3305662)

Angajăm tâmplar mobilier pal, cu
experienţă şi ucenic. Telefon 478797.
(3305418)

Angajez tinichigii auto. Telefon
325316.

SC Muzic Star angajează fete şi băieţi
pentru vânzători şi studio. Telefon
495776. (3305432)

Angajez patiser-cofetar, experienţa
constituie avantaj, din şomaj sau
evidenţă AJOFM. Tel. 419265,
0722407512. (3305683)

Angajăm coafeze, frizeriţe. 320427.
(3305685)

Societate comercială angajează
urgent paznic, rugăm seriozitate
maximă. Relaţii tel. 312940, 312720.
(3305688)

Angajez barmaniţă. Telefon 438679.
(ctr)

SC angajează urgent, cu carte de
muncă, zidari-zugravi, cu calificare
pentru tencuieli, glet, var lavabil. Relaţii
la tel. 0745346032. (ctr)

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte muncă. Telefon 0742070766.
(3304558)

Nevăzător solicit însoţitoare 3 ore
dimineaţa pentru citit presa. Telefon
437169. (3304563)

Angajez croitorese cu experienţă, 3
mil. lunar. 0740820949, 0723967608.
(3304554)

Mondy Group Cons. angajează agenţi
imobiliari cu disponibilitate la un program
prelungit, Ţiglina I, bl. A1, ap. 13. Tel.
473048, 497782. (ctr)

Agenţia Pro Design Models selectează
persoane pentru apariţii tv. Telefon
0788371279. (3304565)

Angajăm personal coafor
Immagini, Ţiglina I. Tel. 437361,
0740903450. (3304620)

SC Trefo SA Galaţi angajează
economist - contabilitate pentru
compartiment Contabilitate.
Cerinţe: studii superioare
economice; specializarea -
contabilitatea şi informatica de
gestiune; experienţa în domeniu
constituie un avantaj; cunoştinţe
de operare pe calculator;
cunoştinţe limba italiană nivel
avansat - obligatoriu; cunoştinţe
limba engleză - facultativ. CV-urile
(cu poză) se trimit la fax 0236/
464650 sau se depun la sediul
societăţii, Bdul G. Coşbuc 251,
Galaţ i, până la data de
12.01.2004. (3302732)

Angajăm persoană pentru
birou, studii superioare. Tel.
433057, 0722310877. (3304491)

SC Tat SRL Galaţi, str. Poşta
Veche nr. 136 angajează:
tâmplari universali, tâmplari
maşinişti, muncitori
necalificaţi. (3304440)

Societate comercială
angajează secretară. Telefon
463220. (3305425)

Doamnă serioasă 44 ani îngrijesc copil.
Telefon 0744831162. (3304693)

Posesor permis B+D cu experienţă
solicit angajare. Tel. 0742812268,
495440. (3304486)

Şofer B,C,D,E, solicit angajare. Telefon
480257. (3304433)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

SC COEXPRES transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania, Portu-
galia la destinaţie.  0745568861. (OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3304732)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

DEVALO CONSTRUCT execută
tâmplărie aluminiu PVC, jaluzele şi
rulouri exterioare cu materiale de cea
mai bună calitate. Dacă plata se face
integral beneficiaţi de o reducere de
până la 10%.

Cu noi aveţ i garanţ ia calităţ i i.
0745622661, 490355. (3298055)

Transport marfă 1 tonă, 7 tone.
453498, 0740999006. (3299148)

Sinaprest execută tâmplărie aluminiu,
PVC, rulouri exterioare. Tel. 479910,
0722577142. (3302832)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414.
(3289699)

Nou! SC Proconsult înfiinţează
firme, preschimbă certificate,
modifică acte societate, obţine
avize la preţul de 1.000.000 lei. Tel.
499267,0744124925. (3300038)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3304501)

Firmă de consultanţă, înfiinţăm
societăţ i, modificăm acte,
consultanţă juridică gratuită.
0723223878, 463478. (3304522)

Transport marfă 2 t, orice destinaţie,
tarif minim, licenţă. 0723029152.
(3304523)

Filmări video, efecte, fotografii,
avantajos. Telefon 324844. (3304542)

Transport marfă, Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3304691)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (3304627)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
Telefon 0723921304. (3304628)

Uşi, ferestre, duşumele, lambriuri,
convenabil. 310234, 0723553528.
(3304544)

Rate! Reparaţii frigidere la
domiciliu. 473715, 426846. (3304408)

Reparaţii televizoare alb-negru, color,
la domiciliul clienţ i lor. 441257,
0740898757. (3305365)

SC Moty Prod Company amenajează
interioare în stiluri moderne şi clasice,
de calitate şi prestanţă, la preţuri com-
petitive. Tel. 0744177571. (3305359)

SC execută lucrări de amenajări
interioare: văruieli, zugrăveli, parchetări,
montări rigips, lucrări instalaţii sanitare,
montări apometre. Tel. 451340,
0723453071. (3305352)

SC Funghifruct execută la comandă
tâmplărie aluminiu şi PVC, uşi, ferestre
etc., acordăm discount în ianuarie 20%
şi rate. Relaţii tel. 430093. (3305356)

Muzică nunţi. (DJ). Experienţă.
Filmări video. 497027, 0721499899.
(3304497)

Executăm zugrăveli, faianţări, placări
rigips, parchet. 316437, 0742421080.
(3305395)

Amenajări interioare, gresie, lambriu,
parchet, sanitare, spaţii comerciale.
494571, 0745989324. (3305386)

Amenajări int. la cheie! Demolări: găuri,
centrale termice, profesionalism,
seriozitate!. Telefon 0745225200.
(3305371)

Echipă modificăm apartamente,
gresăm, faianţăm, rigipsăm, asigurăm
materiale, transport. 0745794527.
(3304441)

Transport marfă 3,5 t intern ş i
internaţional, cu acte necesare. Telefon
0722220339. (3304427)

CONSTITUIRI SOCIETĂŢI COMER-
CIALE, AUTORIZAŢII. TEL. 415505,
0740230406. (3304424)

Plecare în Italia cu autoturism,
seriozitate. 0744909362. (3305657)

Servicii complete de curăţenie şi menaj
cu SC Idalian SRL. Telefon 321794.
(3305427)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
automate, domiciliu, garanţie. 471743.
(3305443)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE, MATERIALE IEFTINE.
414728. (3305448)

Înfiinţări firme, modificări acte,
obţinere avize, consultanţă gratuită.
Tel.472799, 0745533666. (3305450)

Birou de consultanţă: înfiinţări
societăţi, preschimbări, avize şi
autorizaţii. Promptitudine, preţuri
minime. Tel. 0744109261, 430408.
(3305693)"A
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Executăm lucrări de: zugrăvit, faianţă,
rigips, instalaţii sanitare, electrice,
confecţii metalice. 0744614652. (ctr)

Transport persoane în Franţa,
Germania, Belgia, Olanda - 120 euro,
Spania, Portugalia - 220 euro. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

Efectuez curse Cielo,
Galaţi-Otopeni, preţ negociabil.
Telefon 0744187337. (3300018)

Recondiţionez căzi de baie cu
materiale import, asigur garanţie.
Telefon 432447. (3304456)

Transport persoane Spania, 200
euro. 0726087311, 0239665915.
(3305403)

Profesionist repar videocamere,
DVD. 450489. (3305393)

Shalini Center vă oferă aerobic
personalizat, fitness,
gimnastică pre şi post natală,
preţuri promoţionale, personal
calificat, str. Brăilei, bl. BR4A,
parter. Telefon 435764. (3304566)

Cedez afacere, coafor. Telefon
0745686802. (3305708)

Centrul Financiar nr. 13, Grădiniţa
Luceafărul Galaţi organizează licitaţie
pe 8.01.2004 pentru achiziţ ia de
alimente. Informaţii la tel. 435054.
(3305670)

Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea
Forţei de Muncă Galaţi organizează
selecţ ie de oferte pentru servicii
medicale acordate şomerilor în vederea
participării la programe de calificare
(recalificare) în diverse meserii.
Decontarea acestor servicii va fi
suportată de către AJOFM Galaţi.
Ofertele, tehnică şi financiară, se
primesc până la data de 14 ianuarie
2004, la secretariatul AJOFM Galaţi din
strada Domnească nr. 191. (ctr)

Iamandi Geta este chemată pe 7
ianuarie la Judecătoria Galaţi în proces
cu Iamandi Nicolae. (3304557)

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(3304700)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0721315632, 0740394719.
(3302086)

Matematică V-VIII, convenabil. Telefon
412541. (3304635)

Studentă pregătesc la matematică
elevi clasele V-VIII. Tel. 490498,
0726487230. (3305404)

Studentă meditez eficient engleză,
franceză, spaniolă - plecări. Telefon
0742606480. (3304449)

Meditez avantajos matematică, infor-
matică. Tel. 0742385388, 322298. (3304449)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX pe numele
Bulgaru Mihaela Camelia, nr. 100753.
Se declară nulă. (3304626)

Pierdut  leg. de veteran de război nr.
1012351. Se declară nulă. (3304472)

Pierdut  acte firmă SC Simpasil 1 Impex
SRL Galaţi act adiţional, contract
cesiune, hotărâre judecătorească,
certificat atestare fiscală, ştampilă,
contract închiriere, carnet CEC barat de
la p30802342352-p30802342375,
statutul societăţii. Se declară nule.
(3304459)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 96949. Se
declară nulă. (3304460)

Pierdut  act Cimitirul Eternitatea nr. 1120
din anul 1963. Se declară nul. (3304492)

Găsit câine negru, de rasă Cocker.
Telefon 493478. (3304494)

Pierdut  leg. pe numele Tudor Costel
SC Damen SA. Se declară nulă. (3304405)

Pierdut  câine rasa Saint Bernard. Ofer
recompensă.

Tel. 495705, 0766530305. (3304559)
Pierdut  contract vânzare-cumpărare

nr. 30286/1992  şi proces-verbal de
predare primire încheiat între SC
Loconfort SA şi Palaloga Ioan şi Aneta
pt. apartament situat în Micro 13B, bl.
A2, ap. 3. Se declară nule. (3305652)

Pierdut  CI auto seria C nr. 689668. Se
declară nulă. (3304442)

Pierdut  fp pe numele Blaga Sorin. Se
declară nulă. (3305679)

Pierdut  acte Allianz Ţiriac dosar
cartonat albastru, poliţă asigurare + 3
chitanţe, facturi. Găsitorului recompen-
să. Telefon 0745389043. (3304556)

Palade Cornelia a dispărut în data de
15.12.2003 din faţa Liceului de Marină.

Rog sunaţi la tel. 317195 sau la orice
secţ ie de Poliţ ie sau adresa str.
Nămoloasa nr. 8. (3304636)

Mulţumesc celei mai puternice tămă-
duitoare Aurica din Galaţi, prin harul ei
sunt fericită alături de soţul meu după o
grea despărţire. Aurica are leac pentru
orice necaz din familia dumneavoastră.
Apelaţi la 438955 sau str. Română 123.
Îndreaptă boli, de beţie, de spor în
familie, scoate argintul, ghiceşte în tarot
şi glob. Telefon 0742367465. (3303320)

Clarvăzătoarea Roxana de Bobotează
face pentru ursită. Tel. 314121. (3304417)

Giorgiana mulţumesc ghicitoarei
Roxana pentru împăcarea cu soţul şi
îndepărtarea farmecelor. 314121.
(3304417)

CHRISTIAN COMPANY
servicii funerare complete, preţuri
fără concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)

Fulgerător şi neaşteptat ne-a
părăsit bunul nostru

DIMA RADU 65 ani (născut în
Roşcani) lăsând nemângâiaţi soţia,
fiii, nurorile, surorile, cumnaţii.
(3305690)

Suntem alături de verişoara
noastră Geta la durerea pricinuită
de decesul  soţului DIMA RADU.
Dumnezeu să-l ierte! (3305690)

Un ultim omagiu adus finului
nostru DIMA RADU. Dumnezeu să-l
odihnească. Fam. Ciortan. (3305690)

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (3296932)

Pe această cale, Floare, Maria, Marian,
Raluca şi Răzvan anunţă trecerea în
nefiinţă, după o lungă şi grea suferinţă
a celui care a fost tată, socru şi bunic
ZAHARCIUC DUMITRU. Înhumarea a
avut loc în data de 2.01.2004. Un gând
pios  la mormântul dumnealui. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. (3304548)

Membrii Asociaţiei de Proprietari nr.
313, Micro 16 şi locatarii bl. B2 regretă
profund trecerea în nefiinţă a dl LUNGU
ALEXANDRU şi transmit familiei îndoliate
sincere condoleanţe. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! (3304650)

Suntem alături de doamna profesoară
Silvia Vacariu la durerea cauzată de
decesul  soţului. Condoleanţe din partea
elevilor din Programul “A Doua Şansă” -
Grupul Şcolar “Dumitru Moţoc”. (3305659)

Fani şi familia, Constantin şi familia
aduc un ultim omagiu cumnatului lor DIMA
RADU. Înmormântarea va avea loc în
data de 6.01.2004, plecarea se va face
din str. 13 Iunie 7C, la ora 12.30, spre
Cimitirul Eternitatea. (3304426)

Cu adâncă tristeţe anunţăm moartea
fulgerătoare a scumpei noastre mame

şi soţii MANEA LENUŢA. Te vom păstra
mereu în sufletele noastre. Copiii Costel
şi Nicoleta, soţul Tudorel Manea.
Înhumarea 7.01.2004, Bereşti. (3305695)

Consiliul de Administraţie al Coope-
rativei de Credit Independenţa este
alături de dna Dănăilă Ioana la greaua
pierdere pricinuită de decesul  mamei
NEAGU PARASCHIVA. Sincere
condoleanţe. (3304608)
Ţi-a fost dragă viaţa, dar ţi-a fost

întreruptă de un tragic accident,
părăsindu-ne fulgerător la doar 51

de ani POPA ALEXANDRU. Copiii
Dani, Mihaela, Florin. (3304495)

Suntem alături de familie la
greaua pierdere suferită prin
trecerea în nefiinţă a celui care
ne-a fost coleg VACARIU SOARE
VALENTIN. Sincere condoleanţe.
Familia Stan Gelu. (ctr)

Sincere condoleanţe familiei la
decesul  celui care ne-a fost
coleg VACARIU SOARE
VALENTIN. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Familia
Popescu Valentin. (ctr)

Suntem alături de familia
îndoliată la pierderea suferită
prin decesul  celui care ne-a fost
coleg VACARIU SOARE
VALENTIN. Sincere condoleanţe.
Familia Radu Mişu. (ctr)

Suntem alături de doamna director
economic Aurelia Rusu în momentele
grele pricinuite de decesul  tatălui. Sin-
cere condoleanţe. Colectivele con-
tabilitate, financiar, plan şi procurări
ale Romtelecom Galaţi. (3305720)

Tristă este ziua de 6 ianuarie când
comemorăm 2 luni de la decesul  bunului

nostru tată şi bunic TODERIŢĂ ILIE
(fost veteran de război). Cât ai trăit
te-am iubit şi respectat, cât vom trăi te
vom plânge din depărtare. Nina, Kurt,
Alina ş i Lucian. Dumnezeu să te
odihnească în pace alături de buna
noastră mamă şi bunică. (3291455)

Lacrimi şi flori pe tristu-i mormânt
astăzi, la 7 ani de la dispariţ ia
fulgerătoare a celui care a fost MARCU
COSTEL. Mama şi fratele. (3302647)

Monica doresc sănătate Roxanei
pentru dezlegarea cununiilor. Roxana
împacă căsnicii, scoate argintul,
vindecă băutura, impotenţa, ghiceşte în
glob şi tarot, ajută în dragoste. Telefon
0740771190. (3304417)

Sunt Alina din Galaţi şi mulţumesc
doamnei Valerica, cea mai bună ghici-
toare, căci m-a împăcat cu soţul meu
după 2 ani de despărţire, str. Română
nr. 134. Telefon 463736. (3305653)

A iubit viaţa, familia şi prietenii, dar le-a
părăsit pe toate. Duioase gânduri şi
amintiri acum când se împlinesc 12 ani

de când unica mea soră PĂUN
IORGUŢA Chiraftei a plecat pentru
totdeauna. Nu te voi uita niciodată.
Maricica. (3304617)

Acum 3 luni ai plecat pe drumul
fără de întoarcere, dragul nostru

VASILE DRAMAŞCU 74 ani lăsând
în urmă o soţie bolnavă, îndure-
rată, neputincioasă şi frântă în faţa
destinului. Lacrimi, flori şi neuita-
re, păstrându-ţi vie amintirea.
Dumnezeu să-ţi lumineze
veşnicia. Fam. Iorga. (3304613)

Astăzi se împlinesc 3 ani de la
dispariţia prematură dintre noi a celei

care a fost o bună soţie şi mamă STROIA
EMILIA. Dumnezeu să o odihnească în
pace! Fam. Stroia. (3304473)

Fulgerător, precum plecarea ta, a
trecut un an în care permanent te-am
simţit alături de noi, ocrotindu-ne cu
ultima ta privire caldă şi blândă din
noaptea de la cumpăna anilor 2002/
2003. În pragul sfintei sărbători de
Bobotează i-ai părăsit tăcut şi calm pe
cei care te-au iubit şi te iubesc şi dincolo
de moarte, tu dragul nostru soţ şi tată

COSTACHE GURĂU. Vei rămâne
veşnic prezent în inimile noastre, acelaşi
suflet bun şi blând căruia îi vom aduce
recunoştinţa doar prin comemorări,
lumină, lacrimi şi flori la tristul tău
mormânt... Îngerii să te aibă în pază acolo
unde eşti. Odihneşte-te în linişte şi pace,
veghează asupra noastră
ocrotindu-ne. Comemorarea sâmbătă
10 ian. 2004, T. Vladimirescu. Valentina,
Alina şi Laura. (3305686)

Amintiri frumoase, iubire
ºi neuitare în acest ianuarie
cernit de dor pentru dragii
noºtri "buni"

CONSTANTIN ºi SANDA
DRAGOMIR.

Dumnezeu sã-i odihneascã.
Doda, Dana, Manu ºi
Nicuºor. (3304607)

Dacă sufletul omenesc este o
luptă în care el suferă, se
bucură, prosperă şi se
păstrează credincios destinului
său, atunci bunul şi inegalabilul
nostru soţ, tată şi bunic

CONSTANTIN IRIMIA a plecat de
3 ani să-şi odihnească puţin
sufletul şi să ne vegheze din
eternitate. Cu dor şi aceeaşi
dragoste, soţia şi familia Mihai.
(3305370)

A trecut un an de la dispariţia
fulgerătoare a bunului nostru prieten
GABI DAJBOG. Nu te vom uita
niciodată. Doru şi Norocel Bocănială.
(3305678)

S-au scurs 40 de zile de la trecerea
în nefiinţă a celui care a fost

BOCIAR GHEORGHE. Familia îi va
păstra vie amintirea. Fam. Bociar.
(3305732)

Meditez română, engleză, franceză,
VIII, bacalaureat. 465631. (3304421)

Meditez matematică, garantez rezul-
tate. Telefon 0745593879. (3305682)

Condoleanţe fam. Veliche Minelau la
decesul  mamei. Colegii din SIR ELNAV.
(3304419)

Suntem alături de dna Aurelia Rusu în
momentele grele pricinuite de trecerea
în nefiinţă a tatălui VASILE RUSU. Dum-
nezeu să-l odihnească în pace. Con-
ducerea Romtelecom Galaţi. (3305674)

Profund îndurerate inimile noastre sunt
alături de unchiul şi verii noştri la greaua
încercare pricinuită de decesul  dragii
lor soţii şi mame EUFROSINA VELICHE.
Fam. Veliche Vasile, Negru şi Morândău.
(3305681)

Se împlinesc 6 ani de când ne-a părăsit
dragul nostru soţ şi tată CIUTACU AUREL
Slobozia Conachi. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Familia. (3305441)

Astăzi de ziua numelui tău,

POSTOLACHE IORDACHE în loc de ̋ La
mulţi ani!˝ nu-ţi putem spune decât
Dumnezeu să te odihnească în linişte.
Adio. Soţia şi copiii. (3305442)

Timpul s-a scurs, au trecut 6 luni de

când tu ARHIRE CONSTANTIN DANIEL
nu mai eşti lângă noi. Lacrimile, dorul şi
iubirea de tine nu se vor opri curând.
Soţia şi fiul. (3305723)

Astăzi, 6 ianuarie, se împlinesc 2 ani
de când a plecat pe drumul fără
întoarcere cel mai bun soţ, tată şi tataie

HĂLĂUCĂ VALERIU. Cât ai trăit te-am
iubit, cât vom trăi te vom plânge. Lacrimi
şi flori pe timpuriul său mormânt. Soţia,
copiii şi nepoţii. (3305414)

De 2 ani sufletele noastre plâng
şi inimile ni se frâng după scumpul

nostru fiu şi frate DRAGOMIR
CONSTANTIN (KOJAK) 42 ani. Vei fi
veşnic în amintirea noastră.
Familia. (3304439)

Timpul nu poate aşterne uitarea şi cu
nemărginită durere în suflet amintim că
s-au scurs 2 ani de la decesul
scumpului nostru soţ şi tată OPREA
DUMITRU. Familia. (3304425)

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
n Andra Mihai, vicecampioană

mondială la arte marţiale de
contact (kempo) este un
polisportiv desăvârşit. Ea mai
practică taekwondo şi luptele
libere, recent câştigând un
concurs la această din urmă
disciplină. Antrenorul său, Lucian
Ioniţă, de la Clubul Dunărea
Albastră, speră ca Andra să
ajungă şi la Jocurile Olimpice (la
taekwondo), deoarece deţine
titlul naţional la această disciplină,
criteriu pentru selecţ ia la
Olimpiada de la Atena. De
asemenea, Ioniţă intenţionează
să înfiinţeze secţii de box şi lupte
libere.
n Prevăzute a se desfăşura

la sfârşitul acestei săptămâni,
întrecerile din cadrul “Cupei
României” şi ale Campionatelor
Naţionale de patinaj au fost
amânate pentru finele săptămânii
viitoare, pe pista special
amenajată la Miercurea Ciuc. La
această competiţie vor face
deplasarea şi 20 de sportivi de la
Clubul Sportiv Dunărea Galaţi,
dintre aceştia evidenţiindu-se
multiplul campion Andrei
Munteanu, Elena Călin, Dana
Ilaşcu, Dan Verholeac şi Florin
Babuşcă. Sportivii vor fi însoţiţi
de antrenorii Dorin Radu şi Florin
Pădurescu.
n Fotbal Club Călin Galaţi -

echipă participantă în
Campionatul judeţean (alcătuită
din jucători cu vârste cuprinse
între 15 şi 18 ani) a început
antrenamentele. Alte informaţii
pot fi obţinute de la antrenorul
Gheorghe Călin.

Longevitate
Dumitru Berbeci, unul dintre cei mai renumiţi antrenori de lupte

din judeţ, activează de nu mai puţin de 25 de ani la Centrul de
Antrenament din Tg.Bujor.

Dumitru Berbeci este antrenor de
categoria I, obţinută în anul 2002, pe
merit, la Institutul de Educaţie Fizică şi
Sport din Bucureşti. Domiciliul, în
localitatea suburbană Umbrăreşti. A
împlinit 25 de ani de activitate
neîntreruptă la Centrul de Antrenament
Lupte Tg.Bujor.

- Domnule Berbeci, înţeleg că
aveţi cu ce vă lăuda privind
rezultatele dobândite în anul
competiţional 2003.

- Lăsând modestia la o parte, îmi
permit să afirm că pentru noi 2003 a
fost an bogat. Aparţinem de CSM
Dunărea Galaţi, unde interesul pentru
susţinerea valorilor din sport este
deosebit. Clubul Dunărea şi Primăria
Tg.Bujor au meritul de a ne fi încurajat
şi ajutat material pentru a fi competitivi
la nivelul cel mai ridicat. Nu stăm rău la
medalii, începând de la cele obţinute la
copii şi continuând cu cadeţii, juniorii şi
senioarele. E ceva când Primăria îţi
echipează sportivii cu 12 perechi de
tenişi şi 12 perechi de tricouri şi
pantaloni, iar Clubul Dunărea
procedează la fel! În aceste condiţii nu
ai voie să spui că eşti lăsat singur.

- Detaliaţi puţin, vă rog,
problema medaliilor, numind
câştigătorii.

- Primăvara trecută, la Oradea, Ionuţ
Vargheş, la categoria 66 kg, a obţinut
medalia de argint. O săptămână mai
târziu, la Tg.Mureş, la cadeţi, Cristian
Radu a obţinut bronzul. În vară, la
Călăraşi, la categoria 66 kg, Valentin
Tetic a urcat şi el pe podium, cucerind
bronzul. Reuşita cea mai mare a fost
repurtată la Campionatul Naţional
desfăşurat la Cluj,  în  octombrie, care
s-a finalizat prin obţinerea, de către
Iuliana Palade (studentă, care se
pregăteşte la Tg.Bujor şi Galaţi, şi  este
legitimată la CSM Dunărea) a titlului de
campioană naţională la categoria 72 kg.
Medalia de aur i-a revenit pe merit! I-am
însoţit pe fiecare, trăind alături de ei
emoţiile înfruntărilor din arenă. Cele mai

mari, la Oradea: aici i s-a făcut lui Ionuţ
Vargheş o mare nedreptate, după lupta
cu un sportiv din Timişoara. I s-au furat
trei puncte, el ratând, astfel, aurul. Elev
în clasa a X-a la Grupul Şcolar “Eremia
Grigorescu”, Ionuţ Vargheş este
curajos şi disciplinat şi sper ca în 2004
să urce din nou pe podium. Se
antrenează zilnic, sub supravegherea
mea, într-o sală a Grupului Şcolar din
Tg.Bujor.

- Am auzit că Iuliana Palade este
curtată la această oră de un
renumit club bucureştean.

- Nu mă miră acest fapt, având în
vedere valoarea ei, ca sportivă. E
curtată, într-adevăr,  de Clubul Steaua.
Depinde la ce înţelegere vor ajunge
negociatorii bucureşteni ş i
reprezentanţii CSM Dunărea Galaţi. Pe
mine cel puţin - şi cred că şi pe bujoreni
- nu ne poate decât onora interesul
clubului bucureştean pentru o
campioană pregătită la Tg.Bujor. Iuliana
este componentă a lotului naţional,
având, deci, o valoare recunoscută.
Trebuie să spun şi că, la revenirea de
la Cluj, CSM Dunărea a premiat-o cu
şapte milioane de lei.

n În ziarul de ieri am scris despre
goluri ş i lovituri de la 11 metri,
“ingrediente” care ţin treaz interesul
amatorilor de fotbal pentru fenomenul
social numărul unu.

Astăzi vom începe cu... autogolurile.
În urma unor execuţii tehnice nefericite,
apărătorii - în special - fac uneori
imprudenţa de a înscrie în propria
poartă. În prima parte a campionatului,
în trei din cele 120 de meciuri disputate
s-au semnalat asemenea aspecte.
Autogoluri au fost marcate în etapa a
V-a, a XII-a şi a XV-a. Autorii celor trei
nefericite întâmplări au fost: Dumitra
(Oradea - pentru Apulum), Costel Ilie
(Ceahlăul Piatra Neamţ - pentru Farul)
şi Domşa (Ceahlăul - pentru Dinamo).
De notat că meciul Dinamo - Ceahlăul
s-a încheiat cu categoricul scor de 7-0,
ca şi faptul că echipa lui Pinalti are doi
autogolgeteri de marcă!
n Încă un fapt foarte rar întâlnit în

turul campionatului. În etapa a II-a, la
meciul Gloria Bistriţa - Apulum Alba Iulia
cronicarii i-au ocolit pe 5 dintre jucătorii
gazdelor - neacordându-le nici o stea.
Se poate spune că au avut toate
motivele s-o facă, deoarece băieţii lui
Jean Pădureanu au pierdut meciul cu
scorul de 0-1 (gol Găldean). De altfel

acest meci a fost încărcat şi de alte
evenimente: gazdele au avut un eliminat
- pe Jula, iar Negrean a ratat un penalty.
n Şi pentru că a venit vorba despre

Apulum Alba Iulia (echipă pregătită de
antrenorul Aurel Şunda), să spunem că
gruparea din oraşul Marii Uniri ne-a
oferit în sezonul de toamnă o mică...
mare surpriză. Elevii lui Şunda au cucerit
nu mai puţin de 16 puncte în deplasare
(ceea ce reprezintă, într-adevăr, o
performanţă deosebită). Să
recapitulăm: câte 3 puncte la Bistriţa,
Oradea, FC Naţional, Bacău (1-0, gol
marcat de Maier, care a fost notat cu 4
stele), Ploieşti, şi un punct la Rapid (2-2),
bucureştenii făcând mari eforturi pentru
a obţine măcar un egal.

Dacă în deplasare s-au dovedit a
fi... lei, pe propriul teren cei de la Alba
Iulia au fost... mieluşei (cu adevărat). Ei
au risipit nespus de multe puncte. În
afară de 0-0 cu Steaua (când Piţurcă a
mers, din start, la... “remiză”), rezultat
care îi onorează pe ardeleni, a fost acel
înspăimântător 1-5 cu FC Argeş, din
etapa a IV-a. În faţa a 12.000 spectatori
Apulum a capotat lamentabil, iar
localnicul Macavei a văzut roşu!
n Jucătorii de rezervă-marcatori, iată

un capitol la care unii dintre antrenori

meditează profund. Între tehnicienii
acestei categorii se numără şi stelistul
Victor Piţurcă. Preferatul lui se numeşte
Adrian Pitu (cel care a evoluat şi sub
culorile Oţelului). În câteva meciuri, Pitu
şi-a salvat antrenorul. Efectiv l-a scos
din impas pe omul de pe bancă! Li se
mai spune şi “armă secretă”, dar oricum
sunt denumiţi, ei sunt jucători de
rezervă. Ei bine, Pitu a adus puncte
extrem de preţioase echipei sale,
puncte cu care “militarii” s-au aflat pe
primul loc vreme de... un retur (fotoliul
de lider a fost pierdut în etapa a XV-a).
Pitu a marcat cu Rapidul (1-1 în Giuleşti),
cu Petrolul (1-1 la Ploieşti), a deschis
scorul cu Craiova (2-0 la final). Ionuţ
Savu (rezervă la FC Naţional) -  a
marcat de 3 ori, câte două realizări - din
această postură - reuşind Enache
(Ceahlăul) şi Robert Niţă (Rapid). Au fost
şi rezerve care au schimbat soarta
meciurilor: R.Niţă: 1-1 la Oradea,
A.Cristea (Bacău - Farul 4-3), Tibor
Moldovan (Oradea - Apulum 1-2),
Fl.Stângă (Craiova - Braşov 2-2),
Neaga (FC Naţional - Steaua 0-1),
Vasilache (Gloria - Dinamo 1-1, gol
marcat de bistriţean în ultimul minut) şi
Negru (Farul - FC Argeş 1-0).

Nicu
Boghici
viseazã
la Cupã

Dat drept câştigător sigur al licitaţiei
pentru privatizarea ICMRSG, Nicu
Boghici, preşedintele Clubului Oţelul, nu
ştie nimic despre acest subiect, susţine
el, dar îşi face planuri mari cu echipa de
fotbal pentru 2004. “Am o listă lungă de
jucători pe care vrem să-i cumpărăm,
mai rămâne să şi putem. Visul meu
pentru anul acesta este să câştigăm
Cupa, chiar dacă pare un vis
nebunesc”, a declarat acesta.

Oţelul are antrenori noi, valoroşi şi
ambiţioşi. Şi cine ştie, poate visul
preşedintelui ar putea deveni realitate.
Cât priveşte zvonistica din jurul lui
Victoraş Iacob, preşedintele îşi face
cruce: “E sub contract cu Oţelul. Dacă
semnează în altă parte, e treaba lui. În
orice caz, Iacob nu poate evolua decât
la Galaţi, dacă vrea să mai joace fotbal”!

AUREL STANCU

Gruparea Farul Constanţa se află în
tratative cu Oţelul Galaţi în vederea
transferului atacantului Mihai Guriţă, a
declarat preşedintele executiv al
clubului constănţean, Marcel Lică. “Pe
lângă aducerea unui portar, ne gândim
şi la achiziţionarea atacantului Guriţă
şi ne aflăm în tratative cu Oţelul Galaţi
pentru transferul acestuia”, a spus
Lică. Cele două grupări au negociat
transferul lui Guriţă şi în vara anului
trecut.

Marcel Lică a precizat că jucătorul
Cristian Bălaşa se află în Cipru, unde
susţine probe, Ionuţ Bădescu este în
ultimele şase luni de contract cu Farul
şi îşi caută o echipă în Rusia sau
Ucraina, iar Cristian Şchiopu va pleca
să îşi găsească o formaţie în China.
Preşedintele executiv al FC Farul a
declarat că, în momentul în care cei
trei jucători îşi vor găsi echipe,
gruparea constănţeană este dispusă
să poarte negocieri pentru transferul
acestora.

Iuliana Palade
este curtatã
de Clubul Steaua!

Ghinion?
În turul Diviziei A de fotbal, trei jucători au “reuşit” să marcheze în propria poartă.

De remarcat că doi dintre aceştia sunt componenţi ai echipei Ceahlăul Piatra Neamţ.

n Interviu cu Dumitru
Berbeci, antrenor la Centrul
de Antrenament Lupte
Tg.Bujor n

- Spuneţi-mi, pe scurt, cum
selecţionaţi elevii care ajung să fie
înscrişi în “catalogul”
dumneavoastră?

- Reuşitele noastre se datorează şi
conducerilor Grupului Şcolar “Eremia
Grigorescu” şi Şcolii Gimnaziale Nr. 2
“Grigore Hagiu”, unde educaţia fizică şi
sportul sunt privite cu cea mai mare
seriozitate. Am selecţionat de la aceste
unităţi  băieţi şi fete, oprindu-mă la cei
cu perspective reale  - buni la viteză,
îndemânatici, ageri la sprinturi şi
rezistenţi la flotări şi tracţiune.

- Un gând pentru 2004?
- Obiectivul nostru principal pentru

acest an este deja fixat: vom organiza
o nouă ediţie a “Cupei Bujorii” şi dorim,
împreună cu autorităţile locale şi ajutaţi
de CSM Dunărea, să organizăm etapa
judeţeană la Tg.Bujor -  la băieţi şi fete.
La aceste întreceri urmează să ia parte
luptătorii fruntaşi de la cluburile sportive
şcolare din Galaţ i, Tecuci ş i
oraşul-gazdă. Ocupanţii locurilor I, atât
la băieţi cât şi la fete, vor reprezenta
judeţul Galaţi la finalele pe ţară.

Discuþie consemnatã de
ION TRIF PLEºA

Campioana
naþionalã de
lupte libere -

Iuliana Palade

FOTBAL

Divizia A - în cifre ºi date

Farul negociazã
cu Oþelul transferul
lui Guriþã
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n Jucătorul Gabriel Batistuta (foto)
a declarat că visul său este să
evolueze, alături de reprezentativa
Argentinei, la Jocurile Olimpice de la
Atena, informează “Marca”. Declaraţia
dată de Batistuta (34 de ani) în cotidianul
“Clarin” intervine la un an după ce
afirmase că intenţionează să se retragă

din echipa naţională. “Jocurile Olimpice
au fost mereu visul meu şi niciodată nu
l-am putut împlini. Tot ce pot spune este
că visez în continuare să evoluez la
Jocurile Olimpice”, a spus Batistuta.
Golgeterul argentinian evoluează la
echipa Al-Arabi, din Qatar.
n Fostul internaţional şi antrenor

francez Pierre Flamion a decedat,
sâmbătă, la Dijon, la vârsta de 79 de
ani. Flamion a fost timp de 13 ani jucător
profesionist, evoluând la formaţiile
Stade Reims, Olympique Marseille,
Lyon, Troyes şi Limoges. Pierre Flamion
are în palmares 17 selecţii în echipa
naţională, în perioada 1948 - 1953,
pentru care a marcat opt goluri.
n Jucătorul echipei Bologna,

japonezul Hidetoshi Nakata, trăieşte o
poveste de dragoste cu actriţa Milla Jo-
vovich, informează site-ul goalcity.com.
Sursa citată menţionează că Milla
Jovovich, top model şi actriţă, a fost
“muza” regizorului francez Luc Besson,
ea jucând  în două filme ale acestuia:
“Al cincilea element” şi “Ioana D’Arc”.
n Jucătorii din campionatul Italiei,

Serie A şi Serie B, vor fi supuşi atât
unor controale de sânge, cât şi de urină,
începând cu etapa a XV-a, ale cărei

meciuri vor avea loc în cursul acestei
săptămâni. La originea acestei iniţiative
se află Federaţia Italiană de Fotbal
(FIGC), dar şi Asociaţia Jucătorilor
Profesionişti. Testele vor viza câte 12
jucători în fiecare etapă.
n Selecţionerul echipei Germaniei,

Rudi Voller, a declarat că soţiei sale nu
îi place frizura sa, pe care o consideră
prea lungă, informează cotidianul “Bild”.
“Soţia mea se plânge că am părul prea
lung. Totuşi, trebuie să rămân fidel
imaginii pe care mi-am creat-o”, a
declarat selecţionerul, pe care “Bild” îl
numeşte “eminenţa cenuşie a fotbalului
german”, făcând aluzie la culoarea
părului lui Voller.
n Lucrările la linia de metrou care

ar trebui să asigure legătura între
aeroportul din Porto şi centrul oraşului
nu vor fi finalizate până la începerea
Euro 2004, a anunţat un responsabil
portughez. “Este imposibil ca tronsonul
să fie finalizat până în luna mai.
Întârzierile au fost cauzate de amânarea
procedurilor de expropriere a terenuri-
lor traversate de linia de metrou”, a
declarat preşedintele reţelei de metrou
din Porto, Manuel de Oliveira Marques.
n Fosta componentă a formaţiei

Spice Girls, Victoria Beckham, al cărei
nume de scenă era Posh, a declarat că
este hotărâtă să dea în judecată clubul
britanic Peterborough, a cărei echipă
poartă şi numele de “The Posh”. Victoria
consideră că este singura îndreptăţită
să poarte acest nume, deşi reprezen-
tanţii grupării britanice susţin că Peter-
borough foloseşte de 80 de ani numele
“The Posh”.
n Doi portughezi din trei pun la

îndoială capacitatea antrenorului
brazilian Luiz Felipe Scolari de a câştiga
cu naţionala Portugaliei ediţia din 2004
a Campionatului European, potrivit unui
sondaj de opinie realizat de cotidianul
“Correio da Manha”. 63,1 la sută din
portughezi consideră că echipa
naţională nu poate câştiga turneul final
al Euro 2004, care se va disputa între
12 iunie şi 4 iulie, în Portugalia. Scolari,
antrenorul cu care Brazilia a câştigat
Cupa Mondială în 2002, a fost numit la
conducerea tehnică a selecţionatei
Portugaliei în luna ianuarie.
n Internaţionalul francez Lillian

Thuram, ambasador al Amnesty
International din 2000, va participa la
promovarea unei campanii de luptă
împotriva comerţului cu arme. Prin

această campanie, care se desfăşoară
în 65 de ţări,  se solicită adoptarea unui
tratat internaţional privind comerţul ilegal
cu arme. Potrivit Amnesty International,
în fiecare minut sunt fabricate în lume
15 noi arme.
n Fosta componentă a echipei

naţionale feminine a Germaniei, Martina
Voss, acuză Federaţia Germană de
Fotbal (DFB) că a exclus-o din lot
deoarece este lesbiană, informează
revista “Focus”. “Nu am primit niciodată
o explicaţie a excluderii mele din lot, deşi
eram una dintre jucătoarele de bază.
Cred că motivul pentru care s-a luat
această decizie este faptul că eram
îndrăgostită de o coechipieră”, a
declarat Voss.
n Organizatorii Campionatului Eu-

ropean din 2004 au decis să anuleze o
campanie de promovare a acestei com-
petiţii în revista americană “Time”, după
ce în ediţia europeană a acestei publi-
caţii a apărut un articol despre prosti-
tuatele braziliene din oraşul portughez
Bragance. “Time” a publicat, sub titlul
“Noul cartier fierbinte al Europei”, un
amplu articol despre afluxul de prosti-
tuate braziliene din Bragance, oraş
situat în nord-estul Portugaliei, precum

şi reacţiile locuitorilor faţă de sosirea
aşa-numitelor “meninas” (fetiţe).
n Conducătorii clubului elen AEK

Atena au anunţat că au ajuns la un
acord cu societatea franceză Force
Bureautique, specializată în furnizarea
serviciilor informatice, care va fi noul
partener al grupării în următorii cinci ani.
Force Bureautique este deja partenerul
cluburilor franceze Paris Saint-Germain,
RC Lens şi Olympique Marseille, precum
şi al formaţiei de baschet Racing Paris.
n Jucătorul echipei Arsenal

Londra, Sol Campbell, a declarat că
doreşte să devină actor, a anunţat
cotidianul britanic “Daily Record”.
Fotbalistul englez a spus că a primit deja
patru oferte pe care le-a refuzat, din
lipsă de timp. Campbell a menţionat că
ar dori să joace alături de Angelina Jolie.
n T-Mobile, filiala pentru telefonie

mobilă a grupului german de telecomuni-
caţii Deutsche Telekom, va fi unul dintre
principalii sponsori ai Campionatului
European din 2004, din Portugalia.
T-Mobile, care este al optulea sponsor
oficial al Euro-2004, are 45 de milioane
de abonaţi în cinci ţări europene -
Germania, Austria, Cehia, Marea
Britanie şi Olanda.

n Jucătorii echipei Steaua Bucureşti
se vor reuni pe 14 ianuarie în vederea
reluării pregătirilor pentru returul Diviziei
A şi vor efectua vizita medicală pe 19
ianuarie. Steliştii se vor afla, în perioada
20-31 ianuarie, în cantonament la
Forban, iar între 1 şi 6 februarie au
programate antrenamente la stadionul
din Bulevardul Ghencea. Steaua va
efectua, în perioada 7-20 februarie, un
turneu de pregătire în Cipru, la Larnaca,
unde va susţine şase meciuri amicale.
n Componenţii formaţiei Dinamo

Bucureşti se vor reuni pe 12 ianuarie
pentru reluarea pregătirilor în vederea
returului Diviziei A şi vor efectua vizita
medicală pe 14 ianuarie. Pe 14 ianuarie,
după efectuarea controlului medical,

dinamoviştii vor intra în cantonament
pentru zece zile, acesta urmând să se
desfăşoare la bazele de pregătire de la
Izvorani şi Săftica. Înaintea plecării în
turneul de pregătire din Turcia, care va
avea loc între 30 ianuarie şi 7 februarie,
Dinamo va susţine câteva meciuri
amicale.
n Jucătorii echipei Petrolul Ploieşti se

vor reuni pe 12 ianuarie, în vederea re-
luării pregătirilor pentru returul Diviziei A.
Începând cu 21 ianuarie, timp de 12 zile,
jucătorii ploieşteni se vor afla în canto-
nament la Govora sau la Poiana Braşov.
În a doua decadă a lunii februarie, Petrolul
va efectua un turneu de pregătire în
străinătate, existând oferte în acest sens
din Croaţia, Cipru şi Turcia.

n Clubul olandez Feyenoord
Rotterdam a anunţat că fostul
internaţional Ruud Gullit va prelua
conducerea tehnică a acestei echipe
începând cu data de 1 iulie 2004.
Actualul tehnician, Bert van Marwijk, va
părăsi echipa la finalul acestui sezon.
Gullit are nevoie de aprobarea federaţiei
olandeze, pentru a pune capăt
contractului său de antrenor al echipei
de tineret under-19. Potrivit site-ului
UEFA, Gullit îl va asista pe selecţionerul
Dick Advocaat la Euro 2004 din
Portugalia, urmând ca apoi să preia
echipa Feyenoord.
n Fotbalistul brazilian Rivaldo a

semnat un contract pentru o perioadă
de un an cu gruparea Cruzeiro,
informează “Marca”. Rivaldo, care a
refuzat, la sfârşitul acestei săptămâni,
o ofertă de la echipa saudită Al-Ittihad,
va fi cea mai importantă achiziţie a
grupării Cruzeiro din acest sezon.
Rivaldo se află în Brazilia de la sfârşitul

anului trecut şi mai avea oferte de la FC
Porto, Sao Paulo, Benfica Lisabona şi
Espanol Barcelona.
n Mijlocaşul echipei PSV Eindhoven,

Arjen Robben, a refuzat o ofertă de
la clubul Real Madrid, după ce s-a sfătuit
cu mama sa în acest sens, informează
publicaţia spaniolă “Marca”. Mama
jucătorului olandez, Marjo Robben, i-a
sugerat să respingă oferta clubului
spaniol, deoarece simţea că ar putea
avea de suferit cariera fiului ei. Robben
(19 ani), care este una dintre vedetele
echipei din Eindhoven, are o ofertă şi
de la Manchester United.
n Gruparea AS Roma a respins o

nouă ofertă venită de la patronul clubului
Chelsea Londra, Roman Abramovici, în
valoare de 28 de milioane de lire sterline,
pentru transferul mijlocaşului brazilian
Emerson , informează site-ul
calciomercato.com. Abramovici a oferit
28 de milioane de lire sterline, cu patru
mai mult decât la precedenta propunere.

SPANIA. Rezultate înregistrate,
duminică, în etapa a 18-a a
campionatului spaniol: Athletic Bilbao -
Osasuna 1-1, Espanol Barcelona -
Mallorca 2-0, FC Sevilla - Albacete 2-0,
Valladolid - Betis Sevilla 0-0, Malaga -
Sociedad 1-2, Santander - FC
Barcelona 3-0, Valencia - Villarreal 4-2
(foto). Clasament: 1.Real Madrid 42
puncte, 2.FC Valencia 40 p, 3.Deportivo
La Coruna 36 p.

ANGLIA. Rezultate înregistrate,
duminică, în turul al treilea al Cupei Ligii
Angliei: Aston Villa - Manchester United
1-2, Liverpool - Yeovil (D3) 2-0, Fulham
- Cheltenham (D3) 2-1. Tragerea la sorţi
a turului patru, a desemnat ca adversa-
ră posibilă a echipei Chelsea fie o for-
maţie din liga a patra, fie una de amatori,
în cazul în care londonezii se vor califica
în această fază a competiţiei. Chelsea
va reîntâlni, pe 14 ianuarie, formaţia din
liga a doua Watford, în turul trei, după
ce a terminat la egalitate, scor 2-2,
partida disputată sâmbătă. În cazul unei
victorii, Chelsea va juca fie cu Southend
(D4), fie cu Scarborough (amatori). Tot
în turul patru al Cupei Angliei, care se
va disputa pe 24 şi 25 ianuarie, Arsenal,
deţinătoarea trofeului, va întâlni formaţia
Middlesbrough.

PORTUGALIA. Rezultate înregis-
trate în etapa a 16-a a campionatului
portughez: Belenenses - Pacos
Ferreira 0-2, Guimaraes - Amadora 1-0,
Madeira - Alverca 3-0, Moreirense -
Beira Mar 3-1, Gil Vicente - Maritimo
2-1, Benfica - Sporting 1-3, Boavista -
Leiria 1-0. Partidele Academica Coimbra
- Sporting Braga şi FC Porto - Rio Ave
s-au disputat aseară. Clasament: 1.FC
Porto 39 p, 2.Sporting Lisabona 37 p,
3.Benfica Lisabona 33 p.

FRANŢA. Rezultate înregistrate în
32-imile de finală ale Cupei Franţei:
Marseille - Strasbourg 1-1 (4-3 la
loviturile de departajare), Lens - Le Mans
1-0, Auxerre - Sochaux 2-0, Metz -
Monaco 0-2, Besancon (D2) - Bastia
2-0, PSG - Troyes (D2) 3-2 (după
prelungiri), Ajaccio - Gueugnon (D2)
0-2, Angers (D2) - Rennes 0-0 (4-5 la
loviturile de departajare), RC Paris
(amatori) - Toulouse 1-3, Bordeaux -
Libourne/St.Seurin (amatori) 2-0,
Moulins (D3) - Nice 0-1, Mulhouse (D3)

- Montpellier 0-2, Bayonne (D3) -
Guingamp 4-4 (5-3 la loviturile de
departajare), Aire-sur-la-Lys (D4) -
Lyon 0-4, Beaujolais Mont Or (D4) -
Nantes 1-2, Caen  (D2) - Le Havre (D2)
1-0, Grenoble  (D2) - Chateauroux (D2)
0-1, Dijon (amatori) - St.Etienne (D2) 0-0
(3-1 la loviturile de departajare), Laval
(D2) - Reims (amatori) 0-1, Mantes (D3)
- Amiens (D2) 0-3, Boulogne-sur-Mer
(D3) - Creteil (D2) 2-3, Brive (D3) - Lorient
(D2) 1-1 (3-1 la loviturile de departajare),
Epernay (D3) - Valence (D2) 0-0 (3-5 la

loviturile de departajare),
Bourg-Peronnas (amatori) - Martigues
(D3) 4-3 (după prelungiri), Ajaccio
(amatori) - Montlucon (D3) 3-2, Change
(D4) - Valenciennes (amatori) 0-3,
Locmine (D4) - Brest (amatori) 0-2,
Ernolsheim (D4) - Cannes (amatori) 0-3,
Poissy (D3) - Croix Savoie (D3) 0-0 (2-4
la loviturile de departajare), Fontenay
(D3) - Bois-Guillaume (D3) 0-0 (4-3 după
loviturile de depatajare), Plabennec (D3)
- Biarritz (D4) 3-0. Partida Nancy (D2) -
OSC Lille a fost amânată.

n Clubul AS Roma a anunţat, prin
intermediul directorului sportiv, Franco
Baldini, că jucătorul român Cristian
Chivu nu va fi transferat. “Referitor la
ofertele făcute de orice club, indiferent
că este vorba de Chelsea sau
Manchester United, pentru oricare dintre
jucătorii noştri, vreau să anunţ că nici
un fotbalist nu va pleca de la AS Roma
în luna ianuarie”, a spus Baldini.
nnnnn Clubul FC Braşov a primit o

ofertă de transfer pentru Mugurel
Buga din partea echipei cipriote
Apollon Limassol, antrenată de
românul Ilie Dumitrescu. Gruparea
cipriotă oferă 150.000 de euro
pentru un transfer pe o perioadă
de şase luni, existând posibilitatea
încheierii unui contract definitiv.
Buga a fost ofertat în această iarnă
şi de Steaua, însă conducerile
celor două cluburi nu au căzut de
acord asupra sumei de transfer.
De menţionat că la FC Braşov mai
există oferte, din Israel, pentru
Mihai Stere şi Octavian Cocan.
n Fundaşul formaţiei Atletico Madrid

Cosmin Contra este pregătit să revină
pe teren după accidentarea care l-a
ţinut departe de gazon cinci luni,
informează cotidianul spaniol “El Mundo
Deportivo”. “Contra se antrenează la
capacitate maximă şi revenirea sa este
aproape. Fundaşul român s-a antrenat
duminică în acelaşi ritm ca şi colegii săi
ş i în curând va fi la dispoziţ ia
antrenorului Gregorio Manzano”,

notează sursa citată.
nnnnn Jucătorul echipei Petrolul

Ploieşti, Daniel Movilă, a plecat la
Chişinău, unde se antrenează
alături de formaţia Zimbru. Movilă
îşi va rezilia contractul de comun
acord cu clubul ploieştean,
jucătorul urmând să renunţe la
banii pe care ar fi trebuit să-i
primească de la Petrolul. De
asemenea, Movilă mai are oferte
de la divizionarele B Metalul
Plopeni şi Politehnica Iaşi.
n Portarul echipei Steaua, Tiberiu

Lung, şi jucătorul formaţiei FC Naţional,
Bobi Verdeş, sunt doriţi la divizionara B
Pandurii Târgu Jiu de către antrenorul
Emil Săndoi. Tehnicianul a declarat că a
discutat cu cei doi jucători, care şi-au
exprimat acordul pentru a evolua la
echipa sa. Pandurii ocupă locul doi în
seria a II-a a Diviziei B, având şase
puncte mai puţin decât echipa aflată pe
primul loc, Sportul Studenţesc.
nnnnn Echipa Petrolul Ploieşti este

în pericol de a rămâne cu un singur
portar, după ce Ionuţ Irimia s-ar
putea transfera la divizionara B FC
Vaslui, unde se află şi fostul
director executiv al clubului
ploieştean, Eugeniu Goicea. De
asemenea, Marius Bratu se află în
căutarea unui alt angajament, el
putând ajunge la Ceahlăul Piatra
Neamţ, astfel că singurul portar al
echipei ploieştene ar putea
rămâne Florin Olteanu.

COMPETIÞII
n ªTIRI n
REZULTATE

Abramovici
vrea
ºi echipã
de
Formula 1

ATLETISM. Atletul Silviu
Casandra, component al CSM
Suceava şi al lotului olimpic de
marş al României, a fost rănit la
un picior de o alică, sâmbătă
după-amiază, în timp ce se
antrena în pădurea din apropierea
staţiunii Băile Felix. Alica a fost
trasă de la câţiva metri distanţă
de un tânăr care îşi improvizase
o ţintă pe un copac. Sportivul a
fost transportat urgent la spital
şi a fost operat. Medicii nu au
putut preciza când îşi va putea
relua Casandra activitatea
competiţională.

HOCHEI. Rezultate
înregistrate în liga profesionistă
nord-americană de hochei pe
gheaţă (NHL): Carolina - Phoenix
0-3, Montreal - Washington 4-1,
Chicago - Edmonton 3-4,
Colorado - Minnesota 3-1.

AUTOMOBILISM. Patronul
clubului de fotbal Chelsea

Londra, Roman Abramovici
(foto), doreşte să cumpere
echipa de Formula 1 Jordan, a
anunţat cotidianul “The Sun”.
“Abramovici a avut, în luna
decembrie, patru întrevederi în
secret cu patronul echipei de
Formula 1, Eddie Jordan”,
notează jurnalul britanic,
precizând că miliardarul rus este
dispus să ofere 150 de milioane
de lire sterline. “Sportul pe care
Abramovici îl iubeşte cel mai mult
este automobilismul. După
preluarea echipei Jordan, el ar
cumpăra cele mai bune maşini,
cei mai buni tehnicieni şi cei mai
buni piloţi. Banii nu reprezintă o
problemă”, a declarat un
reprezentant al echipei Jordan,
citat de “The Sun” sub acoperirea
anonimatului. Pe lângă Jordan,
Abramovici a mai avut în vedere
echipele Minardi şi Sauber.

BASCHET. Rezultate
înregistrate în liga profesionistă
nord-americană de baschet
(NBA): Toronto - Phoenix 83-73,
Washington - Milwaukee 94-100,
New York - New Jersey 85-95,
Sacramento - Seattle 130-99, LA
Clippers - LA Lakers 101-98.

BOX. Fostul campion mondial
la box profesionist, australianul
Jeff Fenech, a fost supus unei
intervenţii chirurgicale la faţă,
după ce a fost agresat, duminică,
de patru bărbaţi, la ieşirea dintr-un
restaurant din Sydney. Fenech
(39 de ani) a suferit răni grave la
nivelul maxilarului. Jeff Fenech,
care s-a retras din activitatea
competiţională în 1996, a câştigat
trei titluri mondiale la trei categorii
diferite, în anii 1985, 1987 şi 1988.

AUTOMOBILISM. Echipa de
Formula 1 Williams-BMW şi-a
prezentat, luni, la Valencia, în faţa
a aproximativ 300 de invitaţi, noul
monopost pentru sezonul 2004.
“Modelul FW26 are un design
frontal surprinzător, menit să
optimizeze circulaţia curenţilor de
aer în timpul cursei ş i să
perfecţioneze aerodinamica
monopostului”, se arată pe site-ul
oficial al grupării. Noul monopost
va fi testat pe circuitul spaniol de
la Jerez, de piloţii Williams-BMW,
Ralf Schumacher şi Juan Pablo
Montoya.

Sfat matern
Noua vedetă a echipei olandeze PSV Eindhoven - mijlocaşul Arjen Robben, a

refuzat o ofertă de la Real Madrid, după ce a fost sfătuit în acest sens de mama sa.

Uite, iaca aşa, încep anul cu o epistolă! Adrisantul? Persoană mult mai
importantă. Evocată şi răsevocată. Ba lăudată - poate mai puţin, ba hulită -
poate mai mult. Când să plece precipitată, cum ar fi mai ieri, nu s-a lăsat până
nu a împărţit premii mari, mici, nostime, acide. Unul l-a căutat pe M.M. Un
premiu sentimental “Plâng ca să mănânc”. După cum se vede, cine alege
Bucureştiul pentru preamărire, se alege măcar cu ceva! Până să merg mai
departe, să închei cu premiantul locului. Ajuns în Capitală cu aura rade brici,
M.M. este tot mai mult anihilat de stăpânul lui, Gigi Becali. Omul de la Pipera ia
tot, spune tot. Până într-o zi, care poate fi şi aproape, când o să-i ia şi lui M.M.
dreptul de-ai fi prin preajmăi.

Cum se vede, scriu de zor epistola. Şi nu m-am decis încă cum să-l iau pe
stimabilul, pe venerabilul de-acum 2003. Cu dragă, cu iubitule sau cu
nesuferitule, glumeţule, ba şi mai dur, răutate adunată în 365 de zile. Ne-a
dăruit - poate, după cum şi meritam - de toate. Pentru că suntem pe aici, pe
unde clipoceşte fluviul european, să ne raportăm şi dragostea şi antipatiile în
funcţie de câte ne-a dat sau de câte ne-a refuzat. Mari motive avem să-l
dezmierdăm. Iubitule 2003, ne-ai îmbogăţit cu un posibil campion olimpic. Primul
numai al Galaţiului. Calancea. Mă rog, ştiu că ai conspirat cu Nicu Vlad şi l-ai
trecut Prutul. De acum e al nostru.

Pendulând de colo, colo, ca mai tot românul imparţial, când cu dragoste,
când cu afurisenie, după cum sunt şi nădejdile şi deznădejdile pe care ni le-a
lăsat plocon, amărăşteni, ca vai de noi, ne gândim că vom descoperi, prin
iunie, Portugalia, fără Mutu, Chivu, Lobonţ, Pancu... Speranţele ni le-a purtat
2003 până în Danemarca. Acolo, agonia prelungită ne-a anulat-o, fără milă, un
elveţian cu fluierul - Meier. Naţionala s-a aflat doar la câteva secunde de o
mare victorie, dar şi aşa, chiar dacă o păstra, drumul spre finala europeană
mai era barat de un... baraj. Şi cine ştie. Necazul era şi mai mare.

2003, poate nici tu n-ai fi vrut, dar ne-ai îndurerat şi mai şi, şi încă de-a
binelea. Iacă-tă, îţi amintesc. Nu te iert. Mai mult decât cu fotbalul, pe care l-a
dus până la dezastru “creştinul” de Iordănescu. După ce era cât pe-aci să-i
dăruieşti lui Leonard Doroftei poate şi mai mult decât Federaţia de Box
(entuziasmul era fără margini), până la urmă, după tărăşenia de la Bucureşti,
cu panamezul, l-ai căutat cu acuze venite de mai peste tot! Ei, ce mai, 2003 ai
fost pus pe şotii. Sau poate îndemnat într-acolo chiar de noi! Mai ştii!? “Oţelarii”,
în vară, când în B, când, din nou, în A! Suspansul cu suspiciuni mutat din Est,
de la Galaţi, în Vest, la Oradea, s-a pecetluit la Ploieşti. Şi ca o răzbunare a
soartei, după ce s-au întors de unde nici n-au plecat bine, “oţelarii” i-au bătut
pe ploieşteni la ei acasă! Imensă victorie (1-0). Cu cele trei puncte, “oţelarii”
sunt unde sunt - pe locul şase. Fără ele erau pe undeva, pe unde perspectiva
returului, încă de pe acum, putea fi sumbră. Poate nu mai ştiţi cine îi făcea
atunci fericiţi pe gălăţeni. Cel mai hulit dintre fotbalişti, Guriţă!

Nu neg, ne-am despărţit aproape brutal de tine, 2003. Nici nu venise 2004
că oamenii - drept e, mai mult şi mai mult disperaţi decât liniştiţi - s-au repezit
să-l sufoce, nu alta, cu speranţele lor pe nou-născutul. Dintr-un an în altul am
trecut purtaţi şi de rare, şi de aceea şi mai mari, bucurii sufleteşti. La Direcţia
Sportului s-a consumat un moment mai aparte. Atunci când s-au strâns
sportivii, unul şi unul, numai fruntea, lângă bradul împodobit tot de ei, prin
performanţele lor. Pe aproape s-au aflat şi domn’ prefect şi domn’ primar.
Acolo s-a oferit, dincolo de alte onoruri, şi o diplomă cu scadenţă. În avans.
Poate cu 17 ani, poate cu 20 de ani... Pe acolo însă. Micuţul, chiar micuţ de tot.
Nici n-a dat-o pe plâns, nici n-a zâmbit. Purtătorul de diplomă cel mic, Octavian,
părinţii - Alina şi Dragoş Gherasim. Şotia lui 2003 dusă până la capăt de
doamna Lovin a iscat emoţii în rândul celor de faţă. Când ne-a relatat-o,
domnul Marin Petrescu, aşa cum îl ştim, cu zâmbetul uneori îngăduitor, alteori
enigmatic, era să pună punct informaţiei printr-o lacrimă. L-am salvat pe loc,
amintindu-i ceea ce văzusem doar la televizor. Apariţia-surpriză la o asemenea
ceremonie, la costum şi cravată! Renunţase la eternul pulover cu care face
“revoluţie” la vârf, în sportul gălăţean, încă de pe vremea lui Oprică. Am râs
copios. Ceea ce nu ştiu, pentru că nici nu am întrebat, dar nici nu mi s-a spus,
Octavian Dragoş, cel mic şi dolofan (seamănă cu taică-su), pentru ce-o fi
primit diploma cu anticipaţie, ca viitor atlet, după maică-sa, sau ca viitor
baschetbalist, ce-a fost capul familiei!? Acu’, fie ce-o fi. Campion să fie.

Şi un mare secret în final. Pentru scrisoarea pe care o închei aici, cu bune
- câte au fost, cu rele - oricum mai multe, nu-i nevoie să caut adresa lui 2003.
Ştiu că-i în sufletul dumneavoastră.  Aşa că, sub iscălitura, sus-semnată,
primiţi scrisoarea cu toată dragostea şi cu mulţumiri că vă faceţi timp,
săptămânal, să citiţi, cu îngăduinţă, ceea ce adun în acest colţ de pagină.

FOTBAL   Între vestiar ºi gazon

Trei oferte
pentru
braºoveni

Paginã realizatã de
GH. ARSENIE

D.C. PREDESCU
Foto: COSTEL STROE

BURSA TRANSFERURILOR
Gullit -
antrenor la Feyenord

Încep pregãtirile
divizionarelor A

Scrisoare
pentru 2003

GOLURI, GOLURI...

Adversar uºor
pentru
Chelsea

Internaţionalul român Florin Cernat doreşte să părăsească gruparea
ucraineană Dinamo Kiev, din cauza faptului că nu este folosit titular de
antrenorul Alexei Mihailicenko, informează site-ul “ukrainiansoccer.com”,
citând cotidianul belgian “La Derniere Heure”.

Potrivit sursei citate, de mijlocaşul gălăţean (în vârstă de 23 de ani)
sunt interesate formaţiile belgiene Mons (la care activează fundaşul român
Liviu Ciobotariu), Anderlecht Bruxelles, FC Bruges (unde evoluează
mijlocaşul român Alin Stoica) şi Standard Liege, echipa turcă Fenerbahce
Istanbul şi gruparea italiană AC Parma.

Cu toate acestea, într-o declaraţie acordată ieri seară, Florin Cernat a
anunţat că nici nu se gândeşte să părăsească Ucraina!

Va pãrãsi
Florin Cernat
Dinamo
Kiev?

Idilã
Fotbalistul japonez Hidetoshi Nakata, component al echipei italiene

Bologna, trăieşte o poveste de dragoste cu actriţa Milla Jovovich,
“muza” regizorului francez Luc Besson.

FLASH FOTBAL

Batistuta viseazã sã joace la Olimpiadã
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Meteo
Vremea va fi deosebit de rece şi astăzi, pe fondul unui cer în general acoperit. Temperaturile

maxime vor oscila între -6 şi -9°C, iar minimele se vor situa, în cursul nopţii, între -8 şi -12°C.
Vântul va prezenta intensificări temporare, din sector nordic şi nord-vestic, cu viteze de 15-35
km/h. Local, în cursul dimineţii şi după-amiezii este posibil să ningă.
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o TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422

6 IANUARIE

6 IANUARIE
MEGA TV

* FILME LA TV * FILME LA TV

apelor Dunãrii
din 5 ianuarie
Cernavodă - 18 cm + 9 cm
Hârşova 72 cm + 8 cm
Brăila 130 cm + 5 cm
GALAŢI 133 cm + 4 cm
Isaccea 96 cm + 3 cm
Tulcea 80 cm + 3 cm

COTELE

HOROSCOP

6 IANUARIE

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele:

8,30 - 19,00 şi 21,00 - 21,30.

Glume, glume

LOTO SPECIAL  6/49

3; 2; 35; 45; 37; 31.
Fond deFond deFond deFond deFond de
câºtiguri:câºtiguri:câºtiguri:câºtiguri:câºtiguri:
84.456.064.000 lei

Valoarea omologată a câştigurilor:
Cat.I    REPORT 51.782.425.600
Cat. a II-a   20  variante a 680.700.800
Cat. a III-a  1.446  variante  a  13.180.928
*Pentru categ.I:  Fiecare câştig va in-
clude câte un apartament şi un
autoturism BMW.

Tragerea  NOROC

05826870582687058268705826870582687
Fond de câºtiguri:

6.369.384.600 lei
Valoarea omologată a câştigurilor:

Cat. I         REPORT  1.531.153.200
Cat. a II-a   REPORT  1.331.364.300
Cat.a III-a 16  variante a 38.220.843
Cat. a IV-a  180 variante a 3.397.408
Cat. a V-a 1.794 variante a 681.754
Cat. “N+3”   REPORT  203.844.500
Cat. “N-3”    REPORT  856.888.600.

Varianta câştigătoare
4 ianuarie 20044 ianuarie 20044 ianuarie 20044 ianuarie 20044 ianuarie 2004

* La tragerile LOTO 6/49 şi NOROC,
ultimul bilet valid, jucat la agenţia
22_074,  terminalul C are nr. 00011.

Botezul Domnului (Dumnezeiasca Arătare) - Boboteaza.

- De ce eşti necăjit, doctore?
- Am pierdut trei pacienţi.
- Au murit?
- Nu. S-au făcut bine.

* * *
- Scumpa mea, te iubesc! Eşti

inteligentă, frumoasă, talentată.
- Îţi mulţumesc.

S-a întâmplat
pe 6 ianuarie

1367 - Se naşte RICHARD al II-lea,
rege al Angliei (1377 - 1399).

1760 - Se naşte ION BUDAI-
DELEANU (m. 1820), scriitor, filosof,
istoric.

1802 - Se naşte ION HELIADE-
RĂDULESCU (m. 1872), poet, prozator,
publicist, traducător, membru fondator
şi primul preşedinte al Societăţii
Academice Române (31 august 1867 -
1 august 1870).

1832 - Se naşte IACOB FELIX
(m.1905), medic, membru şi vice-
preşedinte al Academiei Române.

1838  - Samuel Morse a efectuat
prima demonstraţie a sistemului său de
telegrafie în oraşul Morristown, New
Jersey (SUA).

1872 - Se naşte ALEXANDR SCRI-
ABIN (m.1915), compozitor rus.

1882 - Se naşte EMIL MONŢIA
(m.1965), compozitor. A publicat şi o
culegere de doine şi cântece populare
româneşti.

1897 - Se naşte IONEL TEODO-
REANU (m. 1954), prozator.

1907  - Se naşte ION I. AGÂR-
BICEANU (m. 1971), fizician, membru
corespondent al Academiei Române,
conducătorul lucrărilor care au dus la
realizarea primului laser românesc.

1908 - Se desfăşoară, la Bucureşti
(6-7 ianuarie), a treia Conferinţă a
sindicatelor şi a cercurilor socialiste
“România muncitoare”, care adoptă
Statutele Uniunii Socialiste a Uniunii
Generale a Sindicatelor şi hotărăşte
aderarea Uniunii la Biroul Socialist
Internaţional.

1927 - Se naşte DAVID OHANESIAN,
bariton, laureat cu Premiul Naţional
“Steaua României” în grad de comandor
(2000).

1932 - Încetează din viaţă IACOB
NEGRUZZI (n. 1842), prozator, dra-
maturg, critic, memorialist, membru şi
preşedinte (1910-1913; 1923-1926) al
Academiei Române. A fost secretar al
“Junimii” şi redactorul “Convorbirilor
literare”.

1940 n Se naşte ION IUGA, poet,
publicist.
n Se naşte DOINA BADEA (m. 1977,

la cutremurul din 4 martie), solistă
vocală de muzică uşoară.

1943 - Se naşte ION DRĂGĂNOIU,
poet, publicist, eseist.

1974 - Încetează din viaţă
LAURENŢIU FAIFER (n. 1916),
dramaturg.

1981 - Încetează din viaţă ARCHI-
BALD JOSEPH CRONIN (n.1896), scriitor
britanic.

V.G.

CAPRICORN
Vă mişcaţi repede şi cu

mult folos, culegând roadele
unor acţiuni ingenioase.

Evident, vă face bine şi admiraţia
unor persoane.

VÃRSÃTOR
Onoraţi o invitaţie şi

sunteţ i un(o)
interlocutor(oare) vânat(ă)

de mulţi. Unii n-ar crede în ruptul
capului că, de fapt, ei sunt vânatul.

PEªTI
Vă pricepeţi ca puţini

alţ i i să faceţ i ironii
muşcătoare şi care răsună

pe termen lung în cei vizaţi. Unii ţin
minte fără clase multe.

BERBEC
Repede şi degrabă,

promiteţi schimbarea unei
stări de lucruri. Situaţia este

de aşa natură că intră la capitolul
“amabilităţi”.

TAUR
Analizaţi excesiv şi

alţii din preajmă profită
fără pic de ruşine de

aceasta. Când întoarceţi foaia, ei
pierd şi-şi cârpesc obrazul crăpat
de interese.

GEMENI
Trăiţi cu un sentiment de

frustrare. Aţi avut o pagubă
pentru care vă asumaţi respon-
sabilitatea. Azi, o recuperaţi. Parţial.

RAC
Recunoaşteţi cu mare

greutate unele erori pe
care le-aţi săvârşit şi când

nu eraţi forţat de împrejurări. Întâlnire
cu maeştri ai ipocriziei.

LEU
Pe toţi îi determinaţi să

facă ce trebuie, numai dvs.
vă rezervaţi dreptul de a

face numai ce doriţi. În târg iese exact
invers. Totuşi, foarte bine.

FECIOARÃ
Puţini reuşesc să vă

citească intenţiile şi, chiar
dacă o fac, nu izbutesc la

timp. Vă întâlniţi cu persoane care
vorbesc mult şi gesticulează.

BALANÞÃ
Nu aveţi timp să vă la-

mentaţi, fiindcă partene-
rul(a) vă atrage în activităţi

deosebit de plăcute şi interesante.
Seară veselă, suflet radios.

SCORPION
Vă puneţi în valoare multe

din talentele cu care sunteţi
înzestrat(ă) şi vă situaţi în

centrul atenţiei pe unde defilaţi.
SÃGETÃTOR
Băgaţi de seamă că vi

s-a atrofiat simţul umorului
şi, chiar dacă protestaţi,

acceptaţi în interior că faptul este
trist. Ştiu mai mulţi.

CASANDRA
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AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA
 FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
 e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Defilare
Colete

- Eu nu sunt frumos ca Tony, nici
bogat ca el. Nu am vilă şi nici maşina lui.

- Dar cine e Tony? Ai numărul lui de
telefon?

* * *
- Ospătar, am comandat o friptură

cu os.
- Da, şi care e problema?
- Te rog să vezi dacă nu cumva

carnea a rămas în bucătărie.
V. GHICA

Strigăt
de durere
Sate mai
mici

Matriţă
Avânt

Se
întoarce
la desen!

Rămas în
faţă!
Magazin...
universal

Fricos
A ţine
cadenţa

...

Promisiune

Un om în
vârstă
Vitrină

Restanţe
la plată

Trecutul pe
aproape
Boare de
vânt

Arici de
mare!
Se întinde
la masă

Pasăre de
temut!
Un nume
cu energie

Singuri!
Datul de
perete

Staţii
Cuvânt
de
extracţie

Cuvânt
din faţă(!)
Colţ de
stâncă

Ciolan
Moşul cu
somnul

Sunt în
stare!
Umplutură
de pastă!

A ataca,
a agresa
Proiect
de viitor

Cap de
păpuşă!
Tăiată!

Adept al
frumosului
Unde!

Ţine de
descendenţă

  8,00 Domnul Batignole (comedie
neagră, Franţa, 2002)
cu G. Jugnot

  9,45 Concert Enrique Iglesias
11,50 Pavilionul femeilor

(dramă, SUA, 2000)
cu Willem Dafoe, Lou Yan

13,45 Pe platourile de filmare
14,15 Trei la zero

(comedie, Franţa, 2002)
cu Samuel Le Bihan,
Gérard Darmon

15,55 Aventurile lui Rocky şi
Bullwinkle
(fantastic, SUA, 2002) cu
Robert De Niro, Piper Perabo

17,30 Schimb de vieţi
(dramă, SUA, 2000)
cu Ben Affleck,
Gwyneth Paltrow

19,20 Secrete fatale
(dramă, SUA, 2001)
cu David Gallagher

21,00 Shaft (acţiune, SUA, 2001)
cu Samuel L. Jackson

22,40 Ora de vârf 2
(acţiune, SUA, 2001) cu
Chris Tucker, Jackie Chan

  0,15 Prietenia
(dramă, Germania, 2001)
cu Michelle Williams

10,10 Ghidul gurmandului
10,30 Ambasadorii (r)
11,00 Performdance (r)
11,40 Curs de engleză (r)
12,10 Concert de prânz
13,00 Oameni care au fost
13,30 Periscop (r)
14,30 Magazin cultural

european
15,00 Curs de franceză
15,30 Desene animate
16,00 Cine se teme

de fantome? (s)
17,30 Palatele lumii
17,00 Prin Ţara Zânelor
17,30 Războinicii de altădată
18,15 Destinul

familiei Howard (s)
19,00 Personalităţi
20,00 Ceva de citit
21,15 Info cultural
21,45 Familia Mann

(biografic, Germania, 2001)
p. I

23,15 Comedie mută:
Charlie Chaplin (r)

  6,00 Jurnal TV
  8,15 Trezirea la realitate
11,00 Ştiri
11,15 Turnul de control
12,45 Revista presei
13,00 Ştiri
13,15 Ştirea

de la ora 22 (r)
14,00 Ştiri
14,15 e Profil (r)
15,15 Medical
16,45 No Comment
17,15 Audienţa în direct
18,00 Jurnal TV
18,45 No Comment
19,30 În centrul atenţiei
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,00 Jurnal TV
21,45 Pastile
22,00 Ştirea de la ora 22

cu R. Dumitrescu
23,00 Jurnal TV
23,45 Pastile
  0,00 Jurnal TV
  0,45 No Comment
  1,00 Ştiri

 7,00 Valentina, grăsuţa mea
frumoasă (s/r)

  8,00 Iubire cu două feţe (s/r)
  9,15 Totul

despre Camila (s/r)
10,15 Legături de famili (s/r)
12,30 Învaţă spaniola

cu Victor (r)
12,30 Căsătorie de probă (r)
13,00 Iubire

fără de păcat (s)
13,45 Între iubire şi ură (s)
15,00 Clona (s)
16,30 Totul despre Camila (s)
17,30 Poveştiri adevărate
18,00 Amazoana (s)
19,00 Îngerul nopţii (s)

cu Cesar Evora,
Angelica Rivera

20,00 Valentina, grăsuţa mea
frumoasă (s)

21,00 Legături de familie (s)
cu Vera Fisher,
Giovanna Antonelli

23,00 Iubire cu două feţe (s)
cu Jose A. Llamas

  0,00 Micuţa mea mamă (s)
Ultimul episod

  0,15 Clona (s)
cu G. Antonelli,
Murilo Benicio

  1,15 Poveştiri adevărate (r)
  1,45 Chat Acasă
  3,30 Dădaca

  7,45 Teleshopping
  8,00 Videostar
10,00 Sunset

Beach (s/r)
11,00 Roseanne (s/r)
11,30 Teleshopping
11,45 Desene animate:

Fiica oceanului
12,15 Teleshopping
12,30 Prietene

şi rivale (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Minute de milioane
15,30 Teleshopping
16,00 În familie (s)

cu Adrian Titieni,
Clara Vodă

17,00 Roseanne (s)
17,30 Pitici

şi tătici (s/r)
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Sunset Beach (s)
20,00 Truman Show

(satiră, SUA, 1998)
cu Jim Carrey,
Laura Linney

22,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

22,45 Mircea şi Oreste
Show

23,45 Largo Winch (s)
cu Paolo Seganti

  0,45 Câştigul nopţii
  2,30 Chat TV

  7,00 Observator
cu Sanda Nicola

  8,00 România mea
  9,00 Îngerii lui Charlie (s/r)
10,00 Soledad (s)
11,00 Isabella (s)
12,00 Îngerul păzitor (s)
13,00 Observator
13,15 Tonul câştigător
14,15 Ellen (r)
14,40 Îngerii lui Charlie (s)
15,30 Calea misterelor (s)
16,30 Păcatul (s)
17,30 Observator
18,00 Împotriva destinului (s)
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Gânduri ucigaşe

(thriller, SUA, 1991)
cu Demi Moore,
Glenne Headly

22,00 Observator
cu Letiţia Zaharia

22,45 Sub escortă
(comedie, SUA, ’90)
cu Dennis Hopper,
Kiefer Sutherland

  0,30 Observator (r)
  1,30 Îngerul

păzitor (s/r)
  2,30 Gânduri ucigaşe

(thriller, SUA, 1991)
cu Demi Moore,
Glenne Headly

  4,30 Calea misterelor (s/r)
  5,30 Observator 17 (r)
  6,00 Păcatul (s/r)

  7,00 Ştirile PRO TV,
ziarul dimineţii tale
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino
Omul care aduce cartea

  9,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
11,00 Diagnostic:

crimă! (s)
11,45 Învaţă engleza

cu Victor
12,00 Seinfeld (s)
13,00 Ştirile Pro TV
13,30 Vizită la domiciliu

(comedie, SUA, 1978)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro TV
18,00 Tânăr şi neliniştit (s)
19,00 Ştirile Pro TV
20,00 Capcana flăcărilor

(thriller, SUA, 2001)
cu Dean Cain,
Lori Petty

22,00 La Bloc
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Seinfeld (s)
  0,45 Ştirile PRO TV
  1,45 Diagnostic:

crimă! (s/r)
  2,45 Vizită la domiciliu

(comedie, SUA, 1978) (r)

  7,00 Jurnal de dimineaţă
  7,30 Bună dimineaţa, România!
  9,00 Teleshopping
  9,15 Desene animate:

Tristan şi Isolda
  9,45 Teleshopping
10,00 Spectacolul lumii (r)
10,30 Teleshopping
11,00 În mintea lui Herman (s)
12,00 Repere sacre. Ediţie specială:

Botezul Domnului
13,00 Destine secrete (s)
13,50 Corect!
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Vector III
15,00 Alege viaţa!
15,30 Kronika
16,55 TVR în direct
18,00 Avanpremieră Ştiri
18,05 Sânge de ţigan (s)
19,00 Jurnal. Meteo. Sport
20,00 Festivalul filmului tău

Barul Coyote Ugly
(dramă romantică, SUA, 2000)
cu Piper Perabo, Tyra Banks

21,50 România 1... şi strada
22,00 Hacker (s)
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Poveste fără sfârşit: Florin

Zamfirescu şi Dana Dogaru
  0,30 Dogtown

(dramă, SUA, 1997)
cu Karen Black, Jon Favreau

  2,15 Alege viaţa! (r)
  2,45 Jurnal (r)
  3,45 American Buffalo (r)

(dramă, SUA, 1996)
  5,25 Spectacolul lumii (r)
  5,50 Magnum (s)

  7,00 Rauzan (s/r)
  8,00 Telejurnal
  8,30 Miracole (s/r)
  9,30 Rebelii (s/r)
10,20 Tonomatul DP 2

cu Cătălin Măruţă
12,30 Auto Club (r)
13,00 Ştiri
13,15 Magazinul studiourilor

teritoriale: TVR Iaşi
14,00 Desene animate:

Călătoriile lui Moş Crăciun
15,00 Emisiune în limba germană
16,00 Tribuna partidelor

parlamentare
16,30 Răscruci
17,00 Ştiri
17,15 Rebelii (s)
18,00 Bizanţ,

imperiul pierdut
19,00 Miracole (s)
20,00 Telejurnal
20,30 Puls 2004
21,00 Rauzan (s)
22,00 Fiica lui D’Artagnan

(aventuri, Franţa, 1994)
cu Shophie Marceau,
P. Noiret

  0,10 Familia
şi legea (s)

  1,10 Telejurnal (r)
  1,40 Bizanţ, imperiul pierdut (r)
  2,30 Fiica lui D’Artagnan (r)

(aventuri, Franţa, 1994)

Galaţi
Cinema “Central”: Medalionul  -

orele: 9,30, 11,30; 13,30; 15,30; 17,30;
19,30. Cinema “Republica”: Băieţii răi
2 - zilnic -  orele 14,30; 17,00; 19,30.
Cinema “Ţiglina”: Maria  -  orele: 11,00;
13,00; 15,00; 17,00; 19,00.

Tecuci
Cinema “Arta”:  Mai furios, mai iute

- orele: 15,30; 17,30; duminica, matineu:
ora 10,00.

CINEMA
PERIOADA
2-8 IANUARIE 2004

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de
înregistrarea ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu
al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până joi,
între orele 8,00-12,00.

A.J.O.F.M. Galaţi organizează cursuri gratuite în meseria  de agent
pază cu posibilităţi de încadrare în muncă.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 6.01.2004:  agent comercial;  lăcătuş c-ţii metalice şi navale; tâmplar
universal/ frezat găurit/ ajustor montator; contabil; frezor; economist; şef
serviciu şi asimilaţi; sudor electric.

Fiica lui d’Artagnan

Barul Coyote Ugly

Truman Show
(satirã, SUA, 1998)

Prima TV, ora
20,00
Cu: Jim Carrey, Laura Linney, Ed

Harris. Titlu original: The Truman
Show

9,00  Matinal Express - divertisment
cu Irina şi Gabi; 10,00  Obiectiv (r); 10,30
Penalty - talk-show (r); 11,30 Impact
local (r); 12,00 Închiderea programului;
18,30 Obiectiv - jurnal informativ;  19,00
Confluenţe (r); 20,00 Cultura: Turneu
italian al Teatrului Gulliver. Invitat: Stelian
Stancu; 21,30  Obiectiv - jurnal infor-
mativ; 22,00 Închiderea programului.

(dramã
romanticã, SUA,
2000)

România 1, ora
20,00
Cu: Piper Perabo, Adam

Garcia, Maria Bello, John
Goodman. Titlu original: Coy-
ote Ugly

Violet Sanford, la 21 de ani, pleacă la New York părăsindu-l pe tatăl său
autoritar, ca să-şi vadă visul împlinit, de a deveni compozitoare. Dezorientată la
început, îşi petrece tot timpul compunând şi înregistrând cântece proprii pe care
doreşte să le fructifice într-o casă de discuri. Barul “Coiotul cel urât” e un punct
fierbinte al oraşului, unde obţine o slujbă datorită lui Kevin, tânărul manager al
localului, care o place şi are încredere în ea. Fata îşi ia rolul în serios, primeşte job-
ul în trupa de fete frumoase cu comportamente cam deocheate, care aduce bani
patroanei şi dă culoare atmosferei localului. Se integrează perfect în echipa de
fete sexy care oferă consumatorilor programe “şocante”: ele servesc băuturile,
dansează îndrăcit pe tejgheaua barului, îi despart pe clienţii bătăuşi, încing atmosfera
şi aruncă cu gheaţă pe cei încălziţi.

În fiecare secundă, în fiecare zi, de când s-a născut până la 30 de ani, Truman
Burbank (Jim Carrey) este un star, în cel mai popular documentar din istorie. Casa
lui este un imens platou de filmare, familia şi prietenii acestuia, toţi cei cu care intră
în contact sunt actori. Toată viaţa lui se petrece în faţa unor camere de televiziune
ascunse, de existenţa cărora numai el, actorul principal, nu are habar! Bun venit la
“Truman Show”. Întreaga lume se uită. Aflând de toate astea, viaţa aparent liniştită
a lui Truman devine un coşmar, iar el este tot mai hotarât să scape, oricât de mare
ar fi preţul.

(aventurã, Franþa,
1994)

TVR 2, ora 22,00
Cu: Sophie Marceau, Philippe

Noiret, Claude Rich. Titlu original:
La fille de d’Artagnan

Sophie Marceau o interpretează în
acest film de capă şi spadă pe Eloise,
fiica legendarului muşchetar
D’Artagnan, care a moştenit iscusinţa
tatălui ei în mânuirea sabiei. Superba
Eloise, înzestrată de la natură cu o
bunătate şi curaj ieşite din comun, se
dedică de tânără studiului într-o
mânăstire. Viaţa i se schimbă radical
când Maica Superioară este ucisă de
oamenii infamului Duce de Crassac. În
timpul atacului asupra mânăstirii, Eloise
află că uciderea Maicii Superioare este
doar un prim pas al unui plan diabolic
care constă în aruncarea Franţei în haos
şi uzurparea familiei regale. Alături de
Quentin, un poet chipeş şi drag inimii ei,
Eloise va cere ajutorul tatălui său şi
bătrânilor săi prieteni de încredere,

Aramis, Porthos şi Athos, faimoşii
muşchetari loiali familiei regale. Sophie
Marceau nu a acceptat să fie dublată
de un cascador la realizarea dificilelor
scene de luptă.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

apitala  Kabul  înseamnă de fapt majoritatea locurilor de muncă
pentru muncitorul afgan. Capitala dă de lucru nu numai
meseriaşului, dar şi celui cât de cât şcolit, care găseşte un

salariu neaşteptat de bun la reprezentanţele occidentale sau în cadrul
puzderiei de ONG-uri care împânzesc capitala. Şi ai căror activişti
europeni cu greu răzbat, plini de un curaj nebunesc, în restul ţării,
foarte sărac şi violent. Unde agricultura primitivă sau chiar culturile de
marijuana, interzise pe vremea talibanilor sub cele mai aspre pedepse,
aduc doar supravieţuirea. Şi unde nu există, dincolo de capitală, măcar
un singur spital!

Plin de militari străini din forţele de  menţinere a păcii - inclusiv militari
români, care au plătit şi ei cu două victime pacea pe care încearcă să
o păstreze într-o ţară stranie - Afganistanul a adoptat acum o nouă
constituţie. Cea veche data din era comunistă, din ’87, şi fusese
amendată în ’90. Republică islamică, ţara şi-a ales forma de
guvernământ potrivită unei societăţi doar pe jumătate ieşită din Evul
Mediu, în care triburile fac jocurile în teritoriile pe care le stăpânesc.
Secretarul general al ONU, Kofi Annan, îi felicita pe afgani pentru noua
Constituţie, pe care o definea drept un pas spre stabilitate şi pace. Dar,
dincolo de partea simbolică a lucrurilor, este această constituţie un
panaceu universal? Viitorul Parlament va avea o singură cameră în
care membrii vor fi aleşi prin vot popular: Adunarea Naţională. Cealaltă
cameră, Senatul, va căuta să respecte privilegiul celor recunoscuţi de
mase: senatorii vor fi o parte desemnaţi şi o parte aleşi indirect. Această
formulă ar trebui să asigure mulţumirea tuturor. Foarte multe etnii
minoritare, împrăştiate prin colţuri uitate de ţară, nu se văd însă
reprezentate direct în Parlament - o adunare care mulţumeşte mai ales
partea confortabilă a guvernării afgane: Kabulul. Prin vechea
Constituţie, ţara era guvernată de o Adunare Naţională Supremă Tribală,
care cuprindea, alături de preşedintele ţării şi vicepreşedinţi, şi
reprezentanţi ai celor opt regiuni afgane, aleşi prin vot direct, 50 de
reprezentanţi ai vieţii politice, ştiinţifice şi religioase, numiţi de preşedinte,
organe de stat etc. Vechiul Senat avea o treime din membrii numiţi de
preşedinte, dar majoritatea erau aleşi prin vot direct. Cealaltă cameră
parlamentară, Camera Reprezentanţilor, avea, ca şi în varianta actuală,
membrii aleşi de populaţie.

Într-o ţară în care terorismul este încă un mod de viaţă şi războiul
civil, care a antrenat mai bine de 20 de grupări militare  şi a făcut în
aproape două decenii milioane de victime, nu va fi uşor să se “pompeze”
exerciţiul democratic dinspre capitală spre restul ţării şi spre periferie.
Dar, vorba secretarului general al ONU, un pas s-a făcut. Rămâne de
văzut în ce direcţie...

Un pas...

Flash
nnnnn Declaraţie nnnnn Premierul  irlandez,

Bertie Ahern, a cărui ţară a preluat
recent preşedinţia Uniunii Europene, a
respins ferm sugestia unei abordări
diferenţiate a integrării statelor candi-
date la Uniune, relatează Reuters.Militarii
britanici vor rămâne în Irak încă trei sau
patru ani, a confirmat ministrul britanic
al Afacerilor Externe. nnnnn Stare de
alertă nnnnn  Forţele de ordine din Columbia
au fost plasate în stare de alertă,
duminică, după capturarea unuia dintre

liderii gherilei FARC, Simon Trinidad, au
anunţat surse din cadrul poliţiei şi
armatei. nnnnn Susţinere  nnnnn   Cancelarul
german, Gerhard Schroeder, a anunţat
că este pregătit să nu mai prezinte un
candidat social-democrat la alegerile
prezidenţiale din luna mai, dacă acest
lucru va permite unei femei să ajungă,
în premieră, preşedinte al Germaniei,
relatează revista Der Spiegel. nnnnn
Afirmaţie nnnnn Premierul britanic, Tony
Blair, susţine că următoarele şase luni
vor fi cruciale pentru Irak în ceea ce
priveşte situaţia securităţii şi transferul
puterii către un guvern provizoriu.nnnnn

Candidatură nnnnn Preşedintele filipinez,
Gloria Arroyo, şi-a depus oficial
candidatura pentru alegerile
prezidenţiale din luna mai şi a promis
reforme importante în caz de victorie.
nnnnn Criticat de democraţi nnnnn Howard
Dean, favorit în sondaje pentru
obţinerea învestiturii democrate la
alegerile prezidenţiale de la 2 noiembrie,
a fost criticat dur de ceilalţi candidaţi
democraţi înscrişi în cursa pentru Casa
Albă. nnnnn Colaborare nnnnn Preşedintele
mexican, Vicente Fox, a dat asigurări
că guvernul său va coopera strâns cu
autorităţile americane pentru a garanta

Pakistanul şi India au deschis, ieri, la
Islamabad, un summit la care participă
liderii celor două ţări, reuniune care
constituie o etapă importantă în vederea
relansării relaţiilor bilaterale, după mai
bine de doi ani de tensiuni, relatează
AFP. Pentru prima dată după iulie 2001
a avut loc o reuniune între preşedintele
pakistanez, Pervez Musharraf, şi
premierul indian, Atal Behari Vajpayee,
ca urmare a unui proces de
detensionare a relaţiilor bilaterale, lansat
în primăvara anului trecut. Întâlnirea
reprezintă o “vizită de curtoazie”
organizată “în contextul” summitului de
la Islamabad al celor şapte ţări din Asia
de Sud şi a fost calificată drept un
“progres”, a declarat ministrul indian de
Externe, Yashwat Sinha. Cei doi lideri
au discutat despre “subiecte de interes
comun, mai ales despre probleme
bilaterale şi regionale”, a explicat

ministrul pakistanez de Externe, fără să
menţ ioneze explicit problema
Kashmirului, principala cauză a
tensiunilor dintre cele două state.

Ministrul pakistanez al Informaţiilor a
făcut declaraţii mai directe. “Au fost
discutate chestiunile referitoare la
Kashmir, reluarea dialogului bilateral,
terorism. Toate problemele importante
au fost menţionate”, a afirmat el.

Potrivit unui oficial pakistanez, care
a preferat să se exprime sub protecţia
anonimatului, Musharraf şi Vajpayee au
discutat despre o platformă comună
privind lansarea unui dialog asupra
Kashmirului, provincia divizată şi
disputată de cele două state, de la
crearea lor, în 1947.

“Reuniunea poate fi considerată un
succes, chiar dacă s-a încheiat doar
un acord cu privire la baza negocierilor”,
a apreciat analistul Khalid Mahmood, din

cadrul Institutului Regional pentru Studii
de la Islamabad.

De asemenea, reuniuni au  avut loc
între miniştrii pakistanez şi indian de

Mihail Saakaşvili,  liderul principalului
partid de opoziţie “Mişcarea Naţională”,
care s-a aflat în spatele manifestaţiilor
de protest ce au dus la demisia
preşedintelui Eduard Şevardnadze, a
obţinut, duminică, 95 la sută din voturi
în cadrul alegerilor prezidenţiale din
Georgia, potrivit rezultatelor parţiale, a
declarat preşedintele Comisiei Electorale
din Georgia, Zurab Tchiaberaşvili,
informează CNN.  Mihail, în vârstă de
36 de ani, care şi-a proclamat victoria
la prezidenţiale, duminică seara, după
închiderea urnelor, a precizat că doreşte

Primul summit
Pakistan-India

DUPÃ DOI ANI ºI JUMÃTATE DE TENSIUNI

Externe şi secretarii de stat, cu ocazia
summitului Asociaţiei Asia de Sud pentru
Cooperare regională (SAARC), care se
va încheia astăzi.

să scoată economia ţării din criză prin
lupta împotriva corupţ iei, prin
încurajarea investiţiilor străine, precum
şi prin legături mai strânse cu Europa
de Vest şi Statele Unite.

Saakaşvili a declarat că Rusia trebuie
să renunţe la ideea unei prezenţe militare
pe termen nelimitat în Georgia, transmite
AFP. El a reamintit că Rusia s-a angajat
din anul 1999 să retragă trupele din
Georgia. “Înţelegem nevoia Rusiei de
a-şi proteja graniţele sudice”, a admis
Saakaşvili, într-un interviu acordat
cotidianului german Die Welt. De
asemenea, viitorul preşedinte al
Georgiei a cerut Rusiei să nu se mai
amestece în treburile interne ale ţării
sale. “Moscova trebuie să ne dea
asigurări că nu se va amesteca în
treburile interne ale Georgiei, aşa cum
face în prezent”, a preciat el. “Tocmai
de aceea, vom continua să ne extindem
capacitatea de apărare”, a adăugat
Saakaşvili, subliniind dorinţa de
cooperare cu NATO.

Analiştii spun că Saakaşvili trebuie
să acţioneze cu promptitudine pentru
rezolvarea crizei economice din ţară,
după depunerea jurământului pe data
de 25 ianuarie, în caz contrar riscă să
piardă sprijinul pe care l-a obţinut în
“revoluţia de trandafir”, care a dus la
răsturnarea de la putere a fostului lider
georgian, Eduard Şevardnadze, în luna
noiembrie a anului trecut.

Mihail Saakaºvili -  noul
preºedinte al Georgiei

Prăbuşirea avionului Boeing 737 în
Marea Roşie ar putea fi un atentat
terorist. O grupare islamistă a
revendicat atacul asupra cursei de
pasageri, care s-a soldat cu 148 de
morţi. Revendicarea a fost făcută de
un interlocutor anonim, care a telefonat
la sediul agenţiei France Press din
Cairo. Suspectul susţine că avionul a
fost doborât de membri ai grupării Ansar
El-Haq, fondată în Yemen. Suspectul a
ameninţat că vor mai fi declanşate şi

alte atacuri împotriva Franţei, dacă
guvernul de la Paris nu renunţă la
interdicţia impusă femeilor musulmane
de a purta văluri în locuri publice.
Interlocutorul a avertizat că cele mai
vizate ţinte vor fi avioanele companiei
aeriene Air France. Revendicarea
acestui atentat are loc în contextul în
care autorităţile egiptene şi cele de la
Paris au exclus categoric posibilitatea
existenţei unui atac terorist la originea
prăbuşirii avionului Boeing 737.

Un atentat
terorist?

Ninsori
abundente

Aeroportul internaţional din
Praga a fost închis, ieri, pentru
şase ore, din cauza ninsorii
abundente, a anunţat purtătorul de
cuvânt al Administraţiei Aero-
porturilor din Cehia (CSL), Anna
Kovarikova, citat de AFP.”Am fost
nevoiţi să anulăm patru curse, în
această noapte”, a afirmat sursa
citată.

Traficul a fost întrerupt în jurul
orei locale 3.00 (4.00 ora României)
şi a fost reluat puţin după ora locală
9.00 (10.00 ora României), a
precizat Kovarikova.

Un aparat al companiei ger-
mane Lufthansa, sosit de la Du-
sseldorf (vestul Germaniei), a fost
primul avion care a aterizat pe
aeroportul din Praga, după redes-
chiderea pistelor, a adăugat ea,
precizând că întârzierile la deco-
lare erau foarte probabile.

Ninsorile abundente înregis-
trate, ieri dimineaţă, în majoritatea
Cehiei, au afectat şi traficul rutier.

Boicot
internaþional

Israelul ar putea fi boicotat de
comunitatea internaţională, aşa
cum s-a întâmplat în cazul Africii
de Sud în perioada apartheidului,
din cauza traseului liniei de securi-
tate pe care autorităţile israeliene
o construiesc la graniţa cu Cis-
iordania, transmite AFP. “Există
riscul de a fi boicotaţi la nivel
internaţional aşa cum a fost Africa
de Sud înaintea înlăturării regimului
rasist din această ţară”, a declarat
ministrul israelian al Justiţiei,
Yossef Lapid, citat de purtătorul
de cuvânt al Guvernului, Tzahi
Moshe.

“Acest lucru se întâmplă pentru
că traseul liniei de securitate a fost
modificat şi de aceea sugerez
reanalizarea acestei chestiuni”, a
adăugat ministrul israelian.

Japonezii nu
îl simpatizeazã.
pe Bush

Majoritatea japonezilor susţin
că sunt pro-americani, deşi nu îl
simpatizează pe preşedintele
Statelor Unite, George W. Bush,
potrivit unui sondaj dat publicităţii,
luni, de cotidianul nipon Mainichi
Shimbun, transmite AFP.

Cincizeci şi şapte la sută dintre
persoanele intervievate nu au o
părere bună despre liderul de la
Casa Albă, George W. Bush fiind
apreciat doar de 13 la sută dintre
japonezi, se arată în statistica
realizată pe un eşantion de 1.500
de adulţi, în luna decembrie, de
cotidianul Mainichi Shimbun.

Cu toate acestea, 73 la sută
dintre cei chestionaţi au declarat
că le plac Statele Unite, procent
mai mare cu unu la sută faţă de o
anchetă similară realizată în
decembrie 2002, în timp ce 22 la
sută îi antipatizează pe americani.

Conform sondajului, 76 la sută
dintre niponi preferă cooperarea
internaţională în materie de diplo-
maţie şi securitate şi doar 13 la
sută susţin alianţa bilaterală privile-
giată cu Statele Unite.

STATELE
UNITE
Nou sistem de
înregistrare a
turiºtilor strãini

Majoritatea turiştilor străini care
ajung pe unul dintre cele 115
aeroporturi internaţionale din
Statele Unite vor fi, conform noilor
măsuri de securitate, fotografiaţi
şi li se vor lua amprentele digitale,
relatează site-ul BBC. Secretarul
american pentru Securitate Inter-
nă, Tom Ridge, a lansat oficial
aceste proceduri, ieri, la Atlanta
(Georgia), la ora locală 6.30 (13.30
ora României). Sistemul US VISIT
înlocuieşte un program de înre-
gistrare extrem de criticat pentru
că îi discrimina pe cetăţenii din
Orientul Mijlociu. Cu toate acestea,
criticii susţin că noul sistem este la
fel de discriminatoriu, deoarece
oamenii sunt catalogaţi drept
criminali. Pentru moment, însă,
măsurile de securitate nu se vor
aplica în cazul cetăţenilor din 27
de ţări, printre care cele din
Uniunea Europeană.

Un septuagenar chinez, care a minţit
că este cu 15 ani mai tânăr pentru a-şi
găsi o iubită pe Internet, se va însura
cu o femeie care l-a minţit la rândul ei
că este cu 20 de ani mai tânără,
informează site-ul Ananova. Femeia în
vârstă de 68 de ani a pretins că are 48
de ani, în timpul celor trei luni de
conversaţie pe Internet cu bătrânul,
înainte de a fi de acord să-l întâlnească,

informează publicaţia “Information
Times”. Cei doi au fost atât de stânjeniţi
de faptul că au minţit cu privire la vârsta
lor, încât au hotărât să-şi trimită fiecare
fiul, respectiv fiica, în locul lor la întâlnire,
în Guangzhou. După ce copiii şi-au
mărturisit unul altuia că este vorba
despre o farsă, cei doi bătrânei s-au
întâlnit şi acum plănuiesc să se
căsătorească la sfârşitul lunii ianuarie.

TRÃSNAIA ZILEI

Bãtrânei mincinoºi

Preşedintele Senatului rus, Serghei
Mironov, aliat politic al lui Vladimir Putin,
se va prezenta la alegerile prezidenţiale
din luna martie, a informat, ieri, postul
de radio Ecoul Moscovei, transmite AFP.

Serghei Mironov va candida din
partea Partidului rus al Vieţii. “Sunt
recunoscător formaţiunii pentru această
decizie şi vom participa la campania
pentru alegerile prezidenţiale ruse”, a
declarat Mironov, într-un interviu acordat
postului de radio. El a precizat că
urmează să îşi prezinte candidatura la
Comisia Centrală Electorală.

Vladimir Putin este favorit la alegerile
prezidenţiale de la 14 martie, fiind

aproape sigur faptul că va obţine un al
doilea mandat la conducerea Rusiei.

Oameni politici ruşi importanţi, care
au mai candidat la alegerile pre-
zidenţiale, au renunţat să se prezinte la
scrutinul din martie. Printre aceştia se
află liderul comunist Ghenadi Ziuganov,
ultranaţionalistul Vladimir Jirinovski şi
liderul partidului Iabloko, Grigori Iavlinski.
Retragerile din cursa prezidenţială
neliniştesc Kremlinul, care se teme că
absenteismul la urne va fi favorizat de
lipsa unui contracandidat puternic.
Pentru validarea scrutinului, rata de
participare trebuie să depăşească
pragul de 50 la sută.

RUSIA
Un aliat al lui Vladimir Putin
candideazã la preºedinþie

Mai multe scrisori suspecte au fost
trimise, în cursul ultimelor zile, la sediul
Parlamentului European de la Bruxelles,
informa, ieri, site-ul Internet al postului
de televiziune Sky News. După explozia
unui dispozitiv-capcană ascuns într-o
carte trimisă prin poştă deputatului
german Hans-Gert Poettering, membru
al Partidului Popular European (centru-
dreapta), personalul Parlamentului
European a fost instruit să renunţe la a
deschide corespondenţa primită pe
adresa instituţiei, iar poliţia a iniţiat o
anchetă. Secretarul general al Parla-

Plicuri suspecte -
trimise la
Parlamentul
European

Sondaj
Tot mai mulţi americani sunt de părere că atribuirea contractelor pentru reconstrucţia

Irakului se face în mod preferenţial şi nu conform competenţei companiilor.

Mesaj autentic?
CIA a anunţat că “este foarte posibil” ca cea mai recentă înregistrare

audio atribuită liderului al-Qaida, Osama ben Laden, să fie autentică.

mentului European a convocat o şedinţă
urgentă pentru revizuirea măsurilor de
securitate. Incidentul s-a produs după
o serie de tentative de atac cu scrisori-
capcană împotriva unor oficiali europeni
cu rang înalt, printre care şi preşedintele
Comisiei Europene, Romano Prodi.
Pentru moment, nu se ştie dacă plicurile
trimise la Parlamentul European au fost
expediate tot din Bologna (Italia), la fel
ca scrisorile precedente. Comisia
Europeană a revizuit deja măsurile de
securitate, în urma atacului împotriva lui
Romano Prodi.

Alarmaţi de dezastruosul bilanţ şi de
nivelul ridicat al daunelor provocate în
urma puternicului cutremur de pământ
din 26 decembrie, autorităţile iraniene
ar putea muta capitala de la Teheran,
informează site-ul reuters.it. Guvernul
a luat în calcul această ipoteză în urma
seismului devastator care a lovit oraşul
Bam, situat în sud-estul ţării, şi care s-a
soldat cu aproximativ 30.000 de morţi
şi mii de răniţi. “Consiliul Suprem de
Securitate Naţională va discuta un plan
cu privire la transferarea capitalei ţării
de la Teheran”, a precizat Hassan
Rohani, preşedintele Consiliului, citat de
cotidianul “Hayat-e No”. Rohani a spus
că un plan de mutare a capitalei a fost
propus de Consiliul Suprem de
Securitate Naţională încă din 1991, în

urma unui seism devastator care s-a
soldat cu 35.000 de morţi, însă nu a
fost aprobat.

Teheranul a fost decretat capitala
Iranului în 1788. Consiliul nu a dat
publicităţii oraşul care va deveni în
curând capitală, însă a anunţat că
acesta va fi unul situat cât mai departe
de zona cu activitate seismică puternică,
unde se află Teheranul. Una dintre
variante ar putea fi Ispahan, oraş care
a fost capitală la sfârşitul secolului al
16-lea. Seismologii avertizează că un
cutremur puternic în zona Teheranului,
de 7 grade pe scara Richter, ar fi un
adevărat dezastru pentru oraşul cu
peste 12 milioane de locuitori, deoarece
90 la sută dintre clădiri ar fi complet
distruse.

Iranul se gândeºte
sã mute capitala
de la Teheran

securitatea transporturilor aeriene, în
special la aeroporturi. nnnnn Bombă la
Riyad nnnnn  Poliţia saudită a găsit o bombă
amplasată într-un centru de
telecomunicaţii, în cartierul al-Soueidi
din Riyad, a declarat, ieri, un responsabil
din cadrul serviciilor de securitate, fără
a oferi detalii referitoare la dispozitivul
descoperit. nnnnn Declaraţie nnnnn
Preşedintele sirian, Bashar al-Assad,
a declarat, luni, înainte de vizita istorică
pe care o va întreprinde în Turcia, că
se opune creării unui stat kurd în Irak şi
a afirmat că o astfel de iniţiativă ar
încălca principiile ţării sale.

Compania egipteană Flash Airlines,
al cărei avion s-a prăbuşit sâmbătă în
Marea Roşie, provocând moartea a 148
de persoane, şi-a anulat ieri, fără nici
un fel de explicaţie, cele două curse
programate spre Spania.

Militarii români din Batalionul 811
Infanterie, dislocat în An Nassiria (Irak),
au prins, în cursul acţiunilor derulate în
ultimele zile, opt irakieni care încercau
să fure cablu din reţeaua magistrală de
curent electric din apropierea oraşului
Basra. Potrivit ofiţerului de relaţii publice
al Batalionului românesc, căpitanul
Mircea Leş, militarii români au organizat,
în ultima zi a anului trecut, o operaţiune
de prindere a hoţilor de cablu electric,
în urma unor verificări executate cu un
avion fără pilot al armatei britanice. O
altă acţiune a avut loc în noaptea de
Revelion, când 30 de militari români au
asigurat paza ş i securitatea

magistralelor de curent electric, la 90
de kilometri vest de tabăra White Horse.
În urma acţiunilor similare desfăşurate
săptămâna trecută, militarii români au
prins cinci irakieni care aveau în maşini
materiale provenite de la reţeaua
electrică.  Alţi trei irakieni înarmaţi cu
două pistoale mitralieră AK 47 şi muniţia
aferentă au fost depistaţi în timp ce
încercau să fure cablu din reţeaua de
curent electric. Irakienii au fost reţinuţi
şi predaţi poliţiei din Nassiria, pentru
cercetare.În timpul misiunii, subunităţile
româneşti au acţionat cu un elicopter
de cercetare aparţinând forţelor militare
italiene.

Curse anulate
După cum informează site-ul

yahoo.fr, este vorba despre cursele
regulate Cairo - Barcelona - Madrid şi
Cairo - Madrid - Luxor. Reprezentanta
companiei Flash Airlines la Madrid, Maria
Rodriguez, a refuzat orice comentariu.

Sediul secţiunii Administraţiei
provizorii a coaliţiei din An Nassiria (Irak)
în care au activat, până în 15 decembrie,
şi şase militari români, a fost atacat
duminică noaptea, în jurul orei  0.40, cu
şapte bombe de aruncător de 60 şi 82
mm. Potrivit purtătorului de cuvânt al
MApN, lt. col. Gelaledin Nezir, în clădirea
respectivă funcţionează centrul CIMIC
(relaţii civil-militari) al Brigăzii italiene
Sassari, iar până la mijlocul lunii
decembrie au lucrat acolo şi şase militari
români. Patru dintre bombe au explodat
în apropierea clădirii, alte trei au fost
găsite în curte, nefiind înregistraţi morţi

sau răniţi. Până la această oră nu se
ştie cine au fost atacatorii. Singurele
pagube înregistrate au fost geamurile
sparte ale clădirii, iar la această oră
activităţile continuă, a precizat Nezir.

În opinia oficialului MApN, faptul că
atacul s-a produs noaptea demonstrea-
ză că măsurile de securitate luate în
timpul zilei sunt foarte stricte şi nu permit
desfăşurarea unor astfel de atentate.

Rotirea trupelor româneşti din
Nassiria va avea loc între 19 ianua-
rie-15 februarie, militarii Batalionului 811
Dej urmând a fi înlocuiţi de Batalionul 26
Infanterie Craiova (Scorpionii Roşii) care
au participat la misiunea Enduring
Freedom din Afganistan.

Organizaţia Mondială a Sănătăţii
(OMS) a confirmat ieri diagnosticul de
SARS al pacientului spitalizat la Canton,
în sudul Chinei, în baza rezultatelor unui
“test independent”. OMS anunţase încă
de pe 30 decembrie că va începe
efectuarea de teste suplimentare în
afara Chinei. Bolnavul, în vârstă de 32
de ani, a fost internat pe 20 decembrie
şi este suspect de SARS de pe 27
decembrie. Acesta este primul caz
înregistrat în China după 25 iunie 2003.

În acelaşi timp, o persoană din Filipine
care tocmai a revenit de la Hong Kong
este suspectată de contaminare cu
virusul care provoacă SARS, fiind
supusă de două ori unor teste

medicale, a declarat, ieri, Departamentul
filipinez al Sănătăţii, citat de AFP. Un
purtător de cuvânt a precizat că femeia,
care are febră, a fost izolată la spital.

Două cazuri confirmate s-au
înregistrat după încetarea epidemiei în
această vară, unul în Singapore şi altul
în Taiwan, dar este vorba de nişte
accidente de laborator şi nu de o
contaminare în condiţii clasice.

Epidemia de pneumonie atipică s-a
soldat cu moartea a 774 de persoane,
349 în China şi 299 în Hong Kong, şi mai
mult de 8.000 de bolnavi în întreaga
lume. Pneumonia atipică a apărut în
provincia chineză Guangdong, ulterior
răspândindu-se în circa 30 de ţări.

Hoþi irakieni
de cablu, prinºi
de militarii români

Atac la An Nassiria,
fãrã victime

OMS a confirmat cazul
de SARS din sudul Chinei
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MIHAI COSTACHE

Cam pe 3-4 ianuarie, când şi-au dat seama că ţara asta e mişto
da' numai atunci când eşti în vizită, românii stabiliţi în străinătate care
şi-au făcut Crăciunul şi Revelionul acasă şi-au încărcat maşinile cu
de-ale gurii de la mamele lor şi au plecat să stea la coadă pe la
frontieră, să se minuneze vameşii de cârnaţii, caltaboşii, ţuica şi
murăturile pe care oamenii le aveau prin sarsanale. Se pare că
treaba va merge mai bine în România abia atunci când, pe lângă
murăturile de la părinţi, cei stabiliţi în străinătate le vor lua cu ei şi pe
alea de la guvernare.

La fel, de îndată ce s-a zvonit că gata cu petrecerea de Anul Nou
şi bairamul de Sf. Vasile, chefliii care au prăznuit prin staţiunile
montane au luat-o la vale, într-o transhumanţă auto demnă de cauze
ceva mai nobile decât munca. A rezultat un trafic înfiorător de lent,
poate mai lent chiar decât tranziţia. Morala e că de la Bucureşti la
Braşov trebuie construită o autostradă lungă de la Bucureşti la Braşov
şi lată de la Sibiu la Focşani.

E semn clar că de ieri ar fi trebuit să fie reluată activitatea. Aia de
deszăpezire, aia de deznămeţire şi aia de bârfă, căci ce altceva au
de făcut românii în prima săptămână din an? Era să uit: şi rosul
unghiilor de ciudă, că prima loterie a anului a rămas fără câştigător.
Compatrioţii mi s-au dat de ceasul morţii să aleagă 6 numere bune din
49 şi nu au reuşit. Oricum, să zică mersi şi să se antreneze în
continuare, că în curând vor trebui să aleagă un singur om cinstit din
pe puţin 7-8 candidaţi.

Că veni vorba. Mie chiar mi-a plăcut ştirea cum că bietul Adrian
Năstase n-a apucat să citească nici un roman poliţist, că l-au târât
odraslele la schi, la Predeal. Bine că autorităţile locale au fost luate
prin surprindere şi nu au apucat să deszăpezească bunătate de
pârtie, ca să dea bine la şefu' .

În celălalt capăt al spectrului politic, am văzut că presa de albastru
pretinde că Traian Băsescu nu va mai candida la Primăria
Bucureştiului, preferând să încerce postul de premier, cu condiţia ca
Stolojan să ajungă preşedinte. Din păcate pentru setea sa de
răzbunare, Băsescu nu va fi niciodată primul ministru al guvernului
Năstase.

Părerea mea e că gata cu boieria. Să ne apucăm de burghezie.
Pare mai trendy.

După cum se ştie, Boboteaza a fost
asociată încă din timpuri străvechi cu
gerul, care nu prea a lipsit din viaţa
românilor. Din fericire, s-au găsit soluţii
alternative pentru a scăpa de frigul de
afară, de la haine groase de blană,
căciuli din lână, mănuşi căptuşite, până
la... o ţuică sau o secărică, băute la
cârciumă. Dar ce te faci cu frigul din
casă? Pentru a goni gerul Bobotezei
sunt bune şi nişte vreascuri, pare să
ne spună bărbatul din imagine, care
tocmai şi-a făcut “aprovizionarea”. Brrr,
ce frig e de Bobotează!

LAURA G.
Foto: VASILE CABURGAN

Arătaţi-mi mie vreun scriitor din
Galaţi care să se fi îmbarcat pe
vreun submarin pentru a se scu-
funda în Marea Roşie! Nu o să
găsiţi nici unul, cu excepţia poetei
Maria Sarău (n.r. Aici autorul se
înşală). Plictisindu-se de urcat şi
coborât din avioane, i-a cerut
soţului ei, dl Karl Weishaupt, în
Egipt, la Hurghada, să scoată bani
din buzunar ş i s-o plimbe cu
submarinul “Sindbab” prin Marea
Roşie, la zeci de metri adâncime.
Dorinţa ei, lege pentru Karl. Lă-
sând Nilul pe planul doi şi faraonii
să mai aştepte, Maria Sarău, s-a
aventurat într-o cursă “nebuneas-
că”, încredinţându-şi viaţa în mâi-
nile a doi căpitani egipteni, spe-
cialişti în imersiuni.  Amândoi
căpitanii, în uniforme albe. Gălă-
ţeanca le-a cerut să aprindă proiec-
torul şi să încetinească viteza

În ultimele zile, numărul bolnavilor cu
infecţii respiratorii acute care s-au
prezentat la centrele de permanenţă şi
la camerele de gardă ale spitalelor a
cunoscut o scădere drastică. Potrivit
conf. dr. Aurel Nechita, directorul
Direcţiei Judeţene de Sănătate Pu-
blică:”La Spitalul de Pediatrie, numărul
internărilor a redevenit cel normal după
ce, cu doar trei-patru săptămâni în
urmă, din cauza recrudescenţei pato-
logiei respiratorii, se aflau internaţi şi
câte 400 de copii în cele 300 de paturi
şi se internau 70-80 de bolnavi zilnic.
Din 29  decembrie şi până în prezent,
au fost internaţi 150 de bolnavi cu

Bramburealã
la farmacii din
cauza ieftinirii
medicamentelor

Reducerea TVA-ului şi implicit
a preţului medicamentelor cu 10 %
este o măsură salutară, numai că
aplicarea ei le dă dureri de cap atât
farmaciştilor cât şi bolnavilor. Şi
asta cu atât mai mult cu cât
procedurile de adaptare a pre-
ţurilor au coincis cu înlocuirea
formularelor pentru reţetele gra-
tuite şi compensate. După 1
ianuarie, majoritatea farmaciilor
gălăţene   a avut obloanele trase,
nu din cauza vacanţei, ci  pentru
a-şi putea face inventarul  şi pentru
că softul de evidenţă şi gestiune
al medicamentelor nu era încă
adaptat scăderii TVA de la 19%, la
9%. Or, în condiţiile în care teh-
nicienii care se ocupă de ser-
vice-ul calculatoarelor din farmacii
erau în vacanţă, farmaciştii n-au
putut vinde nici o tabletă, nici o
fiolă. Dar de vină pentru bram-
bureala creată de reducerea
TVA-ului n-au fost doar infor-
maticienii locali, ci şi Ministerul
Sănătăţii ai cărui funcţionari au
calculat noile preţuri impuse ale
medicamentelor abia în ultima zi a
lui 2003. Totuşi, chiar şi după ce
au primit listele, unii farmacişti se
întreabă nedumeriţi căror medi-
camente nu li se aplică reducerea
TVA-ului. Unii aplică reducerea
doar pentru medicamentele pres-
crise pe reţete compensate şi
gratuite, alţii o aplică şi medi-
camentelor vândute cu excepţia
suplimentelor nutritive. De fapt,
reducerea se aplică doar pro-
duselor farmaceutice esenţiale,
înscrise în Catalogul Naţional al
medicamentelor de uz uman auto-
rizate pentru piaţa românească.
Restul produselor farmaceutice,
precum suplimentele vitaminice
proteice sau produsele dietetice,
vor fi desfăcute tot cu TVA-ul de
19%.

Referindu-se la situaţia creată
de reducerea preţului medica-
mentelor, conf. dr. Aurel Nechita,
directorul Direcţiei Judeţene de
Sănătate Publică, a precizat:
”Pentru aproximativ 80% dintre
medicamentele de pe piaţa ro-
mânească, Ministerul Sănătăţii
impune un preţ de desfacere. În
cazul acestora, reducerea de 10%
a preţului este o simplă formalitate.
Pentru celelalte medicamente, cu
un alt cod, trebuie ca farmaciştii
să-şi recalculeze preţurile în funcţie
de categoria produselor.”

MARIUS MOTOTOLEA

Gerul face
sã creascã
numãrul
accidentelor
vasculare
cerebrale

Temperaturile scăzute din ultima
perioadă au făcut ca secţia de
neurologie a Spitalului de Urgenţă
“Sf. Apostol Andrei” să fie luată cu
asalt de pacienţi ce suferiseră
accidente vasculare cerebrale,
ambulanţele fiind solicitate în
ultimele zile la câte cel puţin 8-10
astfel de pacienţi pe zi. Aşa după
cum a declarat purtătorul de
cuvânt al spitalului, dr. Nicolae
Bacalbaşa: “În ultimele zile, la
Spitalul de Urgenţă s-a înregistrat
un număr foarte mare de accidente
vasculare cerebrale. Este un lucru
absolut de aşteptat în condiţiile unei
temperaturi scăzute afară. Or-
ganismul este solicitat şi, aşa cum
iarna crapă ţevile de frig, la fel
crapă şi vasele în cap, în condiţiile
în care se produce o contracţie a
vaselor de sânge (aşa-numita
vasoconstricţie) pentru a con-
serva căldura. Este o reacţie de
adaptare la frig, care solicită şi
inima, şi vasele sanguine. Ten-
siunea poate creşte şi, atunci când
ţevile sunt uzate - fie la casă, fie în
organismul uman, o dată cu vârsta,
o dată cu bolile, la diabetici ş.a.m.d,
cedează acolo unde este punctul
slab”. Întrucât frigul reprezintă un
factor crescut de risc pentru inimă
şi pentru vasele cerebrale, medicii
recomandă pacienţilor care fac
parte dintre cei expuşi (vârstnici,
diabetici, hipertensivi) să nu iasă
din casă dezbrăcaţi sau băuţi, să
se îmbrace călduros, iar vârstnicilor
- să-şi limiteze deplasările inutile.

VIOREL MÂRZA

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei şi Siderurgiştilor, pe Drumul
Viilor şi pe Faleza Superioară; în
municipiul Tecuci, pe străzile
Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu
şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
25 - la Lieşti, Tudor Vladimirescu,
Independenţa şi Şendreni; pe DN
26 - la Şiviţa şi Folteşti; pe Drumul
Judeţean (DJ) 251 - la Slobozia
Conachi şi Pechea.

Obeliscul la
Luxor,

templele
grandioase

ºi Maria
Sarãu

Înapoi în viitor

“Aprovizionare” pe...
gerul Bobotezei

patologie diversă. Doar câteva cazuri
de pneumonii interstiţiale, care nu au
ridicat nici un fel de probleme şi mai
multe alergii şi indigestii provocate de
excesele alimentare”.

În opinia dlui dr. Petru Dăscălescu,
medic primar de boli infecţioase, faptul
că s-a revenit brusc la nivelul obişnuit
al patologiei respiratorii acute este
oarecum interesant. O explicaţie plauzi-
bilă ar putea fi aceea că răcirea
accentuată a vremii şi zăpada abun-
dentă căzută  în decursul vacanţei de
sărbători i-au determinat pe gălăţeni să
stea mai mult pe acasă limitând circulaţia
virusurilor. De asemenea, vacanţa

Am scãpat de gripã?
n Numãrul cazurilor de viroze
respiratorii a redevenit cel normal
n Nici o suspiciune de gripã

şcolară a avut o contribuţie importantă
prin întreruperea răspândirii virusurilor
respiratorii în interiorul comunităţilor de
elevi studenţi şi preşcolari.

“Am fost de gardă şi de Crăciun şi
pe 31 decembrie şi vă pot spune că
s-au înregistrat vreo câteva cazuri
răzleţe de viroze şi nici un caz cu aspect
clinic de gripă. Rămâne de văzut ce se
va întâmpla cu circulaţia virusurilor
respiratorii în zilele şi săptămânile
următoare, consecutiv reluării cursurilor
şi a activităţii instituţiilor publice” a
adăugat dr. Dăscălescu.

Scăderea numărului de infecţii
respiratorii acute în judeţul Galaţi este
cu atât mai neobişnuită cu cât epidemia
tinde să ia proporţii în vestul ţării. În
Covasna, Braşov spitalele fac cu greu
faţă solicitărilor.

MARIUS MOTOTOLEA

U-Boot-ului în apropierea unor
corali sub formă de copaci. Nu au
speriat-o milioanele de metri cubi
de apă de deasupra şi din jurul
său şi nici umbrele de monştri
marini răsărite dintr-o lume ce este
numai a lor. Casa peştilor şi a
căluţilor de mare - un rest dintr-un
vapor scufundat acolo cine - ştie -
când. Stânci submarine, spini, flori,
ridicături de pământ, văi... Protejată
de oţelul din pereţii submarinului,
trecând printr-o astfel de vale,
doamna Maria Sarău s-a cutre-
murat: i s-a părut că identifică la
lumina puternică a proiectorului
urmele fiilor lui Israel - au trecut
prin Marea Roşie ca pe uscat în
papuci după ce Moise a ridicat
toiagul şi a despicat apele (“şi apa
le era lor ca un perete de-a dreapta
şi de-a stânga"), îndreptându-se
spre un deşert. Anunţată că se află

la o adâncime de 22 m, Maria
Sarău s-a comportat admirabil în
faţa soţului ei şi a celor doi căpitani,
dovedindu-se curajoasă. A pus
întrebări, le-a explicat egiptenilor că
s-a născut la Galaţi, lângă Dunăre,
fiind prietenă cu apele din toată
lumea. Acolo, în adâncurile mării,
a cerut să fie fotografiată şi servită
cu cafea. Având la ea câteva cărţi
de poezie de-ale sale, tipărite la
Galaţi, le-a dăruit căpitanilor câte
una, cu autograf. La rândul lui,
comandantul submarinului i-a
eliberat un certificat cu următorul
înscris în limba engleză: “The
holder of this certificate has
completed an underwater voyage
along the coral reef of the Red Sea,
Hurghada, Egypt. On the Yellow
Submarine «Sindbab»”. Sub textul
proiectat pe imaginea subma-

Maria Sarãu
s-a scufundat
în Marea Roºie

rinului, două semnături şi data. La
revenirea pe ţărm, după aventura
subacvatică, Maria Sarău s-a pozat
între doi peşti uriaşi, spânzuraţi de
coadă, în vechiul oraş pescăresc
Hurghada. În zilele următoare, la
Luxor, sau prin deşert, călare pe
cămilă, înconjurată de arabi care
i-au făcut pe plac. Plimbarea pe Nil,
în locuri unde crocodililor nu le este
ruşine să-şi ridice spinarea din
apă, a fost floare la ureche pe lângă
cea mai importantă ieş ire din
obişnuit a sa - scufundarea în
Marea Roşie cu tot cu poezii, la
bordul unui submarin.

ION TRIF PLEºA

Virozele cedeazã...
În ultimele zile, numărul bolnavilor cu infecţii respiratorii acute care s-au prezentat

la centrele de permanenţă şi la camerele de gardă ale spitalelor a cunoscut o scădere
drastică.

Dureri de cap
Reducerea TVA-ului şi implicit a preţului medicamentelor cu 10 %

este o măsură salutară, numai că aplicarea ei le dă dureri de cap
atât farmaciştilor cât şi bolnavilor.
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